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Valuta 

Meteo 

Galaþi]

17o   29o

Weekend perfect

Euro	 4.4070 lei
Dolar	 4.0166 lei

S	 Scoaterea Sfintei Cruci; 
Sf. 7 Mucenici Macabei 
şi a maicii lor Solomoni

D	 Aducerea moaştelor 
Sf. Întâiului Mucenic şi Arhid. 

Ştefan; Binecredinciosul 
Împărat Justinian cel Mare; 

Dreptul Gamaliel

Maxime 

Sinaxar 

„Ceva ce nu s-a măsurat 
niciodată; întinderea speranţei.”

Victor Hugo
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„Staţi, domnu’, că nici n-am avut timp să des‑
chid bine calculatorul. Mai uitaţi-vă şi dum‑
neavoastră la ceas când veniţi aici…Nu?” 

Păi, m-am uitat, cum să nu? Era 7.50, când am ajuns în 
faţa uşii. Care, apropo, era deja deschisă larg. Dar am 
zis să nu dau buzna şi să mă comport cu angajaţii sta‑
tului exact ca şi cum mi-ar fi prieteni. Sau părinţi. 
Nici nu era vreun gardian la intrare, dar am zis că 
bunul‑simţ e cel mai straşnic paznic, aşa că am 
aşteptat. Păi dacă scrie pe uşă să nu-ţi trec pra‑
gul înainte de 8.00, înţeleg să fiu politicos şi să 
aştept. Cam ca pe ghimpi, ce-i drept, din cauză 
că mai am treabă, înainte să ajung la birou, la ora 
9.00. Şi tot o treabă birocratică, aşa că, în mod 
clar, sunt pe fugă şi n-aş avea decât vreo 20 de 
minute disponibile să rezolv aici. Dar nu-i bai! Se 
pare că aş fi primul sosit, deci n-ar avea de ce să dureze 
prea mult. Bat din picior, mă frământ. Totuşi, oi avea 
vreme să le fac pe toate astăzi? Între timp, apar doi oa‑
meni mai în vârstă. Se plimbă şi ei de colo-colo. „Sunteţi 
aici, cu dosarul?”. Da, aici aştept, zic. „Ah, bine. Suntem 
şi noi aici, după dumneavoastră. Da’ să ştiţi că noi o să 
încercăm să intrăm, că e prea cald aici, afară. Doamne, 
te omoară căldurile astea. Şi la vârsta noastră, ştiţi cum 
e! ”. Nu ştiu, dar bine, zic, faceţi cum doriţi.

Şi hop! Se face 8.00 fix. Intru şi eu, purtătorul de 
dosar. Ambele ghişee deschise - sau, mă rog, în spatele 
cărora erau funcţionari - erau deja ocupate de bătrâneii 
care intraseră să se adăpostească de căldură. Şi care, 
evident, nu mai aveau de gând să se dea la o parte. 
Ghinionul unuia dintre ei: îi mai lipsea un act şi a tre‑

buit să plece înapoi acasă, să-l aducă. Mă aşez civilizat, 
primul la coadă, la ghişeul abia eliberat. Dau bună di‑
mineaţa şi îi spun grăbit doamnei din spatele ghişeului 
că am o rugăminte. Deşi, în sine, nu era vorba despre o 
rugăminte în înţelesul clasic al cuvântului. Solicitam un 
serviciu, din calitatea mea de cetăţean şi pentru presta‑
rea căruia statul îmi ia bani din salariu. Un serviciu pe 
care, oricum, urma să-l mai plătesc o dată. Dar de ce să 
fim noi bădărani? Deci, am şi eu o rugăminte, zic...

„Staţi, domnu‘, că nici n-am avut timp să deschid 
bine calculatorul. Mai uitaţi-vă şi dumneavoastră la ceas, 
când veniţi aici…Nu? Că mai venise încă un domn de 
dimineaţă şi nici măcar n-avea toate actele. Păi, da’ ce 
facem? Nu suntem şi noi tot oameni?”. Stupoare. Cum 
adică? Nu-i program? O fi duminică şi am încurcat eu 

zilele… Îmi vine să-i spun doamnei funcţiona‑
re vreo două despre programul ei de opt ore. 
Despre cum ieri după-amiază a plecat de la bi‑
rou la ora patru şi-un minut. Şi despre cum 16 
ore mai târziu, e tot cu capsa pusă. Şi în loc să 
mă ajute, ridică tonul la mine că, deh!, „suntem 
şi noi oameni”. Îmi vine să-i zic, dar tac. Cumva 
trebuie să-mi rezolv şi eu problema cu care am 
venit aici. Mâine nu mai am vreme să mă ocup. E 
cam ca la doctor… n-ai da şpagă, dar parcă nici 

să mori chiar acum nu-ţi vine! Şi nu-mi trece prin cap 
nicio vorbă de duh, ca să o împac şi pe funcţionara de la 
ghişeu, dar să fiu şi eu mândru că am zis ceva acolo şi 
n-am stat ca prostu’.

Aşa că aştept să termine discursul despre cum e con‑
tribuabilul de rând aşa şi pe dincolo şi mai spun odată ce 
vreau. Şi se rezolvă. Dar să ţin minte: lucrurile s-au făcut 
pentru că a fost ea amabilă, nu pentru că eu, plătitorul 
de taxe, aveam dreptul. 

Funcţionarul nostru, 
stăpânul nostru

Eveniment/3
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Scump să trăieşti, scump să mori

Cât 
mai costă 

„ultimul drum”

Revoltător

Calificare gălăţeană 
la Jocurile Olimpice, 
anulată de federaţie

Sport/6

Biciclişti, atenţie pe unde mergeţi!

Încă o surpare 
pe Faleza 

Superioară
Eveniment/3

Florin Pâslaru:

„Noi avem 
deja primar! 
Pe Marius Stan”
Scântei 
la Consiliul Local

Şedinţă 
cu demisii 
şi retrageri
Reparaţii în timp record

S-a acoperit 
groapa 
din Ţiglina
Belgienii îl căutau 
în toată lumea

Urmărit 
internaţional, 
prins la Oancea

Pamflet/4
Zâmbete de weekend

Durbacă îi ajută 
pe copii să înveţe 
paleontologia

Eveniment/5
De ce ajung oamenii 
în stradă?

Povestea unui 
gălăţean fără 
casă, fără masă
La Matca şi Corod

Contrabandă 
şi furt de lemne

Sport/6
Tenis

Patricia Ţig, 
în semifinale 
la Baku

Licitaţia pentru tunel, la un pas de adjudecare

Cât ne va costa 
subtraversarea Dunării

Eveniment/5

Pe banii BERD

Schimb 
de experienţă 
în Spania

Primarul municipiului Galaţi, 
Marius Stan, a fost într-o vizită 
de lucru în oraşul spaniol La 
Coruna, în cadrul unui schimb 
de experienţă pe tema mobili-
tăţii urbane.

Eveniment/5
Caniculă şi secetă

Vremea 
la Galaţi, 
în luna august

Administraţia Naţională de 
Meteorologie a publicat esti-
mările pentru luna august, iar 
veştile nu sunt deloc bune pen-
tru zona Galaţiului. 

Eveniment/3

[ „Şi ce dacă Master Planul aprobat la Bruxelles este fără tunel la Galaţi?”, 
a declarat primarul Marius Stan

[ O înmormântare decentă vă poate scoate din 
buzunar în jur de 6.000 de lei

Observator/12

 Preşedintele Junior Chamber International:

 „Cetăţenii nu cunosc 
instrumentele 

de care dispun”

Nu de la 1 august, probabil de la 1 septembrie

Obligativitatea cardului 
de sănătate a fost 
amânată din nou
Eveniment/5

Familia/2

Gabriel Kolbay
gabriel@viata-libera.ro
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Cum se poate solicita ajutorul de deces din partea statului
[ Ajutorul se acordă  
în conformitate cu Legea 
Pensiilor nr. 263/2010

După decesul unei persoane, 
apropiaţii care se ocupă de aran-
jamentele funerare au dreptul 
să primească o sumă de bani 
din partea statului, dacă solicită 
acest ajutor în termen de trei ani 
de la eveniment. Persoana care 
solicită şi primeşte banii poate 
fi, după caz, soţul supravieţuitor, 
copilul, părintele, tutorele, cura-
torul, moştenitorul, iar în lipsa 
acestora, orice altă persoană 
care face dovada că a suportat 
cheltuielile. Ajutorul de deces se 
achită în 24 de ore de la solici-
tare, iar la Galaţi, dacă dosarul e 
complet, banii se pot lua chiar şi 
în aceeaşi zi.

Ajutor şi pentru cei asiguraţi, 
şi pentru cei fără cotizaţie

De acest ajutor pot beneficia 
atât persoanele asigurate, cât şi 
cele care nu au cotizat, doar că 
suma diferă, de la un caz la altul.

Dacă persoana decedată era 
asigurată (la zi cu plata contri-
buţiilor sociale), adică angajat cu 
carte de muncă, şomer, minor, 
elev sau student, pensionar, aju-
torul este de 2.415 lei. Dacă per-
soana decedată nu era asigurată 
în sistemul public, suma cuvenită 

este 1.208 lei şi poate fi solicitată 
numai de un membru din familie 
care este asigurat sau pensionar. 
În acest caz, solicitantul va face o 
declaraţie pe propria răspundere 
că persoana decedată nu era asi-
gurată sau pensionar.

În funcţie de statutul persoa-
nei decedate, ajutorul se solicită 
de la diferite instituţii. Angajaţii 
solicită  de la unul din angaja-
tori (ai  persoanei decedate sau 
ai persoanei care a suportat chel-
tuielile, în cazul în care persoana 
decedată nu era asigurată). Dacă 
cel mort este pensionar, cererea 
se depune la Casa Judeţeană 
de Pensii Galaţi, iar dacă este 
şomer - la Agenţia Judeţeană 

de Ocupare a Forţei de Muncă 
(AJOFM) Galaţi.

Ce trebuie să conţină dosarul

Pentru a putea beneficia de 
ajutorul de deces din partea 
statului, solicitantul trebuie să 
depună o cerere, al cărei formu-
lar-tip îl găseşte la Casa de Pensii 
sau la AJOFM. De asemenea, so-
licitantul trebuie să aducă certifi-
catul de deces în original şi copie. 
Pe exemplarul original, institu-
ţia care oferă suma cuvenită va 
scrie „achitat”, data, semnătura 
şi ştampila, pentru a împiedica 
obţinerea sumei din două sau 
mai multe surse. Totodată, tre-

buie aduse şi buletinul solicitan-
tului, în original şi copie, dovada 
în original şi copie că  a suportat 
cheltuielile ocazionate de deces 
(chitanţe şi facturi nominale de 
la biserică, de la firma de pom-
pe funebre), declaraţie pe pro-
pria răspundere şi cuponul de 
pensie în original al decedatului. 
Dosarul mai trebuie să cuprindă 
acte de stare civilă ale solicitan-
tului, în original şi copie, din care 
să rezulte gradul de rudenie cu 
decedatul   (certificat de naştere, 
certificat de căsătorie, original şi 
copii) sau actul care atestă calita-
tea de tutore, curator, mandatar 
(împuternicire).

În cazul persoanelor decedate 
cu vârsta între 18-26 ani, trebuie 
şi o adeverinţă în original care 
certifică faptul că, la data dece-
sului, persoana urma o formă de 
învăţământ.

Ajutorul de deces nu se impo-
zitează.

Cum beneficiază de ajutor 
soţul supravieţuitor

Un alt ajutor financiar în caz 
de deces este ajutorul pentru so-
ţul supravieţuitor. De acesta pot 
beneficia doar pensionarii, dacă 
a fost o căsnicie de minimum 
cinci ani şi dacă soţul supravieţu-
itor este pensionar din Sistemul 
Public de Pensii, are cel puţin vâr-

sta standard de pensionare şi nu 
s-a recăsătorit.

Doar două sunt situaţiile în 
care se poate beneficia de acest 
ajutor. Prima este aceea în care 
soţul supravieţuitor beneficia-
ză de pensie de stat sau atât de 
pensie de stat, cât şi în fostul sis-
tem al asigurărilor sociale pentru 
agricultori, iar a doua este aceea 
în care supravieţuitorul primeşte 
numai pensie stabilită în fostul 
sistem al asigurărilor sociale pen-
tru agricultori. Cuantumul acestui 
ajutor variază în funcţie de aceste 
două situaţii şi de vechimea căs-
niciei.

Dosarul se depune la  Casa 
Judeţeană de Pensii (CJP) şi tre-
buie să cuprindă: cerere; copia 
actului de identitate din care să 
rezulte codul numeric personal; 
copia certificatului de naştere al 
soţului supravieţuitor, certifica-
tului de căsătorie şi certificatului 
de deces al soţului decedat; co-
pia deciziei de pensie/talonului 
de pensie sau, după caz, dovada 
depunerii cererii de pensionare 
la CJP, anterior decesului, a so-
ţului decedat; copia deciziei de 
pensie/ talonului de pensie sau, 
după caz, dovada depunerii cere-
rii de pensionare la CJP a soţului 
supravieţuitor. Ajutorul se acordă 
începând cu data de întâi a lunii 
următoare depunerii cererii.

Roxana Artene Penciu

Credinţe populare
Cine va ajunge direct în Rai

Dacă pe mormântul cuiva vor creşte flori, acel om a fost om bun. 
Dacă vor creşte buruieni, acela a fost om rău. Dacă cineva moare în 
vinerea Paştelui sau la miezul nopţii în Ajunul Crăciunului va ajunge 
direct în rai. Se spune că femeile gravide nu au voie să meargă la 
înmormântări.

Iasmina Stoianovici

Superstiţii
Cu oglinda acoperită

Se spune că oglinzile trebuie acoperite când cineva moare, pen-
tru că sufletul mortului intră şi continuă să sălăşluiască în oglindă. 
Nu trebuie să ieşi din biserică înaintea sicriului, pentru că cineva din 
familia ta va muri în curând. Când pleci de la o înmormântare, nu 
trebuie să priveşti înapoi spre mormânt, pentru că următorul mort 
va fi din familia ta.

Iasmina Stoianovici

De cele mai multe ori, 
decesul unui membru 
al familiei ne ia prin 

surprindere şi este greu să te 
aduni şi să faci faţă evenimentu-
lui cu tot ceea ce presupune el. 
Este bine să aveţi în jur rude sau 
prieteni care au mai trecut prin 
această situaţie dificilă şi ştiu ce 
au de făcut. Pentru cei care nu 
ştiu să organizeze şi nu au la cine 
să apeleze, ne-am informat şi am 
făcut o listă cu preţuri, acte nece-
sare şi restul procedurilor.

Costul total aproximativ pen-
tru o înmormântare decentă este 
de 6.000 de lei.

Firmele de pompe funebre 
s-au adaptat la rândul lor realită-
ţilor economice, nu scăzând ni-
velul tarifelor, ci oferind pachete 
minimale, pentru cei cu un venit 
mic sau mediu.

Constatarea 
medicală

Certificatul de constatare a 
decesului trebuie eliberat de 
medicul de familie contra sumei 
de 60 de lei sau de un alt medic 
constatator pus la dispoziţie de 
firmele de pompe funebre. În 
cazul unei sinucideri, accident, 
cauze violente sau cadavru găsit 
este nevoie de o dovadă elibera-
tă de poliţie sau Parchet.

Obţinerea 
certificatului de deces

Pentru obţinerea certificatu-
lui de deces trebuie să aveţi la 
îndemână certificatul medical 
constatator al decesului, certi-
ficatul de naştere şi căsătorie, 
după caz, actul de identitate al 
decedatului, fotocopia actului 
de identitate al declarantului de-
cesului, achitarea timbrului fiscal 
în valoare de doi lei şi aprobarea 
şi eliberarea de către Primărie a 
certificatului de deces şi a adeve-
rinţei de înhumare.

Anunţarea preotului  
şi obţinerea unui loc  
de înhumare

După obţinerea certificatului 
de deces, membrii familiei tre-
buie să ajungă la preotul parohi-

ei din care făcea parte defunctul, 
pentru a-i solicita toate informa-
ţiile necesare. De la biserică se 
vor solicita doliul, un sfeşnic, lu-
mânări, tămâie, cărbune pentru 
ars tămâia, toiagul (o lumânare 
mare de ceară, în formă de colac), 
o cruce din ceară, o icoană, dar şi 
un loc în capela bisericii. Toate 
acestea ajung la o sumă de apro-
ximativ 150 de lei. De asemenea, 
se fixează cu preotul data şi ora 
înmormântării, precum şi orele 
potrivite pentru slujbele de seară 
premergătoare înmormântării.

Îmbălsămarea  
şi cosmetizarea

Se poate face la spital sau la 
domiciliu de către un specialist. 
Aceasta presupune injectarea 
de formol în arterele principale, 
pentru conservarea artificială a 
trupului. Indiferent că apelaţi la 

Salvare sau la o firmă de pom-
pe funebre, îmbălsămarea costă 
300 de lei.

Conform ritualului creştinesc, 
rudele trebuie să se asigure că 
decedatul va merge pe lumea 
cealaltă curat şi îmbrăcat. Trupul 
mortului este spălat cu apă 
curată, care aminteşte de apa 
Botezului prin care cel răposat a 
devenit membru al Bisericii. De 
obicei, familia se ocupă de spă-
latul trupului, dar, astăzi, firmele 
de specialitate fac şi asta, contra 
sumei de 100 de lei.

Îmbrăcămintea (de la lenje-
rie, costum, pantofi, bijuterii) 
poate costa între 500 şi 1.000 
de lei, după buzunarul familiei. 
Bărbieritul, machiajul, tunsul sau 
coafatul, manichiura şi pedichiu-
ra pot fi solicitate tot la firmele 
de servicii funerare şi costă, în 
funcţie de cerinţe, între 50-200 
de lei.

Cât costă un sicriu

Cel mai ieftin sicriu complet 
echipat (pernă, salteluţă, voal şi 
cruce) costă   200 de lei, iar cel 
mai scump poate ajunge la 750 
de lei. Preţul acestuia variază în 
funcţie de materialul din care 
este confecţionat, dar şi în func-
ţie de materialul folosit pentru 
căptuşeală.

 Crucea de lemn este nece-
sară, indiferent de buget. Preţul 
acesteia variază între 75 şi 200 de 
lei, la care se adaugă scrisul nu-
melui, cu vopsea sau încrustat, la 
preţuri cuprinse între 30 şi 100 de 
lei. Crucea de marmură sau granit 
costă între 450 de lei şi 3.000 de 
euro. Dacă doriţi să adăugaţi şi o 
fotografie în ceramică a deceda-
tului, preţul acesteia ajunge la 80 
de lei, iar un portret desenat pe o 
placă de granit costă 300 de lei.

Câţi lei plăteşti 
pentru transport

Transportul sicriului la domi-
ciliu, staţionarea la biserică şi 
condusul pe ultimul drum către 
cimitir reprezintă o altă cheltu-
ială ce trebuie făcută. În cazul în 
care rudele sau prietenii nu o pot 
face, transportul sicriului de aca-
să la biserică şi mai apoi la groapă 
costă 50-100 de lei. Preţul creşte 
şi în funcţie de tipul de maşină 
pe care doriţi să îl închiriaţi. Însă, 
în ultima perioadă, firmele de 
pompe funebre au anumite pa-
chete speciale, în care este inclus 
transportul gratuit.

Cheltuielile nu se opresc însă 
aici, pentru că mai aveţi de achi-
tat slujba şi masa de pomenire, 
dar şi alte cheltuieli legate de 
tradiţiile încetăţenite la astfel de 
evenimente.

Iasmina Stoianovici

Scump să trăieşti, scump să mori

Cât mai costă 
„ultimul drum”

[ O înmormântare decentă ajunge să coste în jur de 6.000 de lei 

Priveghiul 
şi slujba de 
înmormântare
„Ultima  
casă”, cât  
o garsonieră

În funcţie de cimitirul 
ales, preţul unui loc de 
veci variază între 3.500 
de lei, cel mai ieftin, şi 
51.000 de lei, pentru cei 
cărora le permite buge-
tul.

 Cei care nu vor să fie 
luaţi prin surprindere îşi 
pot concesiona un loc 
de veci pe o perioadă 
cuprinsă între şapte şi 
25 de ani. Pentru a con-
cesiona un loc de veci 
este necesară o cerere la 
administraţia cimitirului. 
Conform acestei cereri, 
administratorul cimitiru-
lui va întocmi un referat 
de verificare a locului în 
teren. Această cerere va 
fi însoţită de factura de 
înhumare (original şi co-
pie), acte de stare civilă 
din care să rezulte gra-
dul de rudenie, buletin, 
certificat de naştere şi 
două, trei timbre fiscale. 
În acest caz, taxa care 
trebuie achitată este de 
22,5 de lei pe an. 

Slujba  
de înmormântare

Conform tradiţiei, 
până la construirea unui 
monument funerar, este 
necesară o cruce din 
lemn sau metal, de pus 
pe piept. Cel mai mic tarif 
pe care l-am găsit pentru 
acest obiect este de 30 
de lei. Un alt obiect deve-

nit obligatoriu în ritualul 
funerar este buchetul de 
pe sicriu. Preţul minim al 
acestuia este de 80 de lei. 
Lumânările, candelele, 
prosoapele, batistele, nă-
framele, păturile, pernele 
sunt alte obiecte nece-
sare, pentru care se scot 
din buzunar cel puţin 150 
de lei.

 De asemenea, pentru 
slujba ţinută atât în bise-
rică, cât şi la cimitir, vom 
mai scoate din buzunar 
150-200 de lei pentru 
preot, 50-100 de lei pen-
tru dascăl şi 50 de lei de 
căciulă pentru gropari.

Masa de pomenire

Costurile nu se opresc 
odată cu săvârşirea sluj-
bei de înmormântare. 
Cea mai importantă chel-
tuială urmează abia după 
îngroparea defunctului. 
Cel mai mic preţ al unui 
meniu de parastas este 
de 20 de lei. Dacă am lua 
în calcul un minimum de 
50 de persoane, costul 
final ajunge la suma de 
1.000 de lei.

 În meniul parastasu-
lui sunt incluse sarmale, 
colaci, colivă, aperitiv, 
fursecuri, vin şi ţuică.

Iasmina Stoianovici

Tradiţii
Doliul 
ţine 
40 de zile

După ce persoana dra-
gă şi-a dat ultima suflare, 
răposatul trebuie spălat 
cu apă curată, stropit cu 
agheasmă şi îmbrăcat în 
haine curate. Mai apoi i se 
vor lega maxilarul, mâini-
le şi picioarele. Până când 
sicriul este gata, mortul 
trebuie aşezat fie pe pat, 
fie pe suportul adus de la 
biserică. Înainte ca trupul 
decedatului să fie pus 
înăuntru, sicriul trebuie 
înconjurat de trei ori cu 
tămâie. Conform datini-
lor populare, acest lucru 
se face pentru ca spiritele 
rele să fie alungate.

La lăsatul serii, oame-
nii obişnuiesc să se adu-
ne în jurul sicriului, la pri-
veghi. Când ceasul bate 
miezul nopţii, oamenii 
sunt serviţi cu băutură şi 
mâncare, după care încet 
se vor retrage la casele 
lor.

Deasupra uşii de la in-
trarea casei se obişnuieş-
te să se pună o pânză de 
culoare neagră, pe care 
trebuie să fie inscripţio-
nat numele decedatului, 
data naşterii şi cea a de-
cesului. Aceasta trebuie 
păstrată în acel loc timp 
de 40 de zile.

Toate rudele persoa-
nei decedate sunt obli-
gate să poarte pentru 40 
de zile haine de culoare 
neagră, care reprezin-
tă doliul. De asemenea, 
persoanele de sex mas-
culin nu au voie să folo-
sească timp de 40 de zile 
aparatul de ras. Se presu-
pune că, după aceste 40 
de zile, sufletul mortului 
se ridică la cer, moment 
marcat de o altă pome-
nire.

În unele regiuni din 
ţară, bocetele sunt o ma-
nifestare care semnifică 
respect pentru persoana 
decedată.

De asemenea, când 
mortul este transpor-
tat spre biserică, în ca-
lea acestuia se pun pe 
post de „punţi” anumite 
obiecte, care mai apoi 
sunt date de pomană 
nevoiaşilor, şi se aruncă 
bani peste umăr.

Dacă în ziua în care 
o persoană este înmor-
mântată plouă, înseam-
nă că decedatului îi pare 
rău că s-a stins din viaţă.

Nu în ultimul rând, în 
camera în care mortul 
stă trebuie să îi fie cineva 
alături în permanenţă.

Iasmina Stoianovici
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Belgienii  
îl căutau  
în toată lumea
Urmărit 
internaţional, 
prins  
la Oancea

Un tânăr de 28 de ani 
a ajuns în custodia auto-
rităţilor gălăţene, după 
ce poliţiştii de frontieră 
l-au prins în timp ce în-
cerca să treacă graniţa. 
Bărbatul, care are du-
blă cetăţenie, română şi 
moldovenească, a fost 
depistat într-o maşină, în 
noaptea de joi spre vineri, 
în Punctul de Trecere a 
Frontierei de la Oancea. 
Verificările făcute de 
poliţişti au scos la iveală 
că pasagerul era dat în 
urmărire internaţională 
de autorităţile belgiene, 
care emiseseră pe nu-
mele său un mandat de 
arestare european, pen-
tru infracţiuni contra or-
dinii şi siguranţei publi-
ce. Tânărul a fost reţinut 
pe loc şi predat poliţişti-
lor Biroului Urmăriri din 
cadrul IPJ Galaţi. El va fi 
prezentat Curţii de Apel 
Galaţi pentru confirma-
rea mandatului şi pre-
darea către autorităţile 
belgiene.

Mariana 
Constandache

Legea, călcată 
cu motoscuterul
Gălăţeni  
fără permise, 
prinşi  
pe mopede

De mai bine de doi ani, 
cei care conduc mopede 
sunt obligaţi să deţină 
permis de conducere, 
însă mai există mulţi care 
ignoră această cerinţă, 
cu riscul de a se alege cu 
dosare penale. Trei gălă-
ţeni au aflat pe pielea lor, 
zilele trecute, ce înseam-
nă să-ţi forţezi norocul 
în trafic, pentru câteva 
minute de distracţie cu 
motoscuterul. Astfel, băr-
baţii, cu vârste cuprinse 
între 20 şi 38 de ani, au 
fost depistaţi în cartierul 
Barboşi, de către poliţiştii 
de la Transporturi, în timp 
ce conduceau mopede, 
deşi nu aveau permis. 
Pentru a încerca să scape 
de consecinţe, oamenii 
au susţinut că nu ştiau 
că le trebuie carnet, deşi, 
potrivit autorităţilor, nu 
ar fi fost la prima abatere, 
unul având chiar dosar 
penal pentru o astfel de 
ispravă. Cei trei gălăţeni 
s-au ales cu dosare pena-
le pentru conducere fără 
permis şi riscă pedepse 
cu închisoarea cuprinse 
între 1 şi 5 ani.

Mariana 
Constandache

Aviz amatorilor!
Vânzarea maşinii necesită taxe plătite

Gălăţeanca H. R., de 42 de ani, şi-a expus spre vânzare autoturis-
mul, pe strada Oţelarilor. Un echipaj al Poliţiei Locale i-a cerut feme-
ii să facă dovada că a plătit taxele legale percepute de Autoritatea 
Publică Locală pentru ocuparea domeniului public. Cum gălăţeanca 
nu avea taxa plătită, oamenii legii au amendat-o cu 100 de lei, con-
form prevederilor HCL 307/2006.

Teodora Miron

În cursul zilei de joi
A scăzut numărul solicitărilor la Ambulanţă

Serviciul de Ambulanţă Judeţean (SAJ) Galaţi a intervenit în cursul zilei 
de joi, 30 iulie, în 182 de cazuri de urgenţe medicale. Unele dintre aceste 
situaţii au fost provocate de temperaturile ridicate din timpul zilei. „Au 
fost 12 pacienţi cu hipertensiune arterială, patru cu accidente vasculare 
cerebrale, trei cu angină pectorală şi doi intraţi în comă”, a precizat dr. 
Mihai Polinschi, directorul SAJ Galaţi.

Remus Basalic

Majorarea taxei de 
habitat şi vânzarea 
unor terenuri din mu-

nicipiul Galaţi au fost cele mai 
importante dintre cele şase ho-
tărâri incluse pe ordinea de zi a 
şedinţei de Consiliu Local de ieri 
care au fost retrase, în urma dis-
cuţiilor contradictorii. Asta după 
ce alte două proiecte privind 
vânzarea altor terenuri au fost 
respinse. Critici au suscitat inclu-
siv proiectele care ar fi trebuit să 
intre pe ordinea de zi, dar s-a re-
nunţat la ele în urma şedinţei cu 
liderii de grup.

Atmosfera încărcată, „dispari-
ţia” din sală a unor aleşi în timpul 
votului, dar şi atitudinea altora 
care au preferat să se abţină de 
la aprobarea unor proiecte de
spre care au recunoscut că sunt 
necesare, l-au determinat pe vi-
ceprimarul PSD Florin Popa să 
facă un anunţ extrem de dur, la 
finalul şedinţei. Politicianul şi-a 
anunţat demisia din conduce-

rea Fundaţiei „Sportul Gălăţean” 
şi din Comisia pentru vânzarea 
spaţiilor medicale.

„Îmi petrec prea mult timp 
din activitate pentru chestiile as-
tea şi, în momentul în care ajung 
într-o şedinţă de Consiliu Local 
care este tratată în băşcălie, mă 
simt complet dezavantajat faţă 
de ceilalţi colegi ai mei, care vin 
şi îşi înregistrează prezenţa, ies şi 
stau pe hol şi nu participă la vot. 
V-aş ruga, când n-a participat 
la vot, să-l tăiaţi din ordinea de 
prezenţă şi să nu primească in-
demnizaţia pe luna asta. Am fost 
membru în CL în mai multe man-
date, dar ca acum aşa o… mi-e 
greu să găsesc un termen care 
să nu jignească pe cineva, dar 
atâta lipsă de responsabilitate şi 
atâta superfluu în participarea la 
şedinţele CL nu mi s-a mai întâm-
plat!”, a declarat revoltat Popa.

În aceste condiţii, şi primarul 
Marius Stan a ţinut să facă un 
apel: „Domnilor, lăsaţi campania, 

lăsaţi partidul, veniţi aici doar 
pentru ceea ce sunteţi, până la 
urmă, datori să faceţi, vă rog mult 

de tot! Pentru că nu are rost să ne 
duelăm în dispute fără eficienţă 
pentru oraş!”.

Vom reveni cu amănunte asu-
pra proiectelor disputate.

Anca Melinte

Scântei la Consiliul Local

Şedinţă cu demisii şi retrageri
[ Viceprimarul Florin Popa i-a acuzat  
pe aleşii locali de lipsă de responsabilitate

Mobilitate urbană, pe banii BERD

Primarul Stan şi 
viceprimarul Popa, 

în Spania

Primarul municipiului Galaţi, 
Marius Stan, a fost într-o vizită de 
lucru în oraşul spaniol La Coruna, 
în cadrul unui schimb de experi-
enţă pe tema mobilităţii urbane. 
Edilul a fost însoţit de viceprima-
rul Florin Popa şi de o serie de 
funcţionari publici din Primărie, 
implicaţi în realizarea planului 
de mobilitate urbană, docu-
ment aflat în programul de asis-
tenţă financiară pe care Banca 
Europeană de Reconstrucţie 
şi Dezvoltare (BERD) îl acordă 

municipiului Galaţi. Delegaţia 
Galaţiului a fost primită de pri-
marul oraşului La Coruna, Xulio 
Ferreiro, şi de consilierul pe pro-
bleme de mobilitate sustenabilă, 
Daniel Diaz Grandio. Oraşul spa-
niol a fost ales ca destinaţie pen-
tru schimbul de experienţă al de-
legaţiei gălăţene întrucât şi acolo 
a fost implementat cu succes un 
plan de mobilitate urbană sub 
asistenţa BERD. Vizita gălăţeană a 
fost consemnată de presa locală.

Anca Melinte

Reparaţii în timp record

S-a acoperit groapa 
din Ţiglina

Groapa care a încurcat trafi-
cul aproape toată ziua de joi, în 
dreptul fostului cinematograf 
Ţiglina, a fost acoperită în timp 
record. Chiar dacă termenul final 
de execuţie era ieri-dimineaţă, 
joi seara se putea circula în con-
diţii normale, iar orice semn al 
craterului care fusese săpat de 
echipele de la Apă Canal, care 
încercau să remedieze defecţiu-
nea la conducta magistrală DN 
800, dispăruse.

Reamintim că, miercuri, o 
conductă a societăţii Apă Canal 

a suferit o defecţiune, inundând 
un cămin al SDEE Galaţi şi lăsând 
fără curent electric două cartie-
re, Ţiglina I şi Ţiglina II. „Echipele 
noastre au intervenit fără să 
întrerupă alimentarea cu apă a 
celor două cartiere, evitând ast-
fel şi mai multe neplăceri. S-a 
lucrat sub presiune, pentru o 
rezolvare rapidă a problemei, iar 
în acest moment totul este în re-
gulă”, ne-a declarat ieri, la prânz, 
Cornelia Arnăutu, purtătoarea 
de cuvânt a Apă Canal.

Text şi foto: Florin Răvdan

Florin Pâslaru, despre candidatul PSD la Primărie:

„Noi avem deja primar!  
Pe Marius Stan”

În vreme ce liberalii se află în 
plină evaluare a aspiranţilor la 
candidatura pentru Primărie, so-
cial-democraţii nu par deloc pre-
ocupaţi de găsirea unui candidat 
propriu. Deputatul PSD Florin 
Pâslaru a declarat, ieri, într-o 
conferinţă de presă, că partidul 
său îl susţine pe actualul primar 
al municipiului: „La această oră, 
Marius Stan este primarul nostru 

şi îl susţinem în continuare. Spre 
deosebire de ceilalţi, care fac tot 
felul de strategii, fac tot felul de 
măsurători şi sondaje, să vadă 
care este personalitatea care ar 
putea să candideze, noi nu avem 
probleme în a ne găsi un primar. 
Noi avem primar. Eu am încre-
dere în Marius Stan, cred că va fi 
candidatul nostru în continuare, 
dar are şi el nişte obligaţii faţă de 

noi şi trebuie să demonstreze că 
poate să fie un primar bun. Dar, 
din ce a făcut şi ce face Marius 
Stan, eu am încredere că poate 
să fie şi în perioada următoare 
un bun primar al Galaţiului”, a 
declarat Florin Pâslaru.

Parlamentarul a reiterat ideea 
că alianţa PSD - UNPR funcţio-
nează şi nu crede că partidele 
se vor despărţi până în 2016. 
„Există un protocol între noi, i se 
pot aduce îmbunătăţiri, dar deo-
camdată suntem în alianţă cu cei 
de la ALDE şi cu UNPR. Mai mult 
decât atât, şi relaţiile interumane 
dintre noi sunt destul de bune. 
În momentul în care o să ne de-
semnăm candidaţii, ne vom con-
sulta cu colegii din alianţa de la 
guvernare. Noi susţinem prima-
rii - că sunt de la PC, PNL, UNPR 
sau de la PSD - atâta timp cât ei, 
candidând din partea noastră, 
câştigă Primăria”, a mai spus par-
lamentarul.

Anca Melinte

Biciclişti, aveţi grijă pe unde mergeţi!

Încă o surpare 
pe Faleza Superioară

Pe Faleza Superioară a 
Dunării, de la Parcul Viva spre 
Trecere bac, a apărut o nouă 
groapă. Principalul motiv pentru 
surparea pistei de biciclete pe o 
porţiune de doi metri o repre-
zintă starea fragilă în care se află 
solul, încă o dovadă a faptului ca 
faleza din Galaţi are nevoie de 
reconsolidare.

Oamenii din zonă spun că te-
renul era lăsat de mai mult timp, 
însă nimeni nu a acordat atenţie 
până acum acestui lucru. „Eu am 

văzut că se lasă încet betonul, dar 
nu sunt inginer, aşa că am trecut 
mereu pe lângă. Uite că acum s-a 
lăsat de tot şi e ditamai groapa. 
Păi, dacă era un copil care trecea 
pe acolo sau un biciclist, cine era 
responsabil?”, ne-a spus Vasile 
H., un trecător.

„În zonă a fost o alunecare de 
teren, din cauza infiltraţiilor de 
apă în sol. Am delimitat zona cu 
bandă roşie, pentru a fi ocolită, 
şi vom începe lucrările de reabi-
litare”, ne-a transmis Emanuela 

Turcu, purtătoarea de cuvânt a 
Primăriei Galaţi.

Chiar dacă groapa va fi aco-
perită, altele vor ieşi la suprafaţă, 
în locuri diferite, pentru că întreg 
solul pe care este construită fa-
leza se scufundă, anual, cu doi 
centimetri. Pentru reabilitare, ar 
fi necesară suma de 100 de mili-
oane de euro, momentan indis-
ponibilă.

Florin Răvdan
Foto: Bogdan Codrescu

„Bani grei”
Premiile 
săptămânii

La extragerea cu pu-
blic de ieri a concursului 
„Bani grei cu Viaţa liberă” 
au participat 424 de pli-
curi, trimise de cititorii zi-
arului. În urma tragerii la 
sorţi, ce a avut loc la ora 
13.00, la redacţie, au fost 
desemnaţi cei trei câşti-
gători ai săptămânii, care 
vor primi câte 100 de lei 
fiecare. Iată lista noroco-
şilor: Cristea Marcel (pli-
cul nr. 104), Ene Bianca 
Marinela (plicul nr. 108) 
şi Hagiu Felicia (plicul 
nr. 345). Cei trei câşti-
gători sunt aşteptaţi la 
redacţie, luni, între orele 
12.00 şi 16.00, să îşi ridice 
premiile. Pentru înmâna-
rea premiilor, câştigătorii 
sunt rugaţi să ne aducă 
o copie după cartea de 
identitate sau după bu-
letin. În acelaşi timp, îi ru-
găm pe toţi participanţii 
la concurs să completeze 
toate datele din talon cât 
mai citeţ posibil.

Alina Stavarache

„100 de lei  
pentru 
învăţăcei”
Cristi, elevul 
norocos

La concursul pentru 
elevi şi studenţi, orga-
nizat de ziarul nostru în 
fiecare săptămână, s-a 
mai desemnat, ieri, prin 
tragere la sorţi, un câş-
tigător. Din cele 245 de 
plicuri participante, doar 
cel trimis de Roibu Cristi 
a fost cu noroc. Plicul tri-
mis de Cristi, elev în clasa 
a V-a la Şcoala Generală 
Nr. 10 din Galaţi, a purtat 
numărul 99. Îl aşteptăm 
pe câştigător la redacţie, 
luni, între orele 12.00 şi 
16.00, să îşi primească 
premiul. Pentru ridicarea 
premiului, câştigătorul 
trebuie să aibă o copie 
după cartea de identita-
te şi un act sau carnet de 
note care să facă dovada 
că este elev. În cazul mi-
norilor, este obligatorie o 
copie după buletinul ce-
lui care îl însoţeşte.

Alina Stavarache

„Fidelitate”
Câştiguri 
pentru  
abonaţi

În fiecare lună, în ulti-
ma vineri, are loc trage-
rea la sorţi la concursul 
de fidelitate organizat 
de ziarul nostru pentru 
cititorii din mediul urban 
şi rural. Cele cinci premii 
sunt în valoare de 100 de 
lei fiecare. La tragerea 
la sorţi de ieri, la care au 
participat 397 de plicuri, 
au fost desemnaţi câşti-
gătorii la concursul abo-
naţilor, care au avut în 
plic, pe lângă cele trei ta-
loane publicate, şi o copie 
după abonamentul pe 
luna iulie. Iată care sunt 
cei cinci norocoşi care 
vor primi câte 100 de lei 
din partea ziarului: Bălan 
Gheorghe (plicul nr. 176), 
Necula Natalia (plicul nr. 
143), Ardeleanu Costică 
(plicul nr. 348), Durcau 
Teodor (plicul nr. 111) şi 
Calapod Emil (plicul nr. 
108). Cei cinci câştigători 
sunt aşteptaţi la redacţie 
marţi, între orele 12,00 
şi 16,00, să îşi ridice pre-
miile. Felicitări tuturor 
câştigătorilor şi nu uitaţi 
să vă faceţi abonament 
la „Viaţa liberă”, pentru 
că doar aşa puteţi câşti-
ga la concursul nostru. 
Câştigătorii sunt rugaţi 
să ne aducă şi o copie 
după buletin.

Alina Stavarache
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Gălăţenii 
îl imploră 
pe Bacalbaşa 
să candideze
„Sigur 
o să fiţi ales 
preşedinte 
la Timiş”

Contrar tuturor aştep­
tărilor, gălăţenii sunt 
decişi să îl convingă pe 
Nicolae Bacalbaşa să 
candideze la anul pen­
tru încă un mandat de 
preşedinte la Consiliul 
Judeţului. La Consiliul 
Judeţului Timiş, evident. 
„Domnule Bacalbaşa, 
ne-aţi onorat cu mana­
gementul dumneavoas­
tră timp de patru ani, 
dar e timpul să ridicaţi 
puţin ştacheta. Consiliul 
Judeţean Timiş vă aş­
teaptă cu braţele deschi­
se. De ce să beneficieze 
doar Galaţiul de dum­
neavoastră? Nu e păcat 
să vă irosiţi la noi în ju­
deţ? Mergeţi să vedeţi lu­
mea, exploraţi...”, se arată 
pe pagina de Facebook 
a Grupului de Iniţiativă 
pentru Eliberarea 
Galaţiului de sub Jugul 
Incompetenţilor (GIEGJI).

BacabaPa

Marius Stan 
ştie de ce are 
nevoie Calorgal
„Nu mai 
riscăm! 
Vom angaja 
doar rude”

Primarul Marius Stan 
ştie de ce anume are ne­
voie Calorgal pentru a nu 
deveni un nou Apaterm. 
Astfel, primarul i-a trans­
mis lui Cristian Istrate că 
la noul distribuitor de 
agent termic nu vor mai 
avea voie să se angaje­
ze decât rude de gradul 
unu sau doi ale şefilor de 
la Apaterm. „Acolo am 
greşit, că pe alocuri mai 
lăsam şi câte un specia­
list, care nu era rudă cu 
nimeni. Şi uite în ce si­
tuaţie am ajuns. Acum, 
nu mai riscăm nimic, 
vom face angajările ca 
la carte, să fie totul bine. 
Vă garantez că, de data 
aceasta, lucrurile vor 
lua o turnură favorabilă. 
Fără compromisuri!”, a 
anunţat primarul Marius 
Stan.

Agentul Fratermic

Gălăţenii vor să se prelungească canicula
„Cum se răceşte, cum vine Hruşcă cu colinde”

În ciuda disconfortului termic, gălăţenii îşi doresc, totuşi, ca tempe­
raturile să rămână ridicate. „Am vrea să se mai răcorească puţin, dar e 
riscant. Cum scade temperatura cu câteva grade, cum apare Hruşcă să 
concerteze. Aşa că mai suportăm puţin căldura”, spune Mihai Ion, gălă­
ţean.

Colinde cu Puşcă

Programul Cinema în Aer Liber, un eşec
Singurele scene fierbinţi, pe scaune

Cinematograful în Aer Liber de la Galaţi nu a avut un succes prea mare. 
Spectatorii s-au arătat dezamăgiţi că filmele au fost alese în aşa fel încât 
să nu existe scene de sex. „Singurele scene de sex au fost pe rândurile 
din spate, unde s-au retras vreo cinci flăcăi”, a comentat un organizator.

Cineva la Tine Acasă

Galaţiul în imagini

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului

Reprezentaţiile lui Arnold Schwarzenegger la Galaţi sunt diferite

După ce, secole la rând, 
a făcut mai mult rău 
omenirii, senatorul 

Eugen Durbacă a luat prima deci­
zie în favoarea oamenilor din co­
munitatea pe care o reprezintă. 
Astfel, Eugen Durbacă a decis să 
facă un turneu în judeţul Galaţi, 
pentru ca toţi elevii să poată stu­
dia paleontologia pe viu.

„Mulţi copii şi-au exprimat 
dorinţa de a studia practic. Dacă 
îi pui să înveţe din cărţi, nu prea 
dă rezultate. În schimb, dacă ai 
un exponat în faţă, altfel le intră 
copiilor în cap”, a spus un inspec­
tor şcolar judeţean.

Senatorul Eugen Durbacă a 
declarat că abia aşteaptă să fie 
studiat de copii. „Sunt sigur că 
micuţii sunt dornici să afle cum 
supravieţuiau animalele în peri­
oada preistorică. Nu numai că mă 

pot studia, dar mă pot şi întreba 
cum era. Le povestesc din tine­
reţea mea, când pe pământ erau 
numai păduri, animale, păsări, 
tigri şi, bineînţeles, dinozauri”, 
a spus Durbacă. Deocamdată, 
Eugen Durbacă nu a început 
turneul, întrucât nu s-au deschis 
şcolile. „Pe perioada vacanţei, ex­
ponatul va sta la muzeu, astfel în­
cât copiii să îl poată vedea şi vara. 
Din septembrie, vom face un iti­
nerariu, astfel încât să acoperim 
tot judeţul pe perioada unui an 
şcolar”, a spus un cercetător de la 
Muzeul de Istorie Galaţi.

Incredibil! Un şofer de maxi-
taxi trăsnit, suspectat că 
foloseşte aerul condiţionat

Un şofer de maxi-taxi din 
Galaţi face notă discordantă 

Dezvăluiri 
şocante
Violatorii 
din Vaslui 
au fost 
la specializare 
la Măstăcani

Presa naţională conti­
nuă seria dezvăluirilor şo­
cante legate de cei şapte 
violatori din Vaslui. Astfel, 
potrivit unor informaţii pu­
blicate într-un cotidian cu 
tiraj naţional, cei şapte vio­
latori veneau în fiecare vară 
la Măstăcani, pentru două 
săptămâni de training.

„La Măstăcani se desfă­
şoară în fiecare an Şcoala 
de Vară de Violuri. Se pare 
că cei şapte erau clienţi fi­
deli ai şcolii de vară, acolo 
unde au deprins tehnici de 
viol dintre cele mai moder­
ne. Tot acolo, din câte se 
pare, au învăţat şi cum să 
faci ca să nu fii înhăţat de 
autorităţi”, se arată în coti­
dianul naţional.

Localnicii din Măstăcani 
spun, totuşi, că nu îşi amin­
tesc ca cei şapte să fi venit 
la ei în comună. „Vin cu 
sutele, din toate colţurile 
lumii, pentru că aici e cea 
mai bună şcoală de profil. 
Credeţi că îi mai ştim pe 
toţi care au fost? Da, sunt 
unii care vin an de an, dar 
mai şi dispar dintre ei, că 
nu toţi reuşesc să aplice cu 
succes tehnicile de eschiva­
re”, a comentat unul dintre 
profesorii de la Şcoala de 
Vară Măstăcani. Acesta a 
mai precizat că cei şapte cu 
siguranţă au lipsit de la edi­
ţia din această vară. „Păcat, 
că au fost teme foarte, foar­
te interesante anul acesta. 
Ediţia 2015 a avut ca moto 
„violul domol”, deci au ra­
tat mult”, a mai spus profe­
sorul din Măstăcani.

Produse Vio

Canicula, 
adevăratul 
duşman 
al cudălbenilor
„E nasol tare, 
trebuie 
să bem apă”

Cudălbenii se tem de 
căldură mai tare decât de 
fiarele sălbatice. Potrivit 
unui sondaj de opinie rea­
lizat în comună, una dintre 
cele mai mari temeri ale 
localnicilor este căldura ex­
cesivă. „Când e cald afară, 
trebuie să bei apă, că altfel 
de deshidratezi. Şi noi urâm 
apa. Practic, dacă am pu­
tea, am evita-o tot timpul”, 
a declarat Mitică Păhărel, 
cudălbean autentic.

De altfel, canicula nu 
este cea mai mare fobie a 
cudălbenilor, întrucât apa 
însăşi este elementul care 
îi sperie cel mai tare. „Cel 
mai mult şi cel mai mult ne 
temem de apă. Este dracu‘ 
curat, ghiavolul gol. Pur şi 
simplu nu o suportăm, nici 
măcar sub formă de vapori. 
Când trebuie (că se mai în­
tâmplă să fim obligaţi) să 
bem apă, pur şi simplu in­
trăm în panică. Este cel mai 
mare duşman al nostru”, a 
completat localnicul Mitică 
Păhărel.

Apă Vie

Important!
Toate materialele 

incluse în această pa-
gină sunt pamflete şi 
trebuie tratate ca ata-
re. Informaţiile prezen-
tate în această pagină 
pot sau nu să fie adevă-
rate. Imaginile incluse 
în această pagină sunt 
proprietatea cotidia-
nului „Viaţa liberă”. 
Toate drepturile rezer-
vate „Viaţa liberă”.

Bacalbaşa îşi explică şi vizual planurile 

Zâmbete de weekend

Durbacă 
îi ajută pe 

copii să înveţe 
paleontologia

Submarin Cosorescu 

Caramba!
(situaţie de urgenţă: cod rogvaiv)

Vă dau o veste proastă, ilustre secături:
aţi încălcat (întruna) porunca „să nu furi!”...
gata, v-ajunge, valea, lăsaţi, vă strânge stamba...
vă strânge DNA-ul, seci poligloţi: caramba!

Vă strânge (cu tandreţe) de sus şi... dedesubt,
o să umblaţi cu timbrul subţire şi-ntrerupt,
ş-or zice alde mă-ta că sunteţi mari soprane
sărite din ruşine, din nori, din avioane,

că sunteţi d-alea limpezi şi mândri eunuci
cu morgă de lichele şi-apucături de slugi,
umblaţi cu fofârlica, umblaţi numai cu trampa...
gata, v-aşteaptă mă-ta, meschinilor: caramba!

Vă bateţi (ca mârlanii) cu patria în piept,
şi ea, săraca, n-are nici de faringosept,
tuşeşte cronic, zace-n spitale, face febră...
voi i-ntrerupeţi pulsul şi-o sfărâmaţi pe zebră!

Vă doare-n fundul vilei, în cot şi în mandat,
mâncaţi borş la tribună, ciuperci, bostan, rahat...
furaţi cu hărnicie şi fără osteneală,
mânca-v-ar DNA-ul destoinic şi scofală!

Ce patrie?!... ce ţară?!... ce demnitari de cârpă?!
cărarea României (se) duce drept în râpă...
îi tremură coliva şi îi filează lampa...
patriotarzi nemernici, gata, destul: caramba!

Pamflet în versuri

[ Sătul să facă numai rău în lume, Eugen Durbacă a 
hotărât să fie de folos cumva societăţii: se va lăsa studiat de 
toţi cei care doresc să afle cum era în perioada preistorică

de toţi colegii săi de pe traseu. 
Potrivit unor informaţii din pia­
ţă, şoferul atipic chiar dă drumul 
la aerul condiţionat în „caşcara­
beta” pe care o conduce.

Mai mult, umblă zvonul prin­
tre călători că şoferul nesăbuit 
foloseşte instalaţia de răcorire 
la maximum. „Am auzit că ar fi 
unul care porneşte aerul condi­
ţionat. Chiar nu ştiu ce are în cap. 
Mă gândesc că poate are el vreo 
problemă de sănătate, că altfel... 
să dai drumul la aerul condiţio­
nat... aşa... doar pentru confortul 
pasagerilor, mi se pare o abera­
ţie. E un bou dacă face aşa ceva”, 
a declarat Costel, şofer de maxi-
taxi.

Colegii trăsnitului şofer nu 
numai că l-au poreclit emble­
matic „Asasinul de Căldură”, ci 
chiar au organizat o poteră, ca 

T

 
S-o credeţi voi că mă 

voi întoarce la Galaţi. Mă întorc 
doar când veţi avea cinema, adică 

mult, mult în viitor

În sfârşit face 
ceva bun! 

Durbacă va 
ajuta copiii 

să înveţe 
paleontologia

să îl prindă în flagrant. „Din când 
în când, ne deghizăm în oameni 
obişnuiţi, adică ne scoatem şlapii 
şi ne încălţăm cu pantofi, şi încer­
căm să-l prindem. E greu, e foar­
te greu, pur şi simplu nu reuşim 
să îl înghesuim”, a spus Iulian, alt 
şofer de maxi-taxi.

Mulţi dintre şoferii de maxi-ta­
xi cred, însă, că ar fi vorba despre 
o legendă. „S-ar putea să fie o in­
venţie a cuiva, ca să ne bage în 
boale”, a spus şi Marcel, alt şofer.

Obţinerea atestatului de şofer 
de maxi-taxi, simplificată: 
„Trebuie doar să demonstrezi 
că ai şlapi”

Primăria Galaţi a simplificat 
procedurile de obţinere a ates­
tatului de şofer de maxi-taxi. 
Astfel, potrivit noilor reglemen­
tări, e suficient să demonstrezi 
că deţii o pereche de şlapi şi pri­
meşti avizul pe loc.

„Lumea ne acuză că avem o 
birocraţie ucigaşă. Că trebuiau 
avize, fişe medicale, dosare... 
Aşa că am luat decizia de a uşura 
treaba. Practic, e suficient să vii 
la noi în şlapi şi primeşti auto­
mat dreptul de a face maxi-taxi. 
Estimăm că vor fi foarte multe 
cereri în perioada următoare, 
astfel că am mai inclus o preci­
zare: vor avea prioritate cei care 
demonstrează că au şi şlapi de 
schimb, precum şi cei care au 
şlapi de firmă, Shanlian”, a decla­
rat un consilier local.

Şoferii de maxi-taxi au primit 
cu bucurie noile reglementări. „E 
o veste bună. Până la urmă, nu 
facem decât să aplicăm o regulă 
nescrisă a oraşului: «Dacă porţi 
şlapi, sigur eşti şofer de maxi-
taxi». Chiar nu înţeleg de ce mai 
era nevoie de toată birocraţia 
aia”, a comentat Costel, şofer de 

maxi-taxi cu experienţă în Galaţi. 
Prevăzători, şoferii de maxi-ta­
xi din Galaţi care urmează să îşi 
reînnoiască atestatele în lunile 
de iarnă au comandat special la 
fabrica Shanlian câteva sute de 
perechi de şlapi cu blană. „De-
acum, totul va fi bine”, a mai spus 
Costel.

Un legumicultor şi-a luat 
o mie de icoane cu Arsenie 
Boca: „Le folosesc la irigaţii”

Un legumicultor isteţ din 
Matca a găsit o soluţie mult mai 
puţin costisitoare pentru a-şi 
iriga culturile de roşii. Astfel, el 
a achiziţionat o mie de iconiţe 
sfinte cu Arsenie Boca, pe care 
le-a instalat pe tot cuprinsul so­
larelor. „E simplu. Le-am pus la 
distanţe egale şi acum aştept să 
înceapă să lăcrimeze. Practic, pe 
mine mă costă doar investiţia, nu 
mai am deloc cheltuieli curente. 
De la mănăstire mi s-a spus că 
iconiţele au un termen de va­
labilitate de cel puţin zece ani. 
Însă practica a demonstrat că 
ele lăcrimează mai mult de atât, 
mai ales dacă le alimentezi zilnic 
cu rugăciuni. Iar o rugăciune nu 
costă nimic”, a spus legumiculto­
rul Ion, din Matca.

Povestea cu iconiţele irigatoa­
re a ajuns şi la urechile ministrului 
Agriculturii, Daniel Constantin. 
„Să vedem dacă sistemul funcţio­
nează. Dacă e OK, vom demara 
un program naţional de irigaţii. 
Vom fi prima ţară care va avea 
costuri zero pentru irigaţii, impli­
cit profiturile din agricultură vor 
creşte exponenţial. Sperăm ca şi 
BOR să păstreze preţul actual la 
icoanele sfinte, pentru ca toate 
lucrurile să fie bune”, a declarat 
Daniel Constantin.

Maxi Durbacosaurus

Sincer, 
mă bate aşa 

un gând s-o tai 
de la CJ GalaţiAr
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Util  
pentru şoferi
Unde sunt 
radarele  
în weekend

Astăzi, 1 august, ra-
darele Poliţiei Rutiere vor 
fi amplasate, în municipiul 
Galaţi, pe străzile Nicolae 
Bălcescu, Movilei şi Calea 
Galaţi. Şoferii care au 
drum în judeţ vor fi moni-
torizaţi, pe DN 25, în drep-
tul localităţilor Braniştea 
şi Tudor Vladimirescu, iar 
pe DN 26, în localităţile 
Tuluceşti şi Oancea. Pe 
DE 581, o autospecială cu 
radar va fi amplasată pe 
raza localităţii Cosmeşti, 
iar pe DJ 251, la Smârdan 
şi Slobozia Conachi. Pe DN 
24 D, un radar va fi prezent 
la Bălăbăneşti.

Mâine, 2 august, echi-
pajele Poliţiei Rutiere vor 
fi prezente, cu aparatele 
radar, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Domnească, 
Prelungirea Brăilei şi 
Stadionului. În judeţ, auto-
specialele vor staţiona pe 
DN 25, la Vameş şi Lieşti, 
pe DN 26, la Vânători şi 
Brăneşti şi pe DN 24 D, la 
Cuca. Pe DJ 251, radare vor 
fi la Pechea şi Cudalbi, iar 
în nord, pe DE 581, circu-
laţi cu prudenţă pe raza 
localităţii Berheci, unde va 
fi, de asemenea, prezentă 
o autospecială.

Mariana 
Constandache

Situaţia 
arăturilor  
de vară
Ne pregătim, 
din nou,  
de semănat

Fermierii care şi-au 
treierat deja lanurile, 
pregătesc terenul pen-
tru viitoarele culturi. 
Potrivit Direcţiei pentru 
Agricultură şi Dezvoltare 
Rurală Galaţi, până la mij-
locul săptămânii trecute, 
se araseră deja 60.200 de 
hectare. Suprafaţa arabilă 
a judeţului nostru este de 
288.828 de hectare.

Gabriel Kolbay

Comerţ 
internaţional
Cota 
exporturilor în 
transporturile 
navale

Porturile gestionate de 
APDM Galaţi reprezintă o 
interfaţă importantă pen-
tru exporturile din regiu-
ne. Astfel, din totalul de 4,1 
milioane de tone de marfă 
care au tranzitat porturile 
Dunării maritime în pri-
mele şase luni ale anului, 
mai bine de 1,14 milioane 
de tone au fost mărfuri 
destinate unor beneficiari 
externi.

Ovidiu Amălinei

Nu de la 1 august, probabil de la 1 septembrie

Obligativitatea cardului de sănătate  
a fost amânată din nou

Gălăţenii mai au la dispoziţie 
o lună pentru a intra în posesia 
cardului naţional de sănătate. 
Din luna septembrie, acest do-
cument va deveni obligatoriu, 
a precizat, ieri, preşedintele 
Casei Naţionale de Asigurări de 
Sănătate (CNAS), Vasile Ciurchea. 
Obligativitatea prezentării car-
dului de sănătate la medicul de 
familie sau la spital a fost astfel 
amânată cu încă o lună, după ce, 
la începutul lui iunie, autorităţile 
anunţau că documentul va deve-
ni obligatoriu de la 1 august.

Conducerea CNAS spune că 
a luat această decizie din cauza 
numărului mare de asiguraţi care 
nu au mers încă să-şi ia cardul de 
la medicul de familie la care sunt 
înscrişi sau de la sediile caselor 
judeţene de asigurări de sănă-

tate. În total, în jur de 350.000 
de persoane s-ar afla în această 
situaţie.

Vină aruncată  
pe perioada concediilor

„Ne-am gândit că, fiind lună 
de concedii, probabil că din acest 
motiv cetăţenii care încă nu au 
intrat în posesia cardului nu şi-
au găsit timp să vină la casă să îşi 
ridice cardul. Mai au foarte puţin 
timp pentru că va veni foarte re-
pede data când va fi folosit doar 
cardul pentru cei care au intrat 
in posesia documentului, iar cei 
pentru care nu a fost emis car-
dul primesc servicii medicale şi 
cardul va fi emis automat, fără 
să facă cetăţeanul ceva. Sigur, nu 
vreau să dau o dată fixă exactă, 
dar cu certitudine luna septem-

brie va fi lună de folosire doar a 
cardului”, a declarat preşedintele 
CNAS, pentru Digi 24.

Servicii medicale  
şi fără card

Cu alte cuvinte, pe tot parcur-
sul lunii august, puteţi merge la 
medic sau la spital indiferent 
dacă aveţi sau nu card de sănăta-
te. Reprezentanţii Casei Judeţene 
de Asigurări de Sănătate (CJAS) 
Galaţi le-au cerut furnizorilor 
gălăţeni de servicii medicale 
(medici de familie, spitale etc. 
- n.r.), în luna iunie, să respecte 
legislaţia actuală (Ordinul minis-
trului Sănătăţii şi al preşedintelui 
CNAS nr. 557/246/2015 şi Ordinul 
preşedintelui CNAS nr. 248/2015 
- n.r.) şi să le acorde pacienţilor 

asiguraţi servicii medicale, indi-
ferent dacă deţin sau nu card de 
sănătate. Această dispoziţie se 
aplică şi în luna august.

În cazul în care nu aţi primit 
prin poştă cardul de sănătate, 
trebuie să mergeţi la sediul CJAS 

Galaţi, pentru a verifica dacă 
documentul se află acolo. În caz 
contrar, înseamnă că nu a fost 
încă tipărit, motiv pentru care va 
trebui să solicitaţi, printr-o cerere 
scrisă, tipărirea unuia.

Remus Basalic

De ce ajung oamenii în stradă?

Povestea unui gălăţean fără casă, fără masă

În timp ce unii oameni îşi con-
struiesc palate şi vile, există per-
soane care visează doar la un mic 

acoperiş deasupra capului. Oare 
ce-ar putea să ne mai mire într-o 
lume a extremelor? Să fie… să-

răcia? Doar sărăcia este proble-
ma oamenilor care nu mai au o 
casă şi o familie? Răspunsurile la 
această întrebare vor fi diferite, 
pentru că fiecare poartă în spate 
istoria unui trecut unic.

31 de nopţi  
printre ghenele de gunoi

Mircea Soare are 51 de ani, iar 
la această vârstă, cel mai mare 
„lux” pe care şi-l doreşte este un 
adăpost. Acum doi ani a devenit 
angajat al Serviciului Public de 
Salubrizare Ecosal, iar de o lună 
de zile doarme în gunoi şi este 
agresat de ceilalţi oameni ai stră-
zii.

„Situaţia mea este una destul 
de dificilă. Am fost de câteva ori 
la Primărie, unde am cerut un 
loc la Centrul pentru persoanele 
fără adăpost, dar şi astăzi dorm 
în stradă. Mi s-a spus că nu pot 
fi cazat acolo, pentru că am de 
plătit amenzi în valoare de 4.300 
de lei. Eu am muncit din greu, 

am şi împrumutat bani ca să-mi 
plătesc amenzile şi care-i rezul-
tatul? Consilierul care se ocupa 
de cazul meu este în concediu şi 
nu ştiu cât să mai aştept. Şi soţia 
mea se află la adăpost, dar pen-
tru mine au stabilit foarte multe 
interdicţii”, mărturiseşte Mircea 
Soare.

Bărbatul spune că după ce şi-a 
plătit amenzile era firesc să ajun-
gă la un centru. Epuizat de zilele 
lungi petrecute printre grămezile 
de gunoaie, Mircea Soare aşteap-
tă un ajutor din partea municipa-
lităţii.

La Primărie,  
lucrurile se văd altfel

Organele administrative înfă-
ţişează însă o cu totul altă situa-
ţie. Acestea menţionează că au 
fost indulgente în cazul respec-
tiv, deşi Mircea Soare nu a res-
pectat anumite instrucţiuni, care 
stabilesc regulile centrului. 

„O comisie de specialitate ana-

lizează solicitarea şi decide dacă 
se impune internarea. Şederea 
în centrul pentru persoanele fără 
adăpost este temporară şi se face 
în situaţii de risc. În cazul Soare, 
persoana va fi cazată temporar 
în Centrul pentru persoanele fără 
adăpost, începând cu 1 august. 
Este un gest de clemenţă pe care 
îl facem faţă de acest asistat. A 
mai fost internat în centru şi a 
fost evacuat pentru acte de indis-
ciplină şi încălcare a regulamen-
telor”, ne-a declarat Emanuela 
Turcu, purtătoarea de cuvânt a 
Primăriei.

Conform legislaţiei, persoane-
le care solicită cazare într-o insti-
tuţie de ocrotire socială trebuie 
să îndeplinească anumite condi-
ţii. În ultima perioadă, solicitările 
au depăşit capacitatea Centrului 
pentru persoanele fără adăpost 
din Galaţi, dar oamenii care ajung 
în stradă spun că doar acolo se 
mai pot bucura de o masă caldă.

Text şi foto:  
Ruxandra Podlisnic

Licitaţia pentru tunelul pe 
sub Dunăre a ajuns, potri-
vit primarului Marius Stan, 

în faza finală de evaluare a oferte-
lor depuse. „Din punctul nostru 
de vedere, am făcut toate proce-
durile în cadrul legii. Am plecat de 
la o bugetare de zece milioane de 
euro pentru studiul de fezabilita-
te. Am făcut un dialog competitiv 
cu cei patru mari consultanţi din 
lume, unul dintre ei ne-a făcut 
caietul de sarcini, iar suma de 
plecare a licitaţiei nu a fost cea de 
zece milioane, ci de 5,6 milioane. 
Se pare că licitaţia va fi câştigată 
cu 3,8 milioane de euro. Caietul 
de sarcini spune că cel care îşi 
adjudecă licitaţia se va mulţumi, 
la finalul întregului proiect, cu cel 
mult 50 la sută din suma licitată, 
deci maxim 1,9 milioane de euro, 
dacă nu aduce şi constructorul 
care să aibă banii cu care să reali-
zeze proiectul. Trebuie să fim mai 
mult decât mulţumiţi şi bucuroşi 
că vom avea cu certitudine un 
studiu finalizat şi, foarte probabil, 
şi un constructor”, a declarat ieri 
primarul.

Edilul nu este îngrijorat  
de faptul că Master Planul de 
Transport aprobat la Bruxelles 
prevede pod la Brăila. Marius Stan 
a reiterat informaţia obţinută din 
discuţiile cu premierul Românei 
că podul nu va fi realizat mai de-
vreme de 2030. „Dacă pe dum-

neavoastră vă încălzeşte 2030 ca 
termen de obţinere a unui pro-
iect de infrastructură major pen-
tru zona aceasta, pe mine, nu! De 
aceea, încercăm să convingem 
investitori care să vină să ne facă 
proiectul acum. Şi ce dacă Master 
Planul aprobat la Bruxelles este 
fără tunel la Galaţi? Nu avem ne-
voie de bani guvernamentali, nu 

avem nevoie astăzi de bani eu-
ropeni, proiectul, în mod logic şi 
normal, se face pe banii construc-
torului, cel care vine să constru-
iască şi care va manageria acest 
proiect o perioadă de timp, până 
când îşi recuperează investiţia! Era 
foarte important să fie prins şi în 
Master Plan pentru că în situaţia 
în care - punând răul în faţă - cel 

care câştigă azi licitaţia nu poate 
veni cu constructorul, noi rămâ-
nem cu o proiectare făcută, cu un 
studiu geo făcut, cu care putem 
să mergem să accesăm bani euro-
peni, lucru care nu ne împiedică 
să o facem şi în anii următori. Eu 
sper să nu avem nevoie de abso-
lut nimeni, pentru că, de-a lungul 
timpului, v-aţi convins că n-au fost 

atât de generoşi nici guvernanţii, 
nici europenii, nici chinezii sau 
americanii cu această zonă uitată 
de lume”, a declarat primarul.

Marius Stan a mai spus că din 
studiile de prefezabilitate a reieşit 
că tunelul ar putea fi gata în doi 
ani.

Anca Melinte
Foto arhivă: B. Codrescu

Licitaţia pentru tunel, la un pas de adjudecare

Cât ne va costa 
subtraversarea Dunării

[ „Şi ce dacă Master Planul aprobat la Bruxelles este fără tunel la Galaţi?”, a declarat primarul Marius Stan

Caniculă  
şi secetă
Cum va fi 
vremea  
la Galaţi,  
în luna august

Administraţia Naţională 
de Meteorologie (ANM) a 
publicat recent estimările 
pentru luna august. Din pă-
cate, veştile nu sunt deloc 
bune pentru zona Galaţiului. 
Astfel, luna august va aduce, 
în general, un regim termic 
al aerului destul de ridicat 
comparativ cu mediile multi-
anuale ale perioadei, în timp 
ce, la nivel de precipitaţii, 
cantităţile vor fi deficitare 
în aproape toată ţara, dar în 
special în  regiunile sudice şi 
sud-estice.

 Conform prognozei, în 
august, temperaturile medii 
lunare se vor situa peste me-
diile multianuale (19,7 grade 
Celsius, raportate la perioada 
1981-2010) în cea mai mare 
parte a teritoriului, abaterile 
termice cele mai mari fiind 
posibile îndeosebi în regi-
unile sudice,  sud-estice şi 
vestice. Astfel, pentru zona 
Galaţiului sunt prognozate 
temperaturi medii între 22 şi 
23 de grade Celsius.

 Nici în cazul ploilor veşti-
le nu sunt bune pentru zona 
Galaţiului. Conform progno-
zei ANM, cantităţile de pre-
cipitaţii vor fi deficitare în 
aproape toată ţara, cele mai 
scăzute valori urmând să se 
înregistreze în  sud-estul şi 
sudul teritoriului, unde se 
vor situa între 22 şi 40 de li-
tri/mp. Media multianuală de 
precipitații este de 77,8 l/mp.

Adrian Bot

La Matca  
şi Corod
Contrabandă  
şi furt  
de lemne

Zeci de amenzi şi dosare 
penale au curs în urma unor 
descinderi de amploare ale 
poliţiştilor gălăţeni, care au 
luat la puricat două comune 
mari din judeţ. 24 de oameni 
ai legii au urmărit persoane 
fără forme legale, cazuri de 
încălcare a regimului silvic 
precum şi acte de comerţ 
ilicit, motiv pentru care au le-
gitimat 78 de persoane şi au 
controlat 36 de autovehicule 
suspecte. Cu ocazia acţiuni-
lor, au fost depistaţi doi stră-
ini care şedeau în România 
fără a avea documentele în 
regulă, dar şi numeroşi local-
nici care, într-un fel sau altul, 
încălcau legea.

„Poliţiştii au aplicat 28 de 
sancţiuni contravenţionale, 
valoarea acestora fiind de 
21.470 de lei. De asemenea, 
au fost ridicate în vederea 
confiscării bunuri în valoare 
de 550 lei şi 17 metri cubi 
de material lemnos. Printre 
cei depistaţi a fost un bărbat 
de 42 de ani din Matca, la 
domiciliul căruia s-au găsit 
şapte metri cubi de material 
lemnos, fără documente de 
provenienţă. S-a luat măsura 
ridicării în vederea confiscării 
materialului lemnos deţinut 
ilegal, bărbatul fiind sanc-
ţionat”, a precizat cms. şef 
Ştefan Gohoreanu, purtăto-
rul de cuvânt al IPJ Galaţi.

Cu aceeaşi ocazie, poli-
ţiştii din Tecuci au depistat 
un bărbat de 47 de ani din 
Galaţi, care transporta cu ma-
şina peste 900 de pachete de 
ţigări cu timbru de Republica 
Moldova, pe care intenţiona 
să le comercializeze. N-a mai 
apucat să facă bani, pentru 
că marfa i-a fost confiscată, 
iar el s-a ales cu doar penal 
pentru contrabandă.

La acţiune au partici-
pat poliţişti din cadrul IPJ, 
de la Frontieră, jandarmi şi 
ofiţeri ai Serviciului pentru 
Imigrări.

 
Mariana  

Constandache

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

31 iulie

1 EURO  4,4070
1 franc elveţian  4,1733
1 liră sterlină  6,2528
1 leu moldovenesc  0,2143
1 dolar SUA  4,0166
1 gram AUR  139,6263

S.C. Transurb S.A. Galaţi aduce la cunoştinţa călă-
torilor că, începând cu data de 03.08.2015, se reia circula-
ţia la linia de tramvai 42 cu următorul itinerar:

COMAT – str. H. Coandă – str. Traian Vuia – str. 1 Decembrie 1918 – 
str. Tecuci - str. Basarabiei – Calea Prutului – Bazinul Nou şi retur. 

Linia 42 va fi asigurată cu 2 vagoane de tramvai care vor circula 
după următorul grafic:

- Plecări COMAT: 	 5.15 – 5.43 – 6.15 – 7.11
	 13.10 – 14.06 – 14.52 – 15.02 – 15.47

- Plecări Bazinul Nou: 5.43 – 6.11 – 6.43 – 7.39
	 13.38 – 14.24 – 14.34 - 15.19 – 15.32 – 16.15
	 22.20
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FOTBAL
Napoli a oficializat achiziţia lui Chiricheş

Clubul SSC Napoli a anunţat, pe site-ul oficial, achiziţionarea definitivă a fundaşului român Vlad 
Chiricheş, de la formaţia Tottenham Hotspur. Gruparea italiană nu a oferit alte detalii despre aceas-
tă tranzacţie.  Conform presei italiene, Chiricheş a semnat un contract pe patru ani cu gruparea 
napolitană, care va plăti aproximativ şase milioane de euro pentru internaţionalul român în vârstă 
de 26 de ani.  Vlad Chiricheş a fost achiziţionat de Tottenham de la Steaua Bucureşti, în vara anului 
2013, contra sumei de 9,5 milioane de euro.

Marian Căpăţînă

Patru gălăţeni 
la ”Europenele” 
de haltere

* Mica localitate suede-
ză Landskrona găzduieşte 
Campionatele Europene 
de haltere pentru juniori 
Under 15 şi Under 17. Din 
delegaţia României fac 
parte şi gălăţenii Andreea 
Penciu (CS Şcolar) la ca-
tegoria 48 kg, Alexandra 
Alexe (CSM Dunărea) la 
categoria 63 kg şi Costel 
Carp (CSS) la categoria 62 
kg, dar şi antrenoarea de 
la CSS, prof. Mariana Bălan.

 * În pofida insuccesu-
lui de la „Internaţionalele” 
de la Bucureşti, liderul lup-
tătorilor de la Centrul de 
Antrenament Târgu Bujor, 
Constantin Neagu, este 
primul la antrenamente, 
dându-i o mână de ajutor 
antrenorului său. La com-
petiţia amintită, Neagu  a 
concurat la categoria 57 
kg, unde a obţinut două 
victorii  în preliminarii, dar 
a fost oprit în drumul spre 
medalii tocmai de un lup-
tător bulgar pe care îl în-
vinsese în meciurile de ca-
lificare. „Situaţia lui Neagu 
este destul de complicată. 
Nu i se dă nicio atenţie 
din partea clubului - CSM  
Galaţi. Despre indemniza-
ţie de efort nici nu mai vor-
bim, nici nu mai ţin minte 
când a primit-o pe ultima. 
El este senior de acum şi 
cred că, dacă Dunărea nu-i 
acordă atenţie, se va lăsa 
de lupte”, a spus antreno-
rul Octavian Berbeci.

Altfel, la cele două an-
trenamente zilnice parti-
cipă toţi sportivii secţiei, 
Berbeci contând pe Florin 
Vasilache, Albert Marius, 
Viorel Nedelcu, Gelu Radu, 
Mihai Bordeianu, Florin 
Lambrino şi Florin Popa 
pentru primul concurs 
oficial al noului sezon - 
Campionatul Naţional 
de lupte pe plajă de la 
Constanţa.

* Membrii lotului na-
ţional de rugby U18 se 
reîntâlnesc în cadrul sta-
giului de pregătire de la 
Baia Mare. Juniorii vor fi în 
cantonament în perioada 
1-9 august, sub condu-
cerea antrenorilor Ştefan 
Dulgheru şi Marian Marin. 
Printre cei convocaţi se află 
şi sportivi gălăţeni: Florin 
Milea, Laurenţiu Nica şi 
Ştefan Duşacovschi (CS 
Şcolar Tecuci), respectiv, 
Gabriel Lungu şi Alexandru 
Crafciuc (Colegiul Tehnic 
“Traian Vuia” Galaţi).

* La Sfântu Gheorghe 
(Covasna) a început  tabăra 
de pregătire a lotului na-
ţional de handbal cadeţi 
(băieţi născuţi în anii 2000 
şi 2001), activitate care se 
va încheia pe 16 august. 
Colectivul tehnic condus 
de prof. Titel Răduţă  l-a  in-
clus printre selecţionaţi şi 
pe gălăţeanul Sabin Petre 
(CS Şcolar).

 
Gh. Arsenie

 M. Petrescu

La sfârşitul săptămânii 
trecute, atleta Andreea 
Arsine câştiga proba de 

20 kilometri marş din cadrul 
Campionatului Naţional de la 
Piteşti şi era în culmea fericirii. 
Pe lângă titlul de campioană, îşi 
vedea marele vis împlinit, reali-
zase un timp care însemna înde-
plinirea baremului de calificare 
pentru Campionatul Mondial 
de la Beijing, din luna august, şi 
mai ales al celui pentru Jocurile 
Olimpice de la Rio. „Mulţumesc 
echipei care are grijă de pre-
gătirea mea. Am câştigat cu 1h 
34’53’’. Ne vedem pe 20 august 
la Campionatele Mondiale de la 
Beijing. Şi mi-am asigurat şi ba-
remul pentru Rio. Tati, încă un 
pas făcut pentru tine şi pentru 
visul meu. Ştiu că, de acolo de 
sus, mă întărești la fiecare pas şi 
veghezi asupra mea”, îşi anunţa 
Andreea pe Facebook, entuzi-
asmată, performanţa.

Însă, la puţin timp a primit 
o veste năucitoare: la cea mai 
importantă competiţie inter-
nă, cei din Federaţia Română 
de Atletism (FRA) n-au asigu-
rat condiţiile necesare pentru 
omologarea internaţională a re-
zultatelor cursei! Pentru ca forul 
mondial de atletism (IAAF) să ia 
în considerare timpul înregis-
trat de Andreea, era necesară 
prezenţa a trei arbitri interna-
ţionali, dar la cursă a fost doar 
unul.

Atleta spune că răspunsul fe-
deralilor a fost stupefiant când 
a cerut explicaţii: „Pentru unii, 
nu contează şi nu au idee ce 
înseamnă să alergi zeci, sute, 
mii de kilometri, când te bate 
soarele în cap şi câte greutăţi 
întâmpini în pregătire. La final, 
îţi râd în nas, spunându-ţi: ne 
pare rău, dar nu mergi”. Ăsta 
este răspuns de federal: „Dacă 
ştiai că eşti antrenată, de ce nu 
ai anunţat înainte? De parcă 
noi ne antrenăm ca să mergem 
prost”.

Extrem de supărată şi, tot-
odată, la fel de încrezătoare, 

atleta de la CSU Galaţi şi-a ex-
primat convingerea că va reuşi 
să mai alerge cel puţin o cursă 
cu timp sub baremul de califica-
re pentru Rio, dar va alege să o 
facă în străinătate. „Am reuşit o 
performanță importantă pentru 
mine, pentru echipa ce are grijă 
de mine, pentru clubul meu. 
Felicitări FRA că vă bateţi joc de 
munca sportivilor care aduc re-
zultate. Mulţumesc FRA pentru 
tot ajutorul acordat şi pentru 
faptul că vă interesează să aveţi 
sportivi de top la Campionatele 
Mondiale. Chiar dacă nu aş fi 
avut şanse să fiu pe podium în 
acest an la Mondiale, această 
cursă mi-ar fi folosit foarte mult 
ca experienţă şi pentru îmbu-

nătăţirea timpului. Acest inci-
dent m-a setat şi mai hotărât 
spre obiectivele pe care le am. 
Am confirmat baremul pentru 
Mondiale şi Rio. Îl voi confirma 
oficial, încă o dată. Mă antrenez 
pentru o cursă, în octombrie, 
în Anglia, unde vreau să bat 
recordul naţional”, a precizat 
Andreea Arsine.

Au păţit-o recent  
şi alţi atleţi de la CSU

Veronica Marinescu, antre-
noarea Andreei la CSU şi tot-
odată încă atletă în activitate, 
care a alergat şi ea în cursa de 
20 km marş, a spus că păţa-
nia sportivei sale nu este una 

singulară, astfel de practici la 
federaţie fiind de foarte mulţi 
ani. „Exact acelaşi lucru l-am 
păţit şi eu, cu mulţi ani în urmă. 
La fel, mă calificasem pentru 
Jocurile Olimpice, dar n-am mai 
avut cum să particip”, a declarat 
Veronica Marinescu.

Totodată, antrenoarea de la 
CSU a precizat că şi alţi spor-
tivi ai clubului gălăţean au pă-
ţit-o oarecum la fel. „Cristiana 
Frumuz şi-a făcut baremul, chiar 
de două ori, pentru Campionatul 
European de cros montan din 
acest an, dar federaţia a refuzat 
să o trimită la concurs. De ase-
menea, Mihaela Petrea şi-a făcut 
baremul pentru Campionatul 
European de tineret, la 3.000 de 

metri obstacole, dar nici pe ea 
n-au lăsat-o. Au motivat că are a 
27-a performanţă mondială şi tri-
mit doar pe cine e în primele 24. 
Poate aş fi înţeles dacă ar fi fost 
un criteriu pentru toate catego-
riile de vârstă şi competiţii, însă 
doar în acest caz au invocat aşa 
ceva, lucru care spune multe”, a 
mai spus Veronica Marinescu.

Andreea Arsine a câştigat în 
acest an titlurile de campioană 
naţională, atât de iarnă cât şi la 
competiţia de vară, este campi-
oană balcanică şi câştigătoare a 
„Cupei României”, toate aceste 
curse fiind încheiate cu record 
personal, timpi îmbunătăţiţi de 
la o cursă la alta.

Marian Căpăţînă

Revoltător

Calificare gălăţeană la Jocurile 
Olimpice, anulată de federaţie
[ Atleta Andreea Arsine, de la CSU Galaţi, a îndeplinit baremul de calificare pentru Rio, dar federalii  
nu s-au sinchisit să asigure condiţiile de omologare internaţională a cursei de la Campionatul Naţional

Mihaela Petrea, atleta de la CSU căreia i s-a refuzat prezenţa  
la Campionatul European de tineret

Andreea Arsine, la linia de sosire, epuizată şi totodată fericită  
la vederea cronometrului

Baschet
Naţionala 
de junioare, 
prima victorie 
la „Europene”

Echipa naţională de 
junioare a României a de-
butat cu dreptul în cadrul 
Campionatului European 
Under 18, Divizia B, care 
se desfăşoară în Capitală. 
România a câştigat în 
faţa Luxemburgului, scor 
62-53. Din lotul naţional 
face parte şi jucătoarea 
gălăţeană Andreea Creţu, 
componentă a echipei 
de senioare Phoenix. 
Andreea Creţu a reuşit 14 
puncte (1x3), trei recupe-
rări şi trei pase decisive. 
Selecţionata României a 
fost repartizată în Grupa 
B, alături de echipele 
Islandei, Luxemburgului, 
Danemarcei şi Greciei, 
aceasta din urmă retro-
gradând anul trecut din 
Divizia A.

Ieri-seară, urma să se 
dispute partida România 
- Danemarca, iar astăzi, 
de la ora 18,00, va avea 
loc meciul cu Grecia.

Altfel, în competiţia 

similară masculină, des-
făşurată în Austria, echi-
pa de juniori Under 18 a 
României va juca meciu-
rile de clasament pentru 
locurile 13-16, după ce joi 
a fost învinsă de selecţio-
nata Austriei, scor 63-58. 
Astăzi, ora 13,30 (ora lo-
cală), România va întâlni 
reprezentativa Elveţiei. 
Din echipa naţională 
face parte şi Radu Vîrnă, 
jucător legitimat la echi-
pa de seniori Phoenix, 
nou promovată în Liga 
Naţională.

Sonia Baciu

Decizie CIO
Olimpiada  
de Iarnă 2022, 
la Beijing

Oraşul Beijing a fost 
preferat fostei capitale 
a Kazahstanului, Almatî, 
drept gazdă a Jocurilor 
Olimpice de Iarnă din 
2022, în cadrul celei 
de-a 128-a reuniuni a 
Comitetului Interna
ţional Olimpic de la 
Kuala Lumpur, informea-
ză site-ul oficial al forului 
olimpic internaţional. 
Capitala Chinei a primit 
44 de voturi, faţă de 40 
Almatî (fost Alma Ata).

Astfel, Beijingul devi-
ne primul oraş care or-
ganizează atât Jocurile 
Olimpice de vară (2008), 
cât şi pe cele de iarnă.

Chinezii vor folosi jo-
curile pentru a spori in-
teresul privind sporturile 
de iarnă, într-o regiune în 
care locuiesc peste 300 
de milioane de oameni, 
în nordul ţării.

Beijingul a avut avan-
tajul unor costuri reduse 
pentru organziarea com-
petiţiei, urmând a folosi 
şi instalaţii sportive de 
la JO de Vară din 2008, 
cum ar fi Stadionul „Cuib 
de Pasăre”. Bugetul JO 
de iarnă din 2020 va fi 
de 1,5 miliarde de dolari, 
mai mic decât cel cheltu-
it la alte ediţii, iar chine-
zii speră să obţină profit 
după competiţie.

Marian Căpăţînă

Arte marţiale

Gălăţenii, trei titluri  
de campioni europeni

Campionatul European de 
Karate Kyokushin Tradiţional - 
kata şi kumite pentru copii, ju-
niori, tineret şi seniori, organizat 
de Federaţia de Kyokushin din 
România şi desfăşurat la Sibiu, a 
reunit peste 250 de sportivi din 
opt ţări: Polonia, Israel, Ucraina, 
Ungaria, Elveţia, Germania, 
Rusia şi România. Printre aceştia 
s-au aflat şi şase karateka de la 
Clubul gălăţean Kamikaze Dojo. 
Aceştia, coordonaţi de Viorel 
Popovici şi Dan Pelin, au reuşit 
să facă o impresie foarte bună, 
aducând clubului opt medalii: 
Alexia Popovici (10 ani) - aur la 

kata, Ştefan Popovici (7 ani) - aur 
la kata și bronz la kumite, Ştefan 
Holiartoc (9 ani) - aur la kata 
şi bronz la kumite, Paul Gabor 
(13 ani) - argint la kata, David 
Costeanu (9 ani) - argint la kata 
şi Eduard Trofin (10 ani) - bronz 
la kata.

 Campionatul European a 
fost supervizat chiar de preşe-
dintele Federaţiei Internaţionale 
de Karate Kyokushin, Kancho 
Yoshikazu Suzuki, prezent la 
Sibiu pentru seminarul de vară 
Ikok Sosai 2015, care s-a finalizat 
cu examenul de centura neagră.

Sonia Baciu

TENIS

Povestea de succes continuă, 
semifinală la Baku

Parcursul senzaţional al gă-
lăţencei Patricia Ţig la al doilea 
său turneu WTA din carieră con-
tinuă. La Baku (Azerbaidjan), 
turneu dotat cu premii totale 
de 250.000 de dolari, Patricia 
s-a calificat în semifinale.

 În sferturile de finală, gălă-

ţeanca a învins-o, ieri, scor 6-4, 
6-2, pe Donna Vekici (Croaţia), 
locul 140 WTA, a cărei cea mai 
bună clasare a fost locul 62, 
în urmă cu doi ani. La fel ca în 
optimi, gălăţeanca a servit ex-
celent, statistica meciului fiind 
elocventă: 71 la sută reuşită 

primul serviciu, cu 82 la sută 
transformate în puncte. De ase-
menea, procentaj foarte bun de 
puncte făcute pe al doilea ser-
viciu: 50 la sută.

 Ţig, care începuse turneul 
de pe locul 154 în ierarhia mon-
dială, şi-a asigurat un premiu de 
11.500 de dolari şi 128 de punc-
te WTA (18 puncte pentru califi-
care pe tabloul principal şi alte 
110 puncte pentru calificarea în 
semifinale), cu care va urca, de 
luni, între primele 130 de jucă-
toare ale lumii.

 Patricia Ţig îşi face astfel sin-
gură cel mai frumos cadou ani-
versar, ea împlinind 21 de ani la 
începutul turneului, luni.

 În semifinale, gălăţeanca va 
juca, astăzi, în jurul orei 11,30,  
cu Anastasia Pavlyuncekova 
(Rusia, 24 de ani), locul 42 WTA 
şi cap de serie numărul 1. Cea 
mai bună poziţionare a rusoai-
cei a fost locul 13 (iulie 2011), 
aceasta adunând de-a lungul 
carierei şapte titluri WTA.

 În cealaltă semifinală se vor 
întâlni Margarita Gasparian 
(Rusia), locul 112 WTA, şi Karin 
Knapp (Italia), locul 38 WTA şi 
cap de serie numărul 2.

 
Sonia Baciu
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Vânzări  
Garsoniere

• Vând garsonieră confort 1, I2, zona 
Reno. 0758241428. (156454)
• Vând garsonieră Viaduct, 28 mp, 
parter, grup sanitar, apă individual, 
gresie, faianţă, parchet, izolaţie int.+ 
exterior, diverse îmbunătăţiri, jaluze-
le exterioare. 0744554256. (156574)

• VÂND GARSONIERĂ ET.7/9, 
CU TERMOPAN, PARCHET 
STEJAR, AER CONDIŢIONAT, 
ARAGAZ CU BUTELIE, MAŞINĂ 
SPĂLAT AUTOMATĂ, TV COLOR, 
MOBILIER, FRIGIDER. PREŢ 80000 
LEI. PREŢUL NU ESTE NEGOCIABIL. 
0722644636. (157091)

Vânzări  
1 cameră

• Urgent! Apartament nou, la che-
ie, 1 cameră, Mic.20, 75000 lei. 
0733449100. (156955)
• Vând apartament 1 cameră de-
comandat, îmbunătăţit, Mic.40. 
65.000 lei negociabil. 0754917170, 
0748589083. (156960)
• Vând apartament 1 cameră, Viaduct, 
36 mp (inclusiv baie). 0755761320. 
(157052)
• Vând ap. 1 cameră, ICFrimu, curat. 
tel. 0744188090. (157267)

Vânzări  
2 camere

• IEFTIN! Auditor autorizat întocmesc 
certificate energetice.0745361206, 
0771485043. (135463)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata in-
tegrală. 0758030318. (155407)

• Persoană fizică, vând aparta-
ment 2 camere decomandate, 
zona Piaţa Micro 19, complet mo-
bilat şi utilat, termopane, parchet, 
uşă metalică, aer condiţionat, gre-
sie, faianţă, certificat energetic. 
Preţ negociabil. Tel. 0748114665. 
(156327)

• Apartament 2 camere la curte, 
dependinţe, încălzire centrală, ter-
mopane, 75000 lei. 0749010946. 
(156683)
• Vând apartament M39C. 
0758551240. (156728)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere, semidecomandat, Micro 19, 
parter, stradal, îmbunătăţit. Telefon 
0743129790. (156893)
• PF 2 camere, etaj 2, 2 balcoane, 
ICFrimu, bl.U3, complet renovat 2012, 
gresie, faianţă, parchet, instalaţii noi, 
centrală, AC, izolat, semimobilat. 
41300E. Tel. 0745025271. (156901)
• Apartament la curte, str. Grădina 
Veche nr.11. Telefon 0236424232, 
0771581732. (157210)
• Vând apartament 2 camere, cu 
balcon, recent renovat, cartier 
Centru, et.3/7. Telefon 0742123839, 
0766670160. (157212)
• Vând apartament 2 camere, et.4/4, 
Micro 19. Tel. 0757740914. (157233)
• 2 camere, Liceul Auto, 4/4, 2 bal-
coane, 58 mp, simplu. Exclus agenţii. 
0752659560 (157279)
• P.F. vând 2 camere decomandate, 
Micro 14 (Maşniţă), complet utilat, 
AC, CT, gresie, faianţă, termopane, 
mobilat, et.3/4. Preţ 45000 E. Tel. 
0753339763. (157322)
• Vând apartament 2 camere, C4, 
et.9/10, vedere panoramică, lângă 
Turnul TV, eventual mobilat complet. 
0745963250. (157356)
• Vând bloc strada Costache Conachi 
nr.3, Bl.L2, sc.7 parter, îmbunătăţit. 
Telefon 0745299409. (157357)
• VAND APT. 2 CAMERE 
DECOMANDATE, IMBUNATATIT IN 
MICRO 17. PRET 33000 EURO. TELF 
0757814144 (157393)
• 2 camere, zona Dunarea, parter, 37 
mp, 90.000 lei negociabil. Exclus in-
termediari. Tel. 0758069003 (157412)

Vânzări 3 camere
• Vand apartamente noi, 1 si 3 ca-
mere. Posibilitate rate. Telefon 
0744589900 (152525)
• Vand apartament 3 camere pe fa-
leza Dunarii mobilat si utilat lux. Nr 
de contact 0743819345, 0741966140 
(154846)
• URGENT! Parter, Micro 20, termo-
pane, centrală, utilităţi separate. 
0761633655. (155970)
• Vând apartament Piaţa mare, par-
ter. 0744909527. (156821)
• Vând apartament 3 cam. la che-
ie, mobilat lux. Exclus agenţii. Tel. 
0755927637. (156827)
• Vând apartament 3 camere, conf.1, 
îmbunătăţit, boiler, centrală comu-
nă. 0741136732. (157048)

• Închiriez garaj Ţiglina 3. Telefon 
0732651840. (156928)
• Închiriez spaţiu comercial, 40 
mp, stradal, vad bun. 0751965399. 
(156979)
• Progresul SCM Galaţi închiriază 
spaţiu comercial, zonă centrală. 
0236411861, 0736640723. (157176)
• Ofer spre închiriere spaţiu comer-
cial/ birou central, clădire cu toate 
dotările. 0757426788. (157252)

• Închiriez teren amenajat ca spaţiu 
de depozitare, zona ICFrimu. Tel. 
0722738731. (157316)
• Bar cu terasă şi chioşc alimentar, 
zona Studenţi Carnabel colţ Gării. 
0746254789. (157318)

Vânzări Terenuri
• Predau contract concesiune va-
tră de casă, comuna Braniştea. 
Telefon 0752949985. (154982)

• Vând teren Deltă, 2000 mp, sat 
Gorgova/ Tulcea. Tel. 0745481214. 
(155014)
• Vând teren strada Arcaşilor 1000 
mp, deschidere 22,25 m 35E negoci-
abil. 0743454404. (155148)
• Vând vetre casă Vânători 760 
mp, apă, gaze, lumină la 50 m. 
0755836736. (155561)
• 5600 mp DN 25, intravilan, hale, 
construcţii, Braniştea. 0744395480. 
(155626)
• Vând teren 2000 mp, intersecţia 
Gârboavele cu Tuluceşti, 11500E. 
0754461777. (155641)
• Vând teren 1000 mp, Micro 17. Tel. 
0755874999. (155800)
• Teren 400 mp, Coşbuc. Preţ negoci-
abil. 0767715546. (156659)
• Teren 10000 mp, zona Tuluceşti- 
Odaia Manolache. Variante. 
0744909527. (156818)
• Vând teren Tuluceşti, cartier nou. 
Variante. 0744909527. (156820)
• Vând vatră casă 400 mp, Galaţi 
strada Tudor Vladimirescu nr.286. 
0747578514. (156889)
• Vând teren Sat Costi, 6-10 E/mp. 
0733449100. (156954)
• Vând teren Sat Costi 15 E/mp. 
0733449100. (156956)
• Vând teren pentru construcţie, 
Smârdan. Telefon 0755775813. 
(157004)
• Teren casă Fileşti, 1150 mp, utilităţi, 
12 E/mp. 0720505079. (157058)
• Loturi Sat Costi 10-12E. 0760664506. 
(157098)
• Teren cu apă, canalizare, curent, gaz, 
180 mp, deschidere 9m. 0744792802. 
(157174)
• Vând teren Vânători. 0748594236. 
(157201)
• Vând teren intravilan 1737 mp în 
Bariera Traian, avantajos. 0727787510. 
(157243)
• 0,5 ha teren arabil, localitatea 
Folteşti. Tel. 0748090941. (157278)
• Vând teren Vânători. Relaţii după 
ora 16,00, 0747909614. (157315)
• Vând teren 6000 mp, deschidere 
34m, Vânători. Tel. 0729983410, 
0733071003. (157378)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Spaţii comerciale str. Brăilei. Tel. 
0755023320. (156485)

• Societate vinde bar cu terasă, ur-
gent. 0755689163. (156746)

• Spaţiu comercial Piaţa Centrală. Tel. 
0752968708. (156829)
• Vând spaţiu comercial str. Oţelarilor. 
Tel. 0772054084. (157002)
• Bar „2 Măgari”, Complex Siretu, 
15.000E. 0751167540. (157071)
• Vând cafe bar Micro 20. Telefon 
0748158324. (157198)
• Vând spaţiu 70 mp, Domnească. Tel. 
0740469179. (157313)

Mica  
Publicitate

Oferte de Serviciu

• Căutăm dansatoare pentru muncă 
în Night Club Italia- Roma. Ne puteţi 
contacta între orele 10,00-23,00 la te-
lefon 0720648065, 00393337578851 
sau email: sexparadeclub03@gmail.
com (154105)

• Firmă pază angajează agenţi de 
securitate în condiţii avantajoa-
se. Relaţii la telefon 0725892115. 
(154313)

• Şofer TIR prelată. Telefon 
0788478907. (155107)

• Angajez bucătărese+ ajutor bu-
cătărese, ospătăriţe barmaniţe. 
0749774123. (155384)

• Fermă vaci cu lapte, fac angajări. 
0740090012. (156030)

• Angajăm vânzător/ agent vân-
zări feronerie. CV cu poză la 
adresa de email: florin@luxfer.ro 
(156071)

• Angajăm funcţionar administra-
tiv companie. jobs@databoxcity.ro 
(156110)

• Angajez patiser(ă), modelator co-
vrigi, vânzătoare. Salariu motivant. 
0740873715. (156132)

• Magazin alimentar angajez vânză-
toare, cu sau fără experienţă. Relaţii 
la telefon 0788600309. (156142)

• Brutărie angajează modelator pâi-
ne şi patiser cu/ fără experienţă. Rel. 
0743419753. (156206)

• Angajez barman- ospătar Ţig.1 
A6-A7. „NOEMYY”. (156341)

• Restaurant angajează ospătari 
şi ospătăriţe, cu experienţă. Tel. 
0744883084. (156367)

• Societate comercială angajează 
lăcătuş mecanic, lăcătuş instala-
ţii HTV, lăcătuş hidraulist, sudori 
şi macaragii. Tel. 0744883084. 
(156368)

• SC- SRL angajează zidari, faianţari, 
zugravi, placatori faţade. Relaţii la nr. 
telefon 0745054835. (156419)

• Angajam muncitor necalificat in 
Galati. Relatii la tel. 0239616103. 
(156421)

• Angajăm personal spălătorie auto 
(Fileşti- Centură). Salariul atractiv. 
0754947830. (156451)

• Societate comercială anga-
jează ajutor de bucătar. Tel. 
0744883084. (156456)

• Angajez ospătari sau ospătăriţe 
pentru cafenea centru comercial. 
0751477596. (156457)
• ANGAJEZ OSPĂTĂRIŢE CAFENEA 
CENTRU COMERCIAL. 0745803269. 
(156458)
• Angajăm şofer profesionist cu ates-
tat ADR pentru distribuţie butelii. Tel. 
0752187001. (156534)

• PF vând apartament 3 camere, etaj 
2 zona Rondo, blocurile Vega. Fără 
agenţii. 0755380104. (157063)

• 3 camere Micro 39A et.4/4, Y-uri, 50 
mp, izolaţie interioară, T.exterior, cu-
rat. 108000 negociabil 0758962561. 
(157277)

• Vând sau schimb cu casă, ap. 3 
camere Micro 18. Tel. 0749336004, 
0741550360. (157319)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Apartament 4 camere Mazepa 1, 
et.2, bl.B5, liber, fără îmbunătăţiri, 
45000E. 0236314445, 0757365284. 
(156708)

• Vând apartament 4 camere, 
splendid, etaj 1, ultracentral. Tel. 
0744872630. (157051)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpărăm garsonieră sau aparta-
ment 1 cameră, cash. 0746.474.992. 
(157147)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpărăm apartament, inclusiv 
ultimul etaj, banii cash. 0742.686.917. 
(157151)

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (157359)

• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (157361)

• Cumpar 2 camere decomandate, 
zona Siderurgistilor, etajul 1, plata 
cash. Tel. 0758069003 (157410)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpărăm 3-4 camere, banii cash. 
0747.708.566. (157152)

• Cumpăr apartament 3 camere, 
neîmbunătăţit. Tel. 0761245670. 
(157242)

• Cumpar apartament 3 camere. Tel. 
0751021866 (157411)

Vânzări Case
• Vând casă com. Independenţa- 
Centru, toate utilităţile. Accept vari-
ante. 0755919589 (154069)

• Vând casă comuna Bereşti- Meria 
sat Pleşa. 0742040395. (154900)

• URGENT! Vilă P+1, Sat Costi. 
0742091500. (154901)

• Vând/ schimb casă vacanţă Soveja 
700 mp renovată full 2014, 35000E. 
0744518313. (154985)

• Vând casă comuna Scânteieşti, 
negociabil, 400 mp. 0757574658. 
(156261)

• Vând/ schimb ap. casă nouă la che-
ie, Branişte. 0757956209. (156266)

• VÂND CASĂ NOUĂ P+E, LA CHEIE, 
GALAŢI. TELEFON 0755411328. 
(156350)

• Casă sat Şiviţa, 75000 lei negociabil. 
0746665657 (156353)

• Vând casă cu teren, Măstăcani. 
0741400532. (156418)

• Vând casă la gata 95%, Vânători, SC 
160 mp, toate utilităţile. Preţ 45000 
E negociabil. Telefon 0740005423. 
(156661)

• Vând casă demolabilă cu teren 850 
mp, foarte convenabil, str. Nicolae 
Alexandrescu nr.51, lângă Piaţa 
Centrală. Fără intermediari. Telefon 
0723215112. (156663)

• Vând casă Piaţa Centrală. Tel. 
0745782226. (156731)

• Persoană fizică vând casă 
Vânători P+E S.240 mp, T=1000 
mp CLASA ENERGETICĂ B+, toate 
utilităţile. Telefon 0751305357. 
(156899)
• Vând casă 300 mp, zonă bună. 
0336416716. (156907)

• Case la cheie, începând cu 56000E. 
0733449100. (156953)
• Vând case, Micro 17 şi schela. 
0740523233. (156988)

• Casă+ teren 525 mp D=10 m 
strada Libertăţii, toate utilităţi-
le, accept program Prima Casă, 
0734174613. (156994)

• Vând casă liberă, zona magazin 
General, toate facilităţile. Telefon 
0744292742. (157057)
• Vând vilă Smârdan mobilată, teren 
proprietate, centrală, aer condiţio-
nat, porţi telecomandă, negociabil şi 
variante. 0745565516. (157068)
• Urgent PF casă Vânători 2011 ST 
400 mp, SC 49 mp cu toate utilităţile. 
0747839571. (157245)
• Vând casă Tuluceşti. Tel. 0751836114. 
(157305)
• Vând casă Scînteieşti- Gl. Tel. 
0740804704. (157350)
• Vând casă strada Ştiinţei nr.123, 500 
mp. Posibilităţi de renovare+ vilă. 
Telefon 0745299409. (157355)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (157364)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Caut garsonieră nemobilată, Ţig.I, 
et.1 sau 2. Tel. 0749578137. (157115)
• Familie dorim să închiriem casă sau 
apartament, termen foarte lung, in-
diferent de zonă Tel. 0757527296. 
(157205)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• IEFTIN! Auditor autorizat în-
tocmesc certificate energetice. 
0771485043,0745361206. (135551)
• Închiriez garsoniera si aparta-
ment, mobilate sau nemobilate. 
0741914099 (155300)
• P.F. închiriez garsonieră M40. Preţ 
500 lei. 0747605884. (156268)
• Gazdă fată/ băiat. Condiţii deosebi-
te. 0743458600. (156697)

• Primesc în gazdă două fete, eleve, 
studente. Rugăm seriozitate, nefu-
mătoare. 0743828640. (156753)

• Închiriez cameră curte, toate utilită-
ţile. Tel. 0745591509. (156762)

• Primesc fete în gazdă. Telefon 
0236467025, 0756632527. (156770)

• P.F. ofer spre închiriere garsonieră 
complet utilată, zona Ţiglina. Telefon 
0747481044 (156891)

• Închiriez o cameră unei persoa-
ne fără obligaţii. Tel. 0336438808. 
(157189)

• Închiriez apartament 2 camere, 
mobilat, Mazepa II şi cameră mobi-
lată la curte, cu toate utilităţile. Tel. 
0754256421. (157208)

• P.F. închiriez garsioneră mobilată. 
telefon 0748839658. (157321)

• Garsonieră, Ţiglina, parter, g, f, t. 
0722.612.683. (157399)

• Italian Residence inchiriaza 
apartamente mobilate bloc nou 
0722245260 (157405)

• Italian Residence inchiriaza apar-
tamente nemobilate bloc nou 
0722245260 (157406)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez garaj Ţig.1- Francezi, 300 
lei. 0744492266. (156188)

• Spaţiu comercial cca 35 mp, Centru, 
strada Brăilei, bl.H, parter. Telefon 
0722616552. (156714)

• Închiriez spaţiu Micro 19, strada 
Brăilei nr.183. 0731903923. (156737)

• Închiriez spaţiu comercial zona 
IREG, 160 mp. 0740945211. (156796)
• Spaţiu 50 mp birouri, comerţ, ieftin. 
0761633655. (156920)

• Magazin vânătoare şi pescuit, 
ARROW International, caută gestio-
nar, vânzător pentru magazinul din 
Galaţi. CV pe mail: arrow@arw.ro 
(156546)

• Societate comercială anga-
jează măcelar. Relaţii la telefon 
0748200073. (156551)

• CAFE No.9 angajează ospătăriţe. 
Depuneri CV-uri la sediul din b-dul 
Oţelarilor nr.33, bl.H9. Relaţii, după 
ora 10.00, la 0740690004. (156653)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ EXCAVATORIST 
ŞI ŞOFERI CAT.C. SALARIU 
ATRACTIV. OFERIM ŞI RUGĂM 
SERIOZITATE. RELAŢII LA 
TELEFON 0752958551, 
0755679241. (156687)

• Angajez bucătar şi ajutor bucătar. 
0756704868. (156696)

• Angajez modelator covrigi cu expe-
rienţă. Telefon 0756684728. (156702)

• Pizzerie angajăm pizzar şi 
ajutor pizzar (recepţie comenzi 
telefonice). Salariu motivant+ 
bonusuri. Experienţă obligato-
rie. 0749661858. (156711)

• Sc angajează muncitori în construc-
ţii. 0758111542. (156713)

• Angajez coafeză, frizer, mani-
chiuristă. 0758551240. (156727)

• Angajăm personal covrigărie- 
patiserie. Telefon 0729831669, 
0751489905. (156740)

• Angajăm vânzătoare covrigărie- pa-
tiserie. Telefon 0751489905. (156741)

• Firmă germană caută rigipsari, fa-
ianţari, zugravi, perioadă nedeter-
minată. Telefon 004915129702862, 
e-mail alexa@objektbau.de (156742)

• Firmă germană angajăm personal 
pentru curăţenie, salariu atractiv. 
Telefon 004917657334154. (156743)

• Angajăm personal amenajări gră-
dini, sisteme de irigaţii spaţii verzi. 
Tel. 0735215211. (156755)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, pentru grătar cu mici, mă-
celar cu/ fără experienţă (necalificat). 
Tel. 0752968708. (156758)

• Firmă de transport angajează şofer 
profesionist, categoria B,C,E pentru 
transport internaţional. Salariu atrac-
tiv. 0751567927. (156760)

• Rotterdam Cafe angajează lucră-
toare fast food, cu sau fără experien-
ţă. Tel. 0741057353. (156761)

• Spălătorie auto, zona Coşbuc, 
angajez personal cu experienţă. 
0753601491. (156766)

• Restaurant angajează personal bu-
cătărie şi lucrător linie masă caldă. 
Tel. 0752211905. (156773)

• Operator transport maxi taxi 
angajează şoferi categoria D,D1. 
0336401352, 0755681336. (156789)

• Angajez electrotehnician pentru 
linie tehnologică sortare- ambalare 
legume (fermă zona Bădălan), po-
sesor permis cat.B. Tel. 0745515343. 
(156791)

Cătălin Barcan	 0731 240 401
Sorin Cara	 0731 240 400
Laurian Popa	 0729 550 315

Departament publicitate

C.V.-urile se trimit pe adresa de e-mail: 
bratesprut@gmail.com.

Societatea BRATEŞ PRUT FRUMUŞIŢA S.A 

angajează personal  
pentru următoarele posturi: 

 
inginer agronom, inginer zootehnist, 

tehnician agronom, economist 
fermă, asistent manager  

(studii de specialitate în domeniul agricol), 
inginer mecanic, mecanizator 

agricol, combainer.  

Societatea BRATEŞ PRUT FRUMUŞIŢA S.A 
angajează  

muncitori zilieri  
pentru irigaţii 

Se asigură transportul  
şi mesele zilnice.  

Plata se face săptămânal.

Selecţia are loc zilnic, la ora 7,00,  
la sediul “Agrodunărea”,  

Calea Prutului nr. 13  
(vizavi de Piaţa de gros).

Ar
hi

va
 „V

L
“
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Oferte de Serviciu
• REMATINVEST SRL angajează 
mecanic auto şi utilaje pentru 
repararea şi întreţinerea auto-
camioanelor şi utilajelor proprii. 
Cerinţe: studii tehnice de spe-
cialitate; permis de conducere 
cat.B; disponibilitate deplasare; 
experienţă în domeniu minim 2 
ani. Aşteptăm CV pe adresa: cris-
tian.tofaleanu@rematinvest.ro. 
Telefon 0733070217. (156807)

• REMATINVEST SRL angajează 
şofer profesionist cat.C,E, cu ex-
perienţă, pentru transport marfă. 
Aşteptăm CV pe adresa: cristi-
an.tofaleanu@rematinvest.ro. 
Telefon 0733070217. (156809)

• UPC ROMÂNIA, angajează repre-
zentant vânzări directe. Angajare 
cu contract de muncă şi comisioa-
ne atractive. CV la paulmarian.ari-
on@upc.ro. Telefon 0740115302. 
(156814)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0756296641. (156816)

• Angajez vulcanizator cu experienţă. 
0744909527. (156819)

• Angajez bucătari, ospătari, gratara-
giu. Tel. 0758628329. (156828)

• Restaurant CORSO angajează bu-
cătar, ajutor bucătar, pizzari. Relaţii 
telefon 0752209862. (156833)

• Firmă instalaţii angajează: instala-
tori sanitar, în Bucureşti. Oferă cazare, 
transport, bonusuri. Tel. 0763600079. 
(156834)

• Angajez baby-sitter cunoscator 
limba engleza pentru 2 copii(3-5 ani) 
pentru Italia. Se ofera cazare, masa si 
salariu atractiv. Cv la e-mail: todoeu-
ropean@hotmail.com (156854)

• Salon cu vad angajeză coafeză, fri-
zer, manichiuristă, casieră, cu expe-
rienţă sau începători. 0754894228. 
(156866)

• SC angajeaza mecanic reparatii 
autoturisme si autoutilitare. Salariu 
1500 lei. 0731840532 (156879)

• ADA MOTORS COMPANY - dealer 
VW / AUDI / SKODA Galati-Braila 
angajeaza: - Consilieri vanzari auto 
- Tehnician service - Mecanici - 
Tinichigii CV-urile le puteti trimite 
la urmatoarele adrese de e-mail: - 
Pentru vanzari: daciana.ciochina@
adamotorscompany.ro - Tel. 0756 
075 641 - Pentru service: gheorghe.
patrascu@adamotorscompany.ro - 
Tel 0747 289 560 (156890)

• Angajez şofer categoria E. Tel. 
0740960230. (156906)

• Angajez vulcanizator cu sau fără 
experienţă. 0722595989. (156910)

• Caut şofer categoria B,E pentru 
muncă în Germania. Rog mare serio-
zitate. 0755913282. (156915)

• Spălătorie auto angajează personal. 
Telefon 0743878386. (156917)

• Societate comercială angajează 
şofer categoria C,E, pentru camion. 
Telefon 0751013929. (156919)

• ANGAJEZ MUNCITORI CALIFICAŢI 
ÎN AMENAJĂRI INTERIOARE. SALARIU 
ATRACTIV. TELEFON 0753956797, 
0748537106. (156921)

• Societate angajează dulgheri cu ex-
perienţă. Relaţii telefon 0745023140. 
(156922)

• Angajăm electricieni cu ex-
perienţă navală. 0745105105. 
(156926)

• Angajăm zugravi, zidari cu experi-
enţă. Telefon 0755193331. (156935)

• Angajez menajeră. 0758670721. 
(156939)

• Angajez pizzari şi bucătari, 
în Galaţi. Telefon 0741736365. 
(156952)

• SC angajează frizeri. 0746230161. 
(156961)

• Angajez personal bar. Tel. 
0722476604. (156965)

• Angajăm programatori şi web de-
signeri. Cunoştinţe PHP, NODEJS, 
MYSQL, HTML5, CSS3, Javascript 
(Websockets). Telefon 0740457425. 
(156972)
• Angajăm ajutor pizzar. 0752345783. 
(156983)
• Angajăm muncitori pentru fabri-
carea de lăzi stupi şi ambalaje lemn. 
Tel. 0748849887. (156986)
• Angajez pizzar minimă experienţă. 
Tel. 0757845319. (156987)
• Societate comercială angajează 
vânzătoare magazin alimentar non 
stop. Tel. 0755996883. (156990)
• Doresc să angajez bonă în Germania 
pentru un băieţel de 3 ani (familie ro-
mâni). Caut perosană de încredere, 
fără vicii, căreia să îi placă copiii şi 
care ştie să gătească. Este de prefe-
rat ca persoana să locuiască în jude-
ţul Galaţi. Ofer 500 euro salariu, ca-
zare şi mâncare. Telefon 0746373159. 
(156993)

• Angajăm muncitori calificaţi 
pentru tâmplărie PVC şi aluminiu. 
0729035590. (156997)
• SC Stiloterm SRL angajează instala-
tor montator centrale termice. Relaţii 
la telefon 0751829026. (157010)
• SC New Rolax SRL angajează şoferi 
profesonişti cu atestat marfă şi ma-
nipulanţi. CV la telefon 0236418287. 
(157013)
• Cliche angajează bucătar, ajutor 
de bucătar cu experienţă. Detalii la 
0752634883. (157014)
• Spălătoria auto CRISTAL FULL 
angajează personal cu sau fără 
experienţă. Se asigură salariu + 
bonuri de masă. Relaţii la telefon: 
0753223322 (157015)

• S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE 
ATL SRL GALATI Str.Calea Smirdan 
nr.2 ANGAJEAZA: TRACTORISTI; 
STIVUITORISTI; SOFERI permis categ 
C,CE; BULDOEXCAVATORISTI; SOFERI 
MACARAGII; MECANICI REPARATII 
AUTO SI UTILAJE; MECANICI 
REPARATII INSTALATIE HIDRAULICA 
UTILAJE. Relatii suplimentare, te-
lefon 0236448114 Program: Luni – 
Vineri, orele 8.30-16.30 (157022)

• Grupul de firme de servicii finan-
ciare CONVERT angajeaza casier – 
analist credite şi operator. Telefon 
0236.46.55.30; 0747.938.229 
(157023)

• RESTAURANT HANGIU’ PRICEPUT 
(POTCOAVA) ANGAJEAZĂ 
OSPĂTĂRIŢE, BARMAN, AJUTOR DE 
BUCĂTAR. TELEFON 0758601659, 
0746038766. (157036)
• Angajăm vânzătoare bar fără limi-
tă de vârstă, poate fi şi pensionară. 
Relaţii 0746066260. (157077)
• Restaurant Aquarello angajează bu-
cătar şi ospătar. Telefon 0746750169. 
(157081)
• SC angajează muncitori necalifi-
caţi. Relaţii la telefon 0236449225. 
(157082)
• BULROM PETROLEUM SRL angajea-
ză gestionar staţie carburanţi auto. 
Se solicită cunoştinţe minime de 
gestiune şi operare PC. Persoanele 
interesate pot trimite CV-ul pe email: 
secretariat@bulrompetroleum.ro 
sau pe fax 0236314429. Relaţii la te-
lefon 0236314234. (157088)
• SC CITADINA 98 SA, încadrează de 
urgenţă conducător auto pentru 
autobetonieră Mercedes. CV-urile 
pot fi depuse la sediul firmei pe str. 
Siderurgiştilor nr.7, bloc PS1B, scara 
4, sau pe email: office@citadina98.
ro. Relaţii la telefon 0743036541. 
(157095)
• Angajăm agenţi pază. 0754650859, 
0745062391. (157097)
• Cabinet de contabilitate angajează 
part-time contabil. CV-urile se pot 
trimite la adresa de email: cabinet-
expertgl@yahoo.com (157108)
• Societate angajează tinichigiu auto, 
relatii la tel: 0744541251 (157122)
• Societate, vinde mobilier recepţie 
clienţi service auto, culoare gri. Relatii 
la telefon: 0744541251. (157123)

• ANGAJĂM LUCRĂTORI 
COMERCIALI, CU SAU FĂRĂ 
EXPERIENŢĂ. 0748711990. 
(157126)

• Societate comercială angajea-
ză şofer profesionist, experienţă 
minim 1 an. Relaţii 0236449442; 
email: cristi@andreeas.ro 
(157130)

• Angajăm faianţari- zugravi, ne-
calificaţi. Relaţii str. Tecuci 137, ora 
15,30. (157131)

• Salon central angajez coafor, frizer şi 
manichiuristă cu experienţă. Telefon 
0744109508. (157134)

• Alo-Pizza serviciu al restaurantului 
Alltime angajează agent livrări la do-
miciliu. Cerinţă: permis cat. B. CV la 
restaurantalltime@gmail.com. Relaţii 
la tel. 0728418414. (157136)

• Companie specializată în comer-
cializarea produselor alimenta-
re oferă spre ocupare un post de 
SOFER PROFESIONIST (Categoria 
C). Candidaţii interesaţi pot trimite 
Curriculum vitae fax: 0336814058 
sau la următoarea adresă de e-mail 
resurseumane@ccb95.ro Relaţii: 
0741097124 (157139)

• Angajez 1 coafeză, manichiuristă+ 
pedichiuristă cu experienţă con-
strucţii unghii tehnice manichiură 
clasică. 0756344140. (157144)

• SC Confert Logistics SRL Bacău, PL 
Galaţi, angajează şofer camion cu 
atestat ADR şi card tahograf. CV-urile 
se depun pe adresa de email: vigea.
mihaila@comfert.ro sau pe adresa 
din str. Ştefan cel Mare nr.5. (157145)

• Angajez şofer livrări la domiciliu. 
0749654111. (157148)

• NEW YORK PUB ANGAJEAZĂ 
PIZZAR, BUCĂTAR, AJUTOR 
DE BUCĂTAR CU EXPERIENŢĂ. 
TELEFON 0758705545. (157154)

• Angajăm şoferi cu experienţă gra-
dul C+E. Telefon 0751923840, după 
ora 10.00. (157171)

• Angajez coafeză- frizeriţă, cu expe-
rienţă. Tel. 0751926106, 0727387459. 
(157186)

• Service auto angajează absol-
venţi pentru următoarele lo-
curi de muncă: vopsitori şi pre-
gătitori auto; tinichigii auto. 
Relaţii la telefon 0756976413. 
(157195)

• Domeniul de activitate al fir-
mei: import- export legume 
şi fructe. Angajăm personal 
resurse umane, contabil nivel 
de experinţă mediu. Cerinţe: 
lb. engleză nivel avansat, 
cunoştinţe PC. Informaţii la 
0733239233. Email: e.ursache@
profstartfruit.ro (157215)

• Angajez vânzătoare cu experienţă. 
0741027666. (157216)

• Angajez şoferi profesionişti, ca-
tegoria C+E. Telefon 0745054919. 
(157220)

• Angajez şofer transport persoane 
curse ocazionale, conveţii, publice. 
Tel. 0722318838. (157225)

• Spălătorie auto angajăm personal. 
0744138685. (157228)

• Angajăm şofer cat. C. 0757111104. 
(157230)

• Angajăm manipulant fructe- le-
gume Piaţa Basarabiei 0757111104. 
(157231)

• Angajăm vânzătoare tarabă hale 
Mic.39. 0757111104. (157232)

• Angajez şoferi TIR cu experienţă pt 
Comunitate, cunoscători lb. străină. 
Tel. 0758654695. (157236)

• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
Mic.19. Tel. 0755285940. (157249)

• SC Hotel 2000 SRL angajea-
ză ospătari. Relaţii CV telefon 
0236471859. (157259)

• Firmă distribuţie angajăm ur-
gent agent vânzări. Relaţii telefon 
0735002844. (157260)

• Angajăm vânzătoare patiserie şi mo-
delator covrigi, salariul atractiv, carte 
de muncă. 0763398818. (157266)

• Angajez şofer Volvo FM 8x4. 
0749553090. (157270)

• SC HAGIVIO SRL angajează 
sudori şi electricieni. Relaţii la 
0731024081. (157274)

• SOCIETATE DE SALUBRIZARE 
ANGAJEAZA MUNCITORI 
NECALIFICATI PENTRU OPERATIUNI 
DE SORTARE A DESEURILOR. 
ASTEPTAM CV-URILE DVOASTRA LA 
OFFICE@GLOBAL-ECOCENTER.RO 
SAU LA FAX 0232 211 433 (157288)

• Firma productie publici-
tara angajeaza operator 
masini comand numerica. 
Obligatoriu cunoastere COREL, 
PHOTOSHOP. Depunere CV pe 
adresa poliprod1@gmail.com 
(157291)

• Angajăm operatoare sală jocuri şi 
loto. Telefon 0743921714. (157292)

• Necalificaţi, bărbaţi şi femei. Ofer 
locuri de muncă la fabrica de meze-
luri, 900- 1100 euro; locuri de muncă 
la fabrica de calculatoare, 900- 1100 
euro. Calificaţi cu experienţă: su-
dori, polizatori, lăcătuşi, 1100-1600 
euro. Asigurăm 2 mese pe zi, cazare, 
contract de muncă, asigurare me-
dicală, avans săptămânal 40 euro. 
Oferim transport România- Cehia, 
cu plata la primul salariu. Telefon 
004220603901278. (157294)

• Angajăm muncitori pentru fora-
re puţuri de apă. Tel. 0740271273. 
(157306)

• Angajez vânzătoare bar, cu experi-
enţă. Rog seriozitate. Relaţii la sediul 
societăţii, str. Brăilei 206- 208, bl.C1-
C2. (157308)

• Firmă angajează dulgheri, fierari, 
zidari, interioare, sudori, tubulatori, 
instalatori, confecţioner PVC. Tel. 
0752781504, 0755354988. (157324)

• Caut urgent muncitori calificaţi con-
strucţii, posesor permis cat.B, pentru 
Belgia. 0736776686, 0746810976. 
(157329)

• Angajez vânzătoare pâine. Tel. 
0746035338. (157340)

• Salon Lili Coquette angajează coa-
feză. Tel. 0744770026. (157345)

• SC Diablo Com angajează tranşa-
toare carne pasăre cu experienţă, 
vânzătoare magazin alimentar şi 
gestionar depozit produse alimenta-
re. Telefon 0236334230, 0731839324. 
(157346)

• SC angajează: muncitori necalificaţi, 
modelator pâine, patiser, CONTABIL. 
CV-urile la sediul firmei, str. Saturn 
nr.13. Email: office@gamacris.ro 
(157354)

• Coafor central închiriez masă ma-
nichiură, scaun coafor, 100E (PFA). 
Telefon 0726677298. (157358)

• Restaurant Teatris angajează ospă-
tari, bucătari, barmani cu experienţă. 
Contact 0748.228.229. (157371)

• KARTING Galaţi angajează operator 
pistă. Cunoştinţe minime mecani-
că, deţinător permis auto. Relaţii la 
0741037400. (157377)

• ANGAJAM TEHNICIAN SERVICE 
CENTRALE TERMICE SI GESTIONAR. 
RELATII LA TEL 0336401237 (157394)

• ANGAJAM INSTALATOR INSTALATII 
TERMICE SI SANITARE CU VECHIME 
CEL PUTIN 2 ANI. RELATII LA TEL 
0336401237. (157395)

• CAUT UN BUN ELECTRICIAN SOCIABIL 
ENGLEZA DIPLOMA ELECTRICIAN CU 
MASINA PTR CONTRACT OLANDA. 
ROG SERIOZITATE MAX 0745092674 
(157397)

• ANGAJEZ LACATUSI SI VOPSITOR. 
RELATII LA TEL. 0236313172 L-V INTRE 
ORELE 8-15 (157398)

• Firmă de consultanţă angajează 
ASISTENT MANAGER. Candidaţii 
cu experienţă minim 1 an, studii 
superioare finalizate, atenţie dis-
tributivă, organizare şi rezistenţă 
la muncă de rutină, pot trimite CV-
ul pe interviuri_cv2015@yahoo.
com sau pot apela nr. 0756161510. 
(157400)

Cereri de Serviciu
• Asistentă personală caut să îngri-
jesc persoană bolnavă sau bătrână. 
0756354613. (156905)

Vânzări Auto
• Ford Transit, 2008, 100 cp, 2400 
cc. 0755798777. (156563)
• Vând Ford Focus 2000, recent adus. 
0743878792. (156757)
• Vând Nissan Almera, volan dreapta. 
0748594236. (157202)

Cumpărări Auto
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (154710)
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (157101)
• Toyota, fabricaţie minim 1998, înma-
triculat/ neînmatriculat. 0740616752. 
(157167)

Vânzări Electronice
• Vând combină frigorifică şi maşină 
spălat. 0740167887. (157286)

Vânzări Diverse
• Vând bibliotecă şi două dulapuri, 
stare excepţională. Tel. 0745591509. 
(156763)

• Vând loc veci cimitirul Eternitatea. 
Tel. 0745151844. (156895)

• Vând canapea extensibilă cu 2 foto-
lii, stare foarte bună, 700 lei negocia-
bil. Tel. 0747491609. (157173)

• Vând căruţ nou, invalid. Tel. 
0336438808. (157190)

• Vând grilaj 2 locuri veci. Tel. 
0726729301. (157207)

• Vând rafturi metalice, maşină de 
spălat rufe, boiler electric, grătar de 
mici. Tel. 0722738731. (157317)

• Vând lucernă verde 1,6 ha. Telefon 
0740255081. (157392)
• VAND 2 LOCURI DE VECI, INTRARE 
CIMITIR STEFAN CEL MARE. TEL 
0758355965 (157396)

Cumpărări Diverse
• Cumpărăm calorifere, fier vechi- 
firmă autorizată. Preţ SUPER. Tel. 
0755476037. (156364)

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu, 
0,5 lei kg. 0755376554. (156688)

• Cumpăr fier vechi de la domici-
liu. 0753979492. (156689)

• Cumpăr fier vechi, 50 bani kg. 
0742496956. (157053)

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0751167540. (157070)

• Magazin antichităţi cumpă-
ră tablouri, obiecte decorative. 
0740.562.770. (157368)

Matrimoniale
• Caut pensionar în vederea căsători-
ei pentru o nevăzătoare cu handicap 
grav. Vârsta între anii 62-70 cu apar-
tament. Pensia mea este 2700 lei. 
0742517581. (157248)
• Caut femeie de la ţară, necăjiă, vâr-
sta 55. Telefon 0740588555. (157408)
• Caut femeie de la ţară, necăjită, 
vârsta 45 ani. Telefon 0754606458. 
(157409)

Prestări Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, conge-
latoare, MAŞINI SPĂLAT, AER 
condiţionat. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0760140003, 
0753862501. (135714)

• Aer condiţionat, reparaţii, mon-
taje 24h. 0744886819. (146827)

• Execut puţuri forate, denisipări. 
0742196408. (154411)
• Închiriez utilaje: buldo, camioa-
ne pentru demolări, garaje etc. 
0741210378. (154923)
• Instalator montaje centrale, separări 
apă, sanitare. 0758294335. (155466)
• Societate execută instalalaţii ter-
mice, sanitare, gaze, electrice, ame-
najări. 0743614639, 0749669436. 
(155785)
• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări, rigips, 
tencuit, zidărie, G,F, şape, demolări. 
0744177056. (155786)

• SPĂLĂTORIE SPECIALIZATĂ 
COVOARE, perne, jaluzele, festo-
nat. Transport gratuit. 0741421697. 
(156244)
• Execut puţuri penntru apă. Telefon 
0747996936. (156535)

• Execut lucrari de demolari gara-
je, transport moloz, pamant gal-
ben, vegetal si balast. 0731840532 
(156642)

• Executăm: faianţări, gresie, zugră-
veli, gleturi, parchet. Tel. 0742870202. 
(156658)

• SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(156684)

• Sobar curăţ sobe, hornuri, repar. Tel. 
0754614912. (156744)

• Transport marfă 1,5 lei km. 
0748942643, 0764891571. (156892)

• Execut puţuri forate. Telefon 
0757300765. (156945)

• Societate, executăm amenajări in-
terioare, hidroizolaţii şi termoizolaţii. 
0757195691. (156964)

• Construcţii balcoane cu alpinişti 
utilitari, izolaţii exterioare şi amena-
jări interioare la cheie. 0749439731. 
(156980)

• Executăm amenajări interioare 
(gresie, faianţă, tencuieli, rigips, zu-
grăveli); lucrări exterior; construcţii 
case. 0745965872. (156984)

• Zugrăveli, rigips, parchet, faian-
ţă, tencuieli, sanitare. 0757243700. 
(157054)

• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PVC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (157221)

• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(157222)

• REPARAŢII TELEVIZOARE, 
CALCULATOARE, cuptoare microun-
de, laptopuri. 0749566432. (157323)

• Executăm zugrăveli, placări faian-
ţă, rigips, polistiren. 0743759437. 
(157347)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa­
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi­
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprietar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:   0236 460719;    0372 363642;   e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0372 363 642

Prestări Servicii
• Executăm reparaţii faţade de orice 
tip, polistiren, decorative, lambriuri 
şi reparaţii de orice fel acoperişuri şi 
vopsire acoperişuri, reparaţii, hidroi-
zolaţii. Telefon 0744975658, Marian. 
(157001)

Propuneri  
de Afaceri

• S-a deschis CASA DE AJUTOR 
RECIPROC MOLDOVA GALAŢI. Oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sala-
riaţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; 
de 10 ori fondul; împrumut ma-
xim 25.000 lei. Informaţii la telefon 
0236411122, 0724599854. Program 
luni- vineri: 9,00-17,00. (155491)

• Vând foarte avantajos fermă: sai-
vane şi animale. Tel. 0754853670. 
(156010)

• Cumpăr (asociere) afacere profitabi-
lă. 0744492266. (156189)

• Vând afacere la cheie, dotări noi, 
profitabilă. Salon frizerie/ coafor, cen-
tral. Vad format. Telefon 0744109508. 
(157133)

• Vând cafe bar Micro 20. Telefon 
0748158324. (157199)

• Fast-food mobil rustic, deosebit+ 
terasă cu bănci şi scaune, 7000E sau 
schimb cu garsonieră. 0747144692. 
(157219)

Cursuri
• Şcoala Postliceală „INTELLECTUM” 
Galaţi, cu secţii acreditate, face înscri-
eri pentru anul şcolar 2015- 2016 la: 
asistent medical generalist, asistent 
medical farmacie, asistent medical 
laborator, asistent medical balneofi-
ziokinetoterapie, tehnician maseur, 
cosmetician. Taxa şcolară 1800 lei pe 
toată perioada şcolarizării. Relaţii su-
plimentare telefon: 0236496555 sau 
la sediul şcolii, zilnic luni- vineri, str. 
Oţelarilor nr.25 bis, bl.D9D, Micro 21. 
(154956)

Pierderi
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Taban Georgică. Se declară nul. 
(157314)

• Pierdut contract de închiriere nr. 
44495/2007. Se declară nul. (157344)

• Pierdut carnet CAR pensionar Savin 
Zamfira. Se declară nul. (157373)

• Pierdut legitimaţie student pe nu-
mele Barbu Valentin. Se declară nulă. 
(157388)

• Pierdut legitimaţie student pe nu-
mele Paraschiv Daniel. Se declară 
nulă. (157389)

Diverse
• Cabinet Psihiatrie-Psihoterapie, 
dr. Silvestrovici Gheorghe, me-
dic primar psihiatru, Galaţi, 
str. N. Bălcescu nr.10, program 
9,00-13,00. Telefon 0723816182. 
(157086)

• U.A.T.Matca anunţă publicul inte-
resat asupra depunerii solicitarii de 
emitere a acordului de mediu pentru 
proiectul “Construire trotuare pieto-
nale in zona Chicera - Centru”, propus 
a fi amplasat in intravilanul comunei 
Matca, judetul Galati. Informatiile 
privin proiectul propus pot fi con-
sultate la sediul autoritatii compe-
tente pentru protectia mediului APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2 si 
la sediul Primariei Matca din Matca 
din judetul Galati,in zilele de luni – 
joi, intre orele 08:30 – 16:00 si vineri 
intre orele 08:30 – 13:30. Observatiile 
publicului se primesc zilnic la sediul 
APM Galaţi, din Galati, str. Regiment 
11 Siret nr. 2 (157320)

• Comuna Pechea, jud.Galati, titular 
al planului “ Plan Urbanistic General 
(PUG) - Actualizare Comuna Pechea, 
judeţul Galaţi”, cu amplasamentul 
în comuna Pechea, judeţul Galaţi, 
anunţă publicul interesat asupra de-
punerii primei versiuni a planului la 
APM Galaţi, în vederea obţinerii avi-
zului de mediu. Informaţiile privind 
varianta de plan pot fi consultate la 
sediul APM Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr. 2 şi la sediul titularului, zil-
nic, de luni până joi, între orele 8.30-
16.00 si vineri între orele 8.30-13.30. 
Observaţiile publicului se primesc 
zilnic în scris la sediul APM Galaţi în 
termen de 18 zile calendaristice de la 
data apariţiei anunţului (157338)

• S.C.”CEREALCOM ROM” SA cu se-
diul social in mun. Galati, str. Grivitei, 
nr.38, judetul Galati, anunta publicul 
interesat asupra luarii deciziei etapei 
de incadrare de catre APM Galati, fara 
evaluarea impactului asupra mediu-
lui, in cadrul procedurii de evaluare 
a impactului asupra mediului pentru 
proiectul Construire „Instalatie GPL” 
propus a fi amplasat in intravilan co-
muna Ivesti, judetul Galati. Proiectul 
deciziei de incadrare si motivele care 
o fundamenteaza pot fi consultate la 
sediul A.P.M. Galati, din mun. Galati, 
str. Regimentul 11 Siret, nr. 2, in zile-
le de luni pana joi intre orele 08,30-
16,00 si vineri, între orele 08,30-13,00 
, precum si la adresa de internet 
http://apmgl.anpm.ro – reglemen-
tari – acordul de mediu – proiect 
decizie etapa de incadrare. Publicul 
interesat poate inainta comentarii/
observatii la proiectul deciziei de in-
cadrare, in termen de 5 zile de la data 
publicarii prezentului anunt, pana la 
data de 5 August 2015 (157372)

Diverse 
Prezicătoare

• Maria mulţumesc clarvăzătoarei 
Roxana pentru împăcarea cu soţul. 
Apelaţi cu încredere. Dezleagă far-
mece, cununii, ghiceşte, rezolvă ori-
ce problemă. 0740771190, 
0726563414. (157146)

• Puterile doamnei Aurica vă scapă 
de farmece, dezlegă cununii, împacă 
căsnicii, vindecă boli, beţia. Rezolvare 
garantat. 0753704462, 0731203412. 
(157197)

Decese

• Fiica, fiul şi familia îndurera-
tă anunţă trecerea în nefiin-
ţă a scumpului lor tată, col. (r) 
BOTEZATU FLORINEL, 82 ani. 
Trupul neînsufleţit se află depus 
la capela Cimitirului „Eternitatea”. 
Înhumarea are loc sâmbătă, 1 au-
gust 2015, ora 12.00, la Cimitirul 
„Eternitatea”. Dumnezeu să-l ier-
te! (157227)

• Suntem alături de nepoata şi 
mătuşa noastră, Daniela Marchis, 
profesor Şcoala Gimnazială Nr.20 
Galaţi, în aceste momente grele 
cauzate de trecerea la cele veşni-
ce a mamei. Dumnezeu să o odih-
nească în pace! Eugenia, Bogdan, 
Dana şi Gabriel Hâncu. (157309)

• Rugă şi respect sufletului 
TĂNASE IORDACHE (JALBĂ). 
Compasiune lui tanti Ancuţa şi 
familiei. Dumnezeu să-l odih-
nească! Familiile Anton, Penziş şi 
Lovin. (157311)

• Cu regrete anunţăm decesul 
doamnei profesor GABRIELA 
TOMA, deosebit cadru univer-
sitar şi bună colegă. Dumnezeu 
s-o odihnească în veşnicie! Adio, 
dragă GABI! Familia prof. dr. 
Milpomenia Georgescu. (157312)

• Cu adâncă durere în suflet, anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a celui care a 
fost tată, socru şi bunic, col. SCARLAT 
ŞTEFAN, 92 ani. Corpul neînsufleţit 
este depus la Capela din str. G.
Coşbuc. Înmormântarea va avea loc 
duminică, 2 august 2015, ora 11.00, la 
Cimitirul „Sf. Lazăr”. Familia Scarlat 
Marian, Daniela şi Sorin. (157325)

• Un suflet minunat şi plin de 
dragoste s-a înălţat la cer, de-
parte de noi, dar mai aproape de 
Dumnezeu, lăsând în urmă singu-
rătate şi tristeţe. Cu imensă du-
rere în sufletele noastre ne des-
părţim de iubita noastră mamă şi 
bunică, DINU NELIA. Dumnezeu 
să te aibă în pază! Fiul, Mereuţă 
Ovidiu- Sigifri şi nepoţii Ruxandra, 
Mihnea şi Mara. (157327)

• Cu inimile împietrite de durere 
şi lacrimi în ochi, anunţăm trece-
rea în lumea celor drepţi şi buni 
a unui suflet nobil şi foarte drag, 
cumnată, năniţă şi mătuşă, DINU 
NELIA. A adus cu ea iubirea-i pro-
tectoare şi dragostea nemărgi-
nită pentru noi, nepoţii ei dragi. 
Fam. Tatu Vasile, Tiberiu şi Lucian- 
Nicuşor. (157328)

• Aducem un ultim omagiu celui 
care a fost lt. col. (rez.) BOTEZATU 
FLORINEL. Dumnezeu să-l ier-
te şi să-l aşeze în împărăţia Sa! 
Condoleanţe familiei. Foştii colegi 
din A.C.M.R.R. din S.R.I. (157336)

• Cu durere în suflet vă anunţăm că 
s-a stins din viaţă iubitul nostru bu-
nic şi străbunic, SCARLAT ŞTEFAN. 
Golul rămas va fi de neînlocuit. 
Familiile Scarlat şi Andone. (157341)

• Anunţăm cu mare durere în suflet 
încetarea din viaţă a celui care a fost 
tată şi socru, SCARLAT ŞTEFAN. Nu te 
vom uita niciodată. Familia Scarlat 
Ene şi Georgeta. (157342)

• A plecat de lângă noi sprijinul, echi-
librul şi puterea noastră, bunic şi 
străbunic SCARLAT ŞTEFAN. 
Dumnezeu să te odihnească şi să te 
vegheze. Nepoţii. (157343)

• Aducem un ultim omagiu celui 
care a fost un om deosebit, un bun 
prieten şi coleg- colonel în retrage-
re- BOTEZATU FLORINEL. Sincere 
condoleanţe familiei! Dumnezeu să-l 
odihnească. Colectivul Asociaţiei 
Cadrelor Militare în Rezerva din 
M.A.I. Filiala Galaţi. (157352)

• Aducem un ultim omagiu celui 
care a fost un om deosebit, un bun 
prieten şi coleg, colonel în retragere- 
veteran de război- SCARLAT ŞTEFAN. 
Sincere condoleanţe familiei greu în-
cercate. Dumnezeu să-l odihnească. 
Colectivul Asociaţiei Cadrelor Militare 
în Rezervă şi Veterani de Război din 
M.A.I. filiala Galaţi. (157353)

 

• Te-ai stins puţin câte puţin 
sub privirile noastre neputin-
cioase, plecând prea devreme 
dintre noi, în lumea îngerilor şi 
a tăcerii, dragul nostru CEZAR 
TĂNĂSILĂ, 63 ani. Defunctul 
este depus la Biserica „Sf. 
Ecaterina”- str. Traian. 
Înmormântarea va avea loc du-
minică, Cimitirul „Ştefan cel 
Mare”. Dumnezeu să te odih-
nească în pace! Te iubim şi te 
vom iubi mereu. Soţia, copiii, 
nepoţii şi întreaga familie. 
(157369)

Comemorări

 

 

• Comemorăm, pe 3 august 2015, 
4 ani de la decesul dragului nos-
tru DECUSEARĂ TONI şi pe sora 
mea dragă, ADINA, decedată pe 5 
ianuarie 2011. De asemeni come-
morăm fam. STANCIU ION (nenea 
16.XI.1983; tanti 23 aprilie 1995). 
Vor rămâne veşnic în inimile 
noastre. Dumnezeu să-i odih-
nească în pace! Familia. (156694)

 

• Au trecut şapte ani de dor şi aş-
teptare, de când bunul şi iubitul 
nostru soţ, tată şi bunic, NECULA 
STANCIU (comuna Cuca) ne-a pă-
răsit. Îţi vom păstra vie amintirea. 
Familiile Necula şi Axente. 
(156923)

 

• Au trecut 5 ani de când inima 
bunei noastre mame- bunică şi 
soacră ZĂRNESCU DOMNICA 
84 ani a încetat să mai bată. 
Mulţumim pentru viaţa care 
ne-a dat-o şi pentru grija cu 
care ne ocroteşte de acolo de 
Sus. Dumnezeu să te aibă în 
pază. Fam. Patoi C., Bibu E., 
Kevorkian B (156951)

 

• Pios omagiu la comemorarea a 2 
ani de când soţia, POROVA 
ZENOVICA, a plecat pe drumul 
fără întoarcere. Dumnezeu să te 
aibă în grijă! Nu te voi uita. Soţul, 
Porova Ştefan. (157042)

 

• Cu adâncă durere în suflet, anun-
ţăm că în data de 1 august 2015 se 
împlinesc doi ani de când a plecat 
dintre noi în eternitate, cea care 
ne-a fost mamă şi bunică, 
POROVA (MARIAN) ZENOVIA. Te 
vom păstra veşnic în inimile noas-
tre. Fam. Marian Sorin, Violeta şi 
Cosmin. (157075)

• Bunii mei părinţi CHIPER IACOB 
şi ECATERINA s-au regăsit în ce-
ruri şi mă veghează din eternita-
te. Dumnezeu să-i odihnească în 
pace! Comemorez 30, respectiv 14 
ani de la deces. Cu dor şi aceeaşi 
dragoste, Mariana fiica. (157120)

 

• Amintiri frumoase pentru un pri-
eten bun. La şapte ani de la deces 
POPOVICI AUREL. Dumnezeu să-i 
dea liniştea şi odihna pe care o 
merită. Flori (157162)

 

• Cu dragoste şi durere în suflet, 
amintim că în data de 1 august se 
împlinesc 3 ani de când s-a ridicat 
la ceruri dragul nostru fiu, soţ şi 
tată, SAVIN HRISTU. Dumnezeu 
să-i odihnească sufletul în cel mai 
frumos loc din Împărăţia Sa. Nu te 
vom uita niciodată. Familia. 
(157185)

 

• S-au scurs 6 luni de când braţele 
tale nu ne mai pot îmbrăţişa, 
zâmbetul tău nu ne mai redă spe-
ranţa, privirea ta caldă nu ne mai 
încălzeşte sufletele. S-au scurs 6 
luni de când iubita noastră 
DROSU FĂNIŢA a plecat în 
Împărăţia celor drepţi. Grija, iubi-
rea, blândeţea, dăruirea ta vor 
răzbate timpul şi vor străluci în 
noi precum o candelă a cărei fla-
cără nu se va stinge niciodată, 
vegheată de lacrimile noastre 
triste. Dumnezeu să te odihneas-
că în pace! Surorile, fraţii, cumna-
tele şi nepoţii. (157194)

 

• Un gând pios, o candelă aprin-
să, o rugăciune pentru 
CIUBOTARIU NECULAI, cel care 
acum 2 ani se despărţea de noi 
şi de această lume. Dumnezeu 
să te ierte, dragă tată, şi să 
odihnească sufletul tău. Copiii 
şi nepoţii. (157206)

 

• Amintim cu durere că s-au scurs 
9 ani de la pierderea dragii noas-
tre ZAMFIRIŢA MANEA. Nu te vom 
uita niciodată. Soţul, cumnata şi 
nepoţii. (157246)

 

• S-a scurs 1 an de când ne-ai frânt 
inimile plecând dintre noi, iubitul 
nostru soţ, tată şi bunic, SANDU 
ION. S-a scurs 1 an greu, 1 an plin 
de durere, plin de dor şi cu multe 
regrete. Nimeni şi nimic nu te va 
mai aduce înapoi, însă nimeni şi 
nimic nu ne va împiedica să te ui-
tăm. Nu vom uita chipul tău drag 
şi luminos, inima ta mare plină de 
dragoste, bunătate şi dăruire. 
Dumnezeu să-ţi odihnească tru-
pul şi suflteul. Nu te vom uita nici-
odată. Soţia şi copiii (157256)

 

• Cu imens dor dor în suflet, regre-
te şi multe amintiri, comemorăm 
decesul de acum 6 luni al surorii şi 
mătuşii noastre, DROSU FANITA. 
Un om excepţional, vesel, altruist. 
Dumnezeu s-o odihnească în 
pace! Fam: Lupoae, Stavarache, 
Bararu. (157304)

 

• Ţi-am fi spus „La mulţi ani” şi am 
fi sărbătorit la 63 ani, dar ai plecat 
de lângă noi neaşteptat şi mult 
prea devreme. Ne-ai lăsat sufletul 
şi inimile îndurerate dragul nos-
tru soţ, tată şi bunic, ANTON 
MIRCEA. Lacrimi şi flori pe tristul 
tău mormânt. Dumnezeu să te 
ierte! Nu te vom uita niciodată. 
(157310)

• Cu adâncă durere în sufletele noas-
tre amintim că astăzi, 1 august, se 
împlinesc 7 ani de când scumpa 
noastră TALABĂ EUGENIA (NINA) a 
trecut în nefiinţă. Amintirea ei va ră-
mâne veşnic în inimile noastre. 
Familia. (157332)

• O rugăciune, o floare, o lumânare şi 
lacrimi de durere pe tristul tău mor-
mânt. Astăzi ai fi împlinit 74 de ani, 
NEAGU VICTOR. În loc să-ţi spunem 
„La mulţi ani”, ne rugăm la bunul 
Dumnezeu să-ţi odihnească sufletul 
tău bun, în linişte şi pace. Soţia, fiii, 
fiicele şi nepoţii. (157337)

 

• Pios omagiu, profundă recunoş-
tinţă şi întreaga noastră dragoste 
îi aducem astăzi 2 august 2015 so-
ţului şi tatălui nostru ing. AURELIU 
LOVIN, 59 ani, la 4 ani de la trece-
rea în nefiinţă. Dumnezeu să te 
odihnească în pace! Familia 
(157376)
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Viaþa Horoscop

Vasile Ghica

1 - 2 august

Cotele apelor Dunãrii
din 31 iulie 2015

Agenda 
culturală

Ingrediente: 300 g fasole 
albă uscată, 4 cartofi, 1-2 cepe 
roşii, 1 morcov, 1-2 ardei, 500 ml 
suc de roşii, 1 linguriţă boia iute, 
300 g cârnaţi de casă picanţi, 2 
legături pătrunjel proaspăt, o lin-
guriţă ulei;

Preparare: se lasă fasolea 
la înmuiat în apă călduţă, timp 
de 3-4 ore. Se scoate din apă şi 

se pune să fiarbă în câteva ape, 
până elimină toxinele. După ce 
s-a fiert, se scoate din apă şi se 
lasă în sită să se scurgă. Separat, 
se curăţă ceapa, ardeii, morco-
vul şi cartofii. Se taie cubuleţe, 
ca pentru ciorbă şi se înăbuşe 
câteva minute în ulei. Se adaugă 
aproximativ 2 litri de apă şi se 
pun să fiarbă la foc mediu, aco-

perite cu un capac. În acest timp, 
se taie cârnaţii felii şi se călesc în 
sucul propriu. După ce au fiert 
legumele, se adaugă sucul de 
roşii, sarea, piperul, boiaua iute, 
se mai lasă să clocotească 10 mi-
nute şi se serveşte cu bucăţile 
de cârnaţi şi pătrunjel proaspăt 
tocat mărunt.

L. A. 

Ciorbă bănăţeană
Reţeta zilei

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

06:55	 Imnul României (musical)
07:00	 În grădina Danei (r)
07:25	 Comorile Toscanei
08:00	 Medici de gardă (emis. info.)
09:00	 Zon@ (2007)
09:30	 Maşini, teste şi verdicte (r)
10:00	 Gala umorului (r)
11:00	 O dată-n viaţă (div.)
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
14:30	 Curaj la feminin (reality show)
14:45	 Istorii de buzunar
15:00	 Ora Regelui
16:10	 Un prieten fidel (SUA, com.)
18:00	 Exclusiv în România
18:50	 TeleEnciclopedia
19:45	 Sport
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
21:10	 Piedone, comisarul fără armă 

(it.-RFG, acţ. com.)
23:10	 Iubire la New York 

(SUA, dr. romantic.)
01:00	 Profesioniştii (talk show) - Cu: 

Eugenia Vodă
02:00	 TeleEnciclopedia 

(emis. info.) (r)
02:50	 Comorile Toscanei 

(s. doc., ep. 5) (r)

07:00	 Cartea cea de toate zilele  
(emis. mag.)

08:00	 Cap compas (r)
08:30	 Misterele istoriei (r)
09:00	 Natură şi aventură (r)
09:30	 Natură şi sănătate (r)
10:00	 Micul Dracula (engl., s. com.)
11:00	 Pelerin (emis. rel.)
11:20	 5 minute de istorie
11:30	 Dobro urban
12:00	 Burlacii (rom., s. com., ep. 5)
12:40	 5 minute de istorie
12:50	 Cartea cea de toate zilele
13:00	 Popasuri folclorice (s. muz)
14:10	 Departe de casă ( aus., f. dr.)
15:50	 Cartea cea de toate zilele
16:00	 Memorialul durerii (doc.)
17:00	 Festivalul Internaţional de circ 

de la Monte-Carlo
18:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30	 5 x 5 minute de istorie
19:00	 Documentar 360° - GEO
20:10	 Vulturii legii (SUA, com.)
22:10	 MomentArt
22:30	 Culoarea libertăţii 

(belg.-sud afr.-engl., f. dr.)
00:35	 Departe de casă ( aus., f. dr.) (r)

04:25	 Iron Sky. Invazia 
(fin.-ger.- aus., SF acţ.)

06:00	 Isus mă iubeşte 
(ger., com.)

07:40	 Atenţie, se filmează! 
(sua-fra., com.)

09:25	 Liga dreptăţii: Război 
(SUA, f. anim.)

10:40	 Cirque du Soleil: Worlds Away 
(SUA, fantasy)

12:15	 Uriaşul de fier (SUA, anim.)
13:40	 Ţestoasele Ninja 

(SUA, acţ. com.)
15:20	 Ţeapă în stil american 

(sua-engl., f. pol.)
17:35	 Mandela: Lungul drum 

spre libertate 
(engl.-sud afr., dr. bio.)

20:00	 Ispita (SUA, thrill.)
21:45	 Sin City 2: Am ucis pentru ea 

(SUA, acţiune, col., a-n)
23:25	 Ray Donovan 

(SUA, s. poliţist, sez. 3, ep. 1)
00:25	 Casa minciunilor  

SUA, s. com., sez. 4, ep. 2)
00:55	 Izbăveşte-ne de cel rău (SUA, 

thrill.)

04:30	 România, te iubesc! (rep.)
05:30	 Ce spun românii 

(reality show) (r)
06:15	 Kung Fu Panda:  

Legendele Teribilităţii (SUA, s. 
anim.)

07:00	 Ştirile Pro TV 
* Ce se întâmplă, doctore?

10:00	 Divă cu greutate 
(SUA, s. com., sez. 3, ep. 7)

11:00	 Ferma Vedetelor 
(reality show) 

13:00	 Ştirile Pro TV
13:05	 Sunt celebru, 

scoate-mă de aici! (div.)
15:00	 Bebeluşi geniali 

(SUA, com. de fam.)
17:00	 Super Trip (reality show) (r)
19:00	 Ştirile Pro TV 

(emis. info.) 
Cu: Oana Andoni 
*Sport*Vremea

20:30	 Cei patru fantastici 
(sua-ger.-can., acţiune)

22:30	 Dragoste şi un glonţ 
(SUA, acţiune)

00:15	 Cei patru fantastici  
(sua-ger.-can., acţiune) (r)

02:00	 Dragoste şi un glonţ 
(SUA, acţiune) (r)

08:45	 Playtech (emis. info.)
10:00	 Jurnalul STV Junior  

(emis. info., ep. 21)
10:30	 Click! Poftă bună! 

(mag. life-style, sez. 2, ep. 8)
11:00	 Mondenii 

(div., sez. 13, ep. 3) (r)
11:30	 Mondenii 

(div., sez. 13, ep. 4) (r)
12:00	 Curat, murdar? 

(div., sez. 4, ep. 7)
13:00	 Constantin 60 

(talk show, ep. 8) 
14:00	 Regina fecioară (engl., s. dr.) 
16:00	 Totul se plăteşte 

(rom., f. dr.) (r)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:00	 Râzi şi câştigi (mag. de div., sez. 

2, ep. 32) (r)
19:30	 Cireaşa de pe tort 

(gastro-reality, sez. 14, ep. 19)
20:30	 Miss Agent Secret 2: 

Înarmată şi seducătoare 
(SUA, acţ. com.)

23:00	 Între prieteni 
(irl.-engl.-SUA, dr. romantic.)

01:00	 Miss Agent Secret 2: 
Înarmată şi seducătoare 
(SUA, acţ. com.) (r)

03:30	 Regina fecioară 

06:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

09:00	 Pistruiatul  
rom., s. avent., a-n) (r) 
Insurecţia

10:45	 Te pui cu blondele! (r)
13:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
14:00	 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 4
16:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
17:00	 Mireasă pentru fiul meu 

(reality show) (live) - Sez. 4
19:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
20:00	 În puii mei (div.) 

Cu: Mihai Bendeac
21:00	 Fotbal Liga I: FC Botoşani -  

FC Steaua Bucureşti 
(emis. sport)

23:00	Nume de cod: 
Agentu‘ de serviciu 
(SUA, acţ. com.)

01:00	 Partenerul meu tăcut 
(SUA, acţ. com.)

03:00	Observator (emis. info.) (r)
03:45	 Nume de cod: 

Agentu‘ de serviciu 
(SUA, acţ. com.)

09:15	 Viaţă nedreaptă 
(tur., s. de acţ.) (r)

10:30	 Inimă de frate (tur., s. dr.) (r)
11:30	 Singură pe lume 

(mex., ser.) (r)
12:30	 Ţinutul răzbunării (r)
14:00	 Cum am slăbit (SUA, 

s. reality show, sez. 1, ep. 8)
15:00	 Maricruz 

(mex., dr. romantic., ep. 72)
16:00	 Maricruz 

(mex., dr. romantic., ep. 73)
17:00	 Îţi ordon să mă iubeşti! 

(mex., s. com., ep. 25)
18:00	 Suflet călător 

(SUA, s. rom., ep. 49, 50)
20:00	 Singură pe lume 

(mex., ser., ep. 118)
21:00	 Ţinutul răzbunării Ep. 6
22:00	 Floarea din Caraibe 

(braz., ser., ep. 17)
23:00	 Catfish: The TV Show 

(SUA, s. reality show)
00:00	 Daria, iubirea mea 

(rom., s. tv, ep. 25)
01:00	 Doamne de poveste 

(rep., col., a-n)
02:00	 Dincolo de povestiri 

(emis. mag.)

05:15	 Teo Show (div.) (r) 
Cu: Teo Trandafir

06:45	 Ştirile Kanal D 
(emis. info.) (r)

07:30	 Sport, dietă şi o vedetă (r) 
Cu: Florentina Opriş

08:30	 Feriha (tur., s. dr.)
11:00	 Arena bucătarilor  

Cu Chef Cezar
11:30	 Gaşca (s. com.)
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
13:15	 Teleshopping (promo)
13:45	 Santa Barbara (it., f. dr.)
16:00	 Te vreau lângă mine (reality 

show)
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Cu Simona Pătruleasa
20:00	 Asta-i România! (emis. info.) 

Cu Mihai Ghiţă
21:30	 Pistruiatul 

(rom., s. avent., a-n)
22:15	 Fracul magic 

(SUA, acţ. com.)
00:15	 Ştirile Kanal D 

(emis. info.) (r)
01:15	 Asta-i România! 

(emis. info.) (r)
02:30	 Gaşca (s. com.) (r)

07:15	 Vorbeşte lumea 
(mag. life-style)

09:15	 Thundercats:  
Al treilea Pământ (sua-jap., s. 
anim., sez. 1, ep. 1)

09:45	 La Bloc (s. com., ep. 326) (r)
10:15	 La Bloc (s. com., ep. 327) (r)
10:45	 La Bloc (s. com., ep. 328) (r)
11:15	 La Bloc (s. com., ep. 329)
11:45	 La Bloc (s. com., ep. 330)
12:15	 La Bloc (s. com., ep. 331)
13:00	 Alice în Ţara Minunilor 

(SUA, f. avent.fam.) (r)
15:00	 Alice în Ţara Minunilor 

(SUA, f. avent.fam.) (r)
17:00	 Răzbunarea  

femeii de vârstă mijlocie  
(SUA, com.) (r)

19:00	 Stuart Little -  
Şoricelul familiei 2  
(SUA, com. de fam.)

20:30	 Kramer contra Kramer 
(SUA, f. dr.)

22:45	 Nu-mi pasă  
(SUA, f. dr.)

01:00	 Kramer contra Kramer 
(SUA, f. dr.) (r)

03:00	 Cine A.M. 
(emis. info.)

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Dacă vi se propune o 
afacere sau o colabora-
re, ar fi bine să acceptaţi. 
Puteţi câştiga bine.

Vă sfătuim să fiţi 
atent la bani şi să nu 
cheltuiţi mai mult decât 
vă puteţi permite.

Dimineaţă s-ar putea 
să plecaţi într-o scurtă 
călătorie în interes per-
sonal.

Dacă trebuie să călă-
toriţi, puteţi fi optimist. 
Nu se întrevăd niciun fel 
de probleme.

Reuşiţi să faceţi rost 
de bani pentru a rezolva 
o problemă a partene-
rului de viaţă.

Sunteţi stresat de o 
problemă de afaceri. Va 
trebui să alergaţi în 
stânga şi-n dreapta ca 
să o rezolvaţi.

Nu prea vă mai rămâ-
ne timp liber, dar ambi-
ţia de a termina ce aţi 
început nu poate să vă 
aducă decât câştiguri.

După o perioadă ne-
favorabilă pe plan  
social şi sentimental, si-
tuaţia se schimbă com-
plet.

Aveţi şanse maxime 
să obţineţi mici câşti-
guri care vă redresează 
bugetul.

Începeţi o lucrare im-
portantă, de pe urma 
căreia puteţi câştiga 
bine.

Aveţi o zi bună la ca-
pitolul comunicare  
şi puteţi merge liniştit la 
diferite tratative.

Problemele financia-
re nu vă dau pace,  
dar reuşiţi să vă păstraţi 
optimismul. 

Cernavodă	  -72 cm 	 -5 cm
Hârşova	  38 cm 	 -8 cm
Brăila  	  78 cm 	 -7 cm

GALAŢI 	  92 cm 	 -3 cm
Isaccea 	  116 cm 	 -4 cm
Tulcea 	  60 cm 	 -4 cm

FilmelaTV
1 august

Virgil Guruianu

... şi pe 2 august

pe 1 august...S‑a întâmplat

(thriller, SUA, 1995)
PRO TV, duminică, ora 22,45

Cu: Sandra Bullock, Jeremy Northam
Titlu original: The net

Reţeaua

Într-o zi, în timp ce se afla 
în faţa monitorului, Angela dă, 
din întâmplare, peste nişte in-
formaţii guvernamentale strict 
secrete. Fără să dea prea mare 
importanţă aceastei descoperiri, 
Angela pleacă în Mexic într-o va-
canţă pe care şi-o planificase de 
mult. Când se întoarce în SUA, 

descoperă că prietenul ei cel 
mai apropiat murise în condiţii 
suspecte. 

Mai mult - numele, adevă-
rata ei identitate a fost ştearsă, 
şi pe toate monitoarele poliţiei 
numele ei figurează pe lista FBI 
cu cei mai căutaţi criminali din 
America.

1473 - Atestarea documen
tară a oraşului Zalău, azi reşe
dinţa judeţului Sălaj.

1793 - Intră în vigoare,  
în Franţa, pentru prima oară în 
lume, sistemul metric.

1818 - Se naşte MARIA MIT
CHELL (m. 1889), prima femeie 
astronom, prima femeie mem-
bră a Asociaţiei Americane 
pentru Artă şi Ştiinţă. A elaborat 
primul raport privind observa-
rea unei comete.

1819 - Se naşte HERMAN   
MELVILLE (m. 1891), scriitor 
american.

1831 - A fost dat în folosin-
ţă „noul” Pod al Londrei, care  
traversează Tamisa (283 metri 
lungime, 15 metri lăţime).

1867 - Are loc prima sesiune 
a Societăţii Literare Române, 
în care s-a adoptat hotărâ-
rea de schimbare a denumirii  
în Societatea Academică  
Română [din 1879, Academia 
Română]. Ion Heliade- 
Rădulescu  a fost ales preşedin-
te, iar vicepreşedinţi: Timotei  
Cipariu şi August Treboniu  
Laurian.

1874 - Intră în exploatare 
calea ferată Iaşi - Ungheni (con-
struită de antreprenorul român 
Grigore Heliad), prin care se 
face joncţiunea cu reţeaua de 
căi ferate a Rusiei.

1895 - Se naşte, la Iveşti, jud. 
Galaţi, I. Valerian (m.1980), 
poet, prozator. 

1922 - Încetează din viaţă 
ALEXANDER GRAHAM BELL 
(n. 1847), inventator britanic.  
A inventat (şi patentat la 7 
martie 1876, la Boston) tele-
fonul.

1930 - Se naşte GEORGE 
SOROS, om de afaceri, înte-
meietorul Fundaţiei pentru o 
Societate Deschisă. 

1936 - Încetează din via-
ţă LOUIS BLERIOT (n. 1872),  
aviator şi constructor francez. A 
traversat, pentru prima dată, în-
tr-un avion, Canalul Mânecii, la 
25 iulie 1909.

1937 - Se inaugurează,  
la Galaţi, Palatul Telefoanelor 
(str. Lahovari).

1945 - Se naşte TUDOR 
GHEORGHE, cântăreţ, compo-
zitor.

1949 - Se naşte MUGUR 
CONSTANTIN ISĂRESCU, doc-
tor în economie, guvernatorul  
Băncii Naţionale a României, 
prim-ministru al României  
(1999-2000), membru al Acade
miei Române.

1952 - Se naşte HORAŢIU 
MĂLĂELE, actor de teatru şi film, 
laureat cu mai multe premii.

1953 - Se naşte DANA 
DOGARU, actriţă de teatru şi 
film.

1979 - Se naşte, la Galaţi, 
SIMONA SOARE,  pictoriţă.

1981 - A fost inaugurat,  
în SUA, canalul de televiziune 
MTV, primul canal specializat în 
muzică.

1989 - Încetează din via-
ţă MIHAIL MEIU (n. 1938, la 
Ghidigeni, jud. Galaţi), sculp-
tor.

1991 - Se deschide Muzeul 
Naţional Cotroceni.

2011 - Se dezveleşte, la  
Bucureşti, un bust al Papei Ioan 
Paul al II-lea, în amintirea vizitei 
istorice a acestuia în România  
[în anul 1999].

1776 - Se naşte FRIEDRICH 
STROCHMEYER (m. 1835), chi-
mist german. A descoperit [în 
anul 1817] elementul chimic 
cadmiu.

1788 - Încetează din via-
ţă THOMAS GAINSBOROUGH 
(n. 1727), pictor britanic, re-
numit portretist şi peisagist, 
reprezentant al Rococoului în 
Anglia.

1799 - Încetează din via-
ţă ETIENNE JACQUES de 
MONTGOLFIER (n. 1745), inven-
tator francez. A inventat, îm-
preună cu fratele său Joseph-
Michel, balonul cu aer cald.

1847 - Nicolae Bălcescu  
descoperă, în Cabinetul de 
Stampe al Bibliotecii Regale din 
Paris, o gravură din anul 1601, a 
lui Salder, reprezentându-l pe 
Mihai Viteazul. Este primul por-
tret autentic al domnitorului 
român.

1858 - În Boston şi New York 
City (SUA) au fost instalate pri-
mele cutii poştale.

1891 - Se naşte MIHAIL JORA 
(m. 1971), compozitor, dirijor, 
pianist, pedagog, membru al 
Academiei Române.

1921 - Încetează din  via-
ţă ENRICO CARUSO (n. 1873),  
cântăreţ italian, unul dintre ma-
rii tenori ai lumii.

1932 - Se naşte PETER 
O’TOOLE (m. 2013), actor irlan-
dez, laureat cu trei Premii Globul 
de Aur, cu Premiul Emmy, cu 
Premiul Oscar onorific.

1939 - Se naşte VALERIA 
SECIU, actriţă de teatru şi film, 
laureată cu Premiul ACIN, cu 
Premiul UNITER.

1945 - Încetează din viaţă 
PIETRO MASCAGNI (n.1863), 
compozitor, dirijor italian, care 
şi-a cucerit celebritatea în spe-
cial cu opera “Cavaleria rustica-
nă”.

1951 - Se naşte MARCEL 
IUREŞ, actor de teatru şi film. 
Din 1995, distribuit şi în filme 
realizate la Hollywood.

1976 - Încetează din viaţă 
FRITZ LANG (n. 1890), regizor 
austriac, unul dintre reprezen-
tanţii de seamă ai cinematogra-
fiei expresioniste din anii 1920.

2008 - Încetează din viaţă 
RADU GRIGOROVICI (n.1911),  
fizician, membru al Academiei 
Române.

[
- Trage, nevastă, la plug, 

că nu am băut singur banii 
de tractor.

[ 
La plajă, lângă un cuplu, se află o 

nudistă trăsnet.
- Nu întoarce capul!, ordonă ne-

vasta. Dacă te uiţi, eşti un om mort!
- Scumpo, vreau să mor... puţin.

[
- Cât valorează frumuseţea pe 

care trebuie să o păzeşti?
- Nimic.

1 august 1976
Succes românesc la Jocurile Olimpice

La cea de-a XXI-a ediţie a Jocurilor Olimpice de vară [Mont
real, 17 iulie - 1 august 1976], reprezentanţii României s-au clasat  
pe locul al cincilea pe naţiuni, cu 27 de medalii: 4 de aur - dintre 
care 3 obţinute de Nadia Comăneci, 9 de argint şi 14 de bromz.

V.G.

ProgramTV
Sâmbătă 
1 august

Expoziţii

- Muzeul de Artă 
Vizuală - expoziţia de 
pictură - grafică semnată 
de Cosmin Cociş.

- Sala „Nicolae 
Mantu” a Galeriilor de 
Artă - expoziţia „Galaţi, 
aventura unui secol” 
semnată de Florian Doru 
Crihană.

- Muzeul de Istorie 
„Paul Păltănea” Galaţi 
(str. Domnească nr. 25) 
- expoziţiile: „Cer senin”, 
„Incursiune în cotidia-
nul comunist” şi „Gurile 
Dunării. Zonă de con-
vergenţă europeană”. 
Muzeul „Casa Cuza 
Vodă” (str. Al. I. Cuza nr. 
80) - exponatul lunii iulie 
-  „Pistoale cu cremene, 
sec. al XIX-lea” şi expo-
ziţiile: „Ambient mon-
den românesc - A doua 
jumătate a secolului al 
XIX-lea - prima jumătate 
a secolului XX”, „Ia, sim-
bol al culturii şi creativi-
tăţii româneşti”. Muzeul 
„Casa Colecţiilor” (str. 
Eroilor nr. 64) - expozi-
ţiile: „Ambient interior 
gălăţean - sfârşitul seco-
lului al XIX-lea - începutul 
secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aeru-
lui”, „Filatelia româneas-
că între modernitate şi 
contemporaneitate”, 
„Medalistica româneas-
că între 1839-1939”, 
„Suntem naţiune liberă! 
Suntem naţiune de sine 
stătătoare!”, „Oraşul Iaşi. 
Memoria monumen-
telor”, „Curajul de a fi 
altfel!”. Casa „Hortensia 
Papadat Bengescu” 
(comuna Iveşti) - expo-
ziţia: „Personalităţi iveş-
tene”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” 
(comuna Suhurlui) - ex-
poziţia: „Ambient tradi-
ţional românesc”. Casa 
Memorială „Costache 
Negri” (comuna Costa
che Negri) este temporar 
închisă.

- Complexul Muzeal 
de Ştiinţe ale Naturii 
„Răsvan Angheluţă” 
- exponatul lunii iulie: 
melcul Rapana, expozi-
ţiile: „Dinozaurii din Ţara 
Haţegului” „Dunărea, 
Dobrogea, Delta”, 
„Africa”, „Evoluţia spe-
ciei umane”, „Reptile 
vii”, „Albinele şi noi”, 
„Simţurile animalelor 
nocturne” şi „Cinci sim-
ţuri - un univers”, realiza-
te alături de specialiştii 
din cadrul Complexului 
Muzeal de Ştiinţele 
Naturii Bacău. Grădina 
Botanică şi Acvariul pot 
fi vizitate între orele 9,00 
- 17,00 (miercuri-dumi-
nică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis 
între orele 18,00 - 21,00 
(marţi-sâmbătă). Pentru 
vizitatori şi-a redes-
chis porţile şi Grădina 
Senzorială.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. 
Urechia”- sâmbătă - în-
chis, duminică - 8,00 - 
13,00

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” - sâm-
bătă, duminică - închis

Iasmina StoianoviciAr
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Telefoane Utile

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe	 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii 
de Urgenţă (ISU)	 0236/460441

Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie	 	
	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog	 0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	 0236/411099

Primărie	 0236/307775

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
	 0236/413929

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
APATERM: 
	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APĂ-CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi)	 0236/928 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Psihiatrie	 0236/479401

Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032

De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460713

Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013
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România Sud‑Est 1 - 2 augustMeteo

Soarele 
 răsare: 6:16 am
 apune: 7:55 pm

Soluţiile jocurilor apărute  în suplimentul 
“Weekend Magazin”: 

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: 
Orizontal: SCARALACER, 
TARASARACA, ASEMANATOR, 
RANA, ATE, I, ELE, ODATA, 
DA, APE, EMA, ETIC, OE, AL, 
RAMASAGURI, ARAR, IATAC, UA, 
INELATE.

JOCUL DIAGONALELOR: 
Orizontal: OSPITALIER, N, 
CRATER, E, EA, CREM, OP, STA, 
GINERE, TORTA, ATAT, INAR, 
CRITA, TIPATA, LOB, AC, SARG, RI, 
T, DOINAS, L, ETERNITATE.

ARITMOGRIF: Soluţia: 
RADIORECEPTOR.

FUGA VOCALELOR: Orizontal: 
T, Z, P, C, CAR, C, RUMEGATOARE, 
ARI, MACARALE, RUBIN, 
IURESURI, OALA, E, LU, TITRAT, 
I, PC, ETNIE, I, PIATRA, OTA, 
ANATEMA, NL, ASIMILARE, 
ARIDA, ITARI, ARAR, SAC.

ÎNCRUCIŞARE: Orizontal: 
SASEJUMATE, APALACANAL, 
CERE, IRITA, ITI, OG, NAN, DI, 
ALAI, RI, ETIC, SANI, I, CEP, RA, 
P, ULITALARGA, TE, ITE, ARC, 
ARACIINVIE.

CUVINTE POTRIVITE (fante‑
zie): Orizontal: AFIS, UMEDA, 
MARTISOR, R, OTIE, IROSI, 
RASAD, TUCI, L, GARA, U, SIP, 
CARATE, UTILAT, DUR, MARI, 
AMARE, ATATAT, PAT, NETA, 
ETATE.
RECONSTITUIRE: Soluţia: 
LUCEAFĂRUL; PIERDUTĂ 
PENTRU MINE, ZÂMBIND PRIN 
LUME TRECI.
COLŢUL FINANŢISTULUI: 
Orizontal: C, G, CUM, S, S, P, 
TACERE, ACOPERIT, LUNA, SUR, 
TROSC, PAI, SOAREC, AST, M, 
LEAL, DEBITOR, BIFA, PISICA, 
UNA, TAUR, NETUNSI, I, LAUTAR, 
DORIT, AT, TRIMITERI, ACRA.

6 3 1 7 5 9 4 8 2
2 4 8 1 6 3 9 7 5
5 9 7 8 2 4 3 1 6
7 2 9 4 8 6 5 3 1
1 5 3 9 7 2 6 4 8
8 6 4 3 1 5 2 9 7
4 1 6 5 3 7 8 2 9
9 8 2 6 4 1 7 5 3
3 7 5 2 9 8 1 6 4

6 3 2 4 1 8 9 5 7
9 5 7 6 3 2 4 1 8
4 1 8 9 5 7 6 3 2
8 9 1 7 6 5 2 4 3
2 4 3 8 9 1 7 6 5
7 6 5 2 4 3 8 9 1
1 7 9 5 2 6 3 8 4
3 8 4 1 7 9 5 2 6
5 2 6 3 8 4 1 7 9

SUDOKU: SUDOKU:

ProgramTV
Duminică 
2 august

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

08:20	 Simbolica
08:30	 Universul credinţei 
09:20	 Expo Milano 2015
09:30	 Pro Patria (emis. info.)
10:00	 Viaţa satului (program cult.) 
11:00	 Universul credinţei (live)
13:00	 Expediţiile memoriei
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
14:30	 Zâmbeşte, mâine va fi mai bine 

(sau la fel) (div.)
14:45	 Festivalul Internaţional 

de circ de la Monte-Carlo
15:15	 Politică şi delicateţuri
16:15	 Tezaur folcloric
17:15	 Gala umorului
18:15	 Lozul cel mare (live)
18:45	 Războiul lui Stalin 

cu URSS-ul: 1924-1953 (r)
19:45	 Sport
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
21:10	 Micul scăldător 

(fra.-it., com.)
22:45	 La fel, dar diferiţi 

(ger., f. dr.)
00:35	 Garantat 100% (talk show) - 
01:35	 Istorii de buzunar (r)
01:40	 Curaj la feminin (reality show) 

06:55	 Imnul României (musical)
07:00	 Cartea cea de toate zilele (r)
07:15	 Teleshopping (promo)
08:00	 Popasuri folclorice (r)
09:00	 Ferma (emis. mag.)
10:00	 Pescar hoinar (emis. con.)
10:40	 Matinissimo
12:00	 Cap compas (progr.turistic)
12:30	 Misterele istoriei
13:00	 Natură şi aventură
13:30	 Natură şi sănătate
14:10	 Paraşutiştii (rom., acţiune)
15:50	 Cartea cea de toate zilele
16:00	 Festivalul Internaţional de circ 

de la Monte-Carlo (spect. circ) (r)
17:00	 D’ale lu’ Mitică (rep.)
18:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30	 Europa 360° (emis. info.)
19:00	 Documentar 360° - GEO
20:10	 Pădureanca (rom., f. dr.)
22:10	 Mic dejun cu un campion
23:00	 Mituri muzicale 

româneşti (musical)
00:00	 Paraşutiştii 

(rom., acţiune) (r)
01:35	 Profil, poveste, personaj (div.) 

(r) - Angela Gheorghiu

04:20	 Sin City 2: Am ucis pentru ea 
(SUA, acţiune, col., a-n)

06:00	 Don Juan de Marco 
(SUA, com.)

07:40	 Muppets 2 
(SUA, com.)

09:25	 Epoca de gheaţă 
(SUA, f. anim.)

10:45	 În căutarea nefericirii 
(ger., com.)

12:15	 O zi ca oricare alta 
(SUA, f. dr.)

14:05	 Jack Ryan: Agentul 
din umbră (SUA, acţiune)

15:50	 Epoca de gheaţă 
(SUA, f. anim.)

17:15	 Transformers: 
Exterminarea 
(SUA, SF acţ.)

20:00	 Bessie (SUA, f. dr.)
21:55	 Detectivii din Louisiana (SUA, s. 

poliţist, sez. 2, ep. 6) - Detectivii 
din California

22:55	 Hercules 
(SUA, acţiune)

00:35	 Trăind printre demoni 
(SUA, horror)

04:30	 Bebeluşi geniali 
(SUA, com. de fam.) (r)

06:15	 Kung Fu Panda: 
Legendele Teribilităţii 
(SUA, s. anim.) 
Episoadele 11, 12

07:00	 Ştirile Pro TV 
*Ce se întâmplă, doctore?

10:00	 Ferma Vedetelor (reality show)
13:00	 Ştirile Pro TV
13:05	 Vine CHEFul! (reality show) (r) 

Gazda emisiunii: 
Victor Melian

14:00	 Sunt celebru, 
scoate-mă de aici! (div.) (r)

16:00	 Arunc-o pe mama 
din tren (SUA, com.)

18:00	 Super Trip (reality show) (r)
19:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) Cu: 

Oana Andoni 
*Sport*Vremea

20:30	 Viespea verde 
(SUA, acţ. com.)

22:45	 Reţeaua 
(SUA, thrill.)

01:00	 Viespea verde 
(SUA, acţ. com.) (r)

03:00	 Reţeaua 
(SUA, thrill.) (r)

07:30	 Trăsniţii (sez. 24, ep. 35) (r)
08:05	 Trăsniţii (sez. 24, ep. 36) (r)
08:45	 Casa: construcţie 

şi design
10:00	 Sănătate cu Stil 

(emis. info., ep. 24)
10:30	 Secrete de Stil 

(mag. life-style, ep. 31)
11:00	 Levintza prezintă (mag. life-sty‑

le, sez. 30, ep. 8)
11:30	 Între prieteni (irl.-engl.-SUA, dr. 

romantic.) (r)
13:30	 Specialişti în divorţ 

(SUA, f. romant.)
15:30	 Cronica netului (mag. de div., 

sez. 3, ep. 7) (r)
16:00	 Şantaj (rom., thrill.)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:00	 Râzi şi câştigi (mag. de div., sez. 

2, ep. 33) (r)
19:30	 Cireaşa de pe tort (gastro-reali‑

ty, sez. 14, ep. 20)
20:30	 Schimb de mame (reality show, 

sez. 21, ep. 8)
22:30	 Curat, murdar? 

(div., sez. 4, ep. 7) (r)
23:30	 Nunţi de poveste (reality show, 

sez. 1, ep. 7) (r)
01:00	 Şantaj (rom., thrill.) (r)

04:00	 Pistruiatul (rom., s. avent., a-n) - 
Insurecţia

05:15	 Lassie 
(sua-can., ser.)

06:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

09:00	 Roşcovanul 
(rom., dr. răzb.)

11:00	 Paladin: 
Ucigaşul de dragoni 
(SUA, fantasy)

13:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

13:30	 La bine şi la rău 
(SUA, com.) (r)

16:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

16:15	 SuperBingo Metropolis (emis. 
con.) (live)

19:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

20:00	 Star News (div.)
20:30	 Prinţul Persiei (SUA, 2009, 

f. aventuri)
23:00	 Splash! 

Vedete la apă 
(reality show) (r)

03:45	 În căutarea 
norocului  (r)

07:45	 Îţi ordon să mă iubeşti! (r)
09:15	 Suflet călător 

(SUA, s. rom.) (r)
11:30	 Singură pe lume 

(mex., ser.) (r)
12:30	 Ţinutul răzbunării (r)
14:00	 Cum am slăbit (SUA, 

s. reality show, sez. 1, ep. 9)
15:00	 Maricruz (mex., 

dr. romantic., ep. 74)
16:00	 Maricruz (mex., 

dr. romantic., ep. 75)
17:00	 Îţi ordon să mă iubeşti! 

(mex., s. com., ep. 26)
18:00	 Suflet călător 

(SUA, s. rom., ep. 51)
19:00	 Suflet călător 

(SUA, s. rom., ep. 52)
20:00	 Singură pe lume 

(mex., ser., ep. 119)
21:00	 Ţinutul răzbunării. Ep. 7
22:00	 Floarea din Caraibe 

(braz., ser., ep. 18)
23:00	 Catfish: The TV Show 

(SUA, s. reality show, ep. 2)
00:00	 Daria, iubirea mea 

(rom., s. tv, ep. 26)
01:00	 Doamne de poveste 

(rep., col., a-n)

07:30	 Arena bucătarilor(r)
08:00	 Teleshopping (promo)
08:30	 Feriha (tur., s. dr.)
10:45	 Pistruiatul 

(rom., s. avent., a-n) (r)
11:30	 Sport, dietă şi o vedetă
12:00	 Pastila de râs - Medicament fără 

efecte secundare (div.) 
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
13:15	 Teleshopping (promo)
13:45	 Fracul magic 

(SUA, acţ. com.) (r)
16:00	 D-Paparazzi (div.) (r)
17:00	 Asta-i România! 

(emis. info.) (r)
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00	 Ochii din umbră 

(reality show) (r)
21:30	 Pistruiatul 

(rom., s. avent., a-n)
22:15	 Dincolo de întuneric 

(spa.-SUA, thrill.)
00:15	 Norocul îţi bate la uşă 

(div.) (r)
01:15	 Ştirile Kanal D 

(emis. info.) (r)
02:15	 Ochii din umbră 

(reality show) (r)

08:15	 Doamne de poveste 
(rep., col., a-n)

09:15	 Thundercats: 
Al treilea Pământ 
(sua-jap., s. anim.)

09:45	 La Bloc (s. com., ep. 329) (r)
10:15	 La Bloc (s. com., ep. 330) (r)
10:45	 La Bloc (s. com., ep. 331) (r)
11:15	 La Bloc (s. com., ep. 332)
11:45	 La Bloc (s. com., ep. 333)
12:15	 La Bloc (s. com., ep. 334)
13:00	 Stuart Little - 

Şoricelul familiei 2 
(SUA, com. de fam.) (r)

14:30	 Răzbunarea femeii 
de vârstă mijlocie 
(SUA, com.) (r)

16:30	 Fluierul de final 
(spa., com.)

18:30	 Povestea lui 
Brooke Ellison 
(SUA, f. dr.)

20:30	 Declaraţie de dragoste 
(rom., f. dr.)

22:30	 Tinereţe furată 
(SUA, f. dr.)

01:00	 Declaraţie 
de dragoste (r)

03:00	 Cine A.M. (emis. info.)

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Cine face 
şpagatul 
între Antenele 
lui Felix

* Dansuri erotice la 
cină. Fără „Românii au ta‑
lent”, Larisa Bercea ar fi 
rămas doar o obscură dan‑
satoare la bară, una dintre 
multe altele, şi nu ar fi făcut 
şpagatul între cele două 
antene, înşirând emisiunile 
nocturne. Sau doar de seară. 
Concret, pe Larisa Bercea am 
văzut-o pe la orele 20 trecu‑
te fix, în transmisiune direc‑
tă şi exclusivă din propriul 
apartament, la Antena Stars. 
Motivul prezenţei în emisiu‑
nea lui Mihai Morar era apa‑
riţia ei în cel mai recent clip 
al lui Pitbull, într-un rol‑che‑
ie: a făcut plajă tolănită pe 
şezlong, îmbrăcată într-un 
costum de baie minuscul 
(un şnuruleţ în spate şi unul 
în faţă). Pentru că juna îşi tot 
trecea costumaşul de baie 
dintr-o mână într-alta, aş‑
teptând ceva, Mihai Morar a 
prins ideea. A întrebat-o dacă 
nu vrea să-l îmbrace, pentru 
„Răi, da’ buni”, iar dansatoa‑
rea a acceptat într-o clipită. 
Cred că mai mult i-a luat să 
iasă din pantalonaşii scurţi 
decât să-şi lege sforicelele. Şi 
cum era greu de găsit vreun 
subiect de conversaţie, cel 
mai nimerit ar fi fost un dans 
senzual. După câteva miş‑
cări „la rece”, Morar, aflând 
că îi place „The Weekend”, 
i-a şi găsit melodia potrivită, 
una despre care a recunos‑
cut singur că e „mega-ero‑
tică”. Iar Larisa a început să 
se unduiască lasciv când cu 
faţa, când cu spatele şi să-şi 
vâre degetele în gură. Bară 
de striptis avea, dar nu era 
montată, aşa că s-a descur‑
cat şi fără…

* De ce n-au voie fe‑
meile să facă şpagatul pe 
gresie? Jurnalista aflată în 
transmisiune în casa Larisei 
a insistat ca dansatoarea să 
facă şi şpagatul. Pe gresia 
din hol. Şi Larisa s-a confor‑
mat, spre „revolta” lui Morar: 
„O femeie n-are niciodată 
voie să facă şpagatul pe 
gresie! S-au întâmplat o gră‑
madă de accidente casnice! 
Din cauza asta a trebuit să 
vină descarcerarea, pompi‑
erii! Larisa, ai fost senzaţio‑
nală. Le-ai făcut bărbaţilor 
cel mai mare cadou la final 
de sezon «Răi da buni»”, a 
mai spus Morar. Cine-s eu 
să-l contrazic? În fond şi 
la urma urmei, cine-i mai 
ştie pe Brio Sonores, Bruno 
Icobeţ sau pe Adrian Ţuţu, 
foşti câştigători la „Românii 
au Talent”. Da pe Larisa de la 
bară poţi s-o uiţi?

Weekendul 
perfect

Din punct de vedere meteorologic, weekendul 
va fi pur şi simplu perfect! Cerul va fi în mare parte 
senin, cu şanse zero de precipitaţii, în timp ce vân‑
tul va sufla slab, cu o viteză maximă de 15 kilometri 
pe oră. Temperatura maximă a zilei de sâmbătă va 
fi de aproximativ 29 de grade Celsius, iar minima 

pe timpul nopţii va coborî până la valoarea de 17 
grade Celsius.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 755 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 60 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

Galaţi
17o/29o

Brăila
16o/30o

Litoral
19o/29oBucureşti

17o/29o

Braşov
13o/24o
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2015!
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tot cu buletinul
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 30 Sâmbătă

Talon  valabil pe perioada 
27 iulie - 1 august 2015

* Cardul de sănătate nu a devenit obligatoriu, cu toate că 
data de 1 august era prezentată drept termen-limită. Violatorii 
din Vaslui pot merge la medic tot cu buletinul.

 * Cum bucata de plastic este, în continuare, facultativă, 
mă întreb dacă prim-ministrul Victor Ponta şi-a făcut asigurare 
de sănătate pentru sejurul pe care îl va petrece printre străini, 
la Miami... E deja axiomă: când e vorba de sănătate, nu te joci. 
Bine, şi agricultura, transporturile şi educaţia sunt importante, 
dar orişicât.

 * Întrebaţi fiind dacă susţin unirea cu Republica Moldova, 
68 la sută dintre români au dat din cap în sens afirmativ. 
Pentru mulţi dintre ei, unirea este un coniac slab, chiar dacă 
uneori i se mai zice şi brandy. Fiţi, bă, serioşi!

 * Fanii Game of Thrones au primit vestea cea mare: seria-
lul cu Ion Zăpadă va avea cel puţin opt sezoane. Habar n-am 
la cât s-a ajuns şi nu ştiu dacă voi urmări vreodată un episod 
din această producţie. Mă distrează însă găştile de contribua-
bili care comentează pe marginea serialului. Se reia şi Familia 
Bundy. Eu, dacă mă dau în vânt după Las Fierbinţi şi House 
MD, unde m-oi situa? E drept, nu prea mi-e ruşine cu propriile 
preferinţe...

 * Întrebat de ce e Băsescu în libertate, Liviu Dragnea a 
oferit un răspuns de preşcolar: Probabil n-a făcut prostii. Nea 
Mustaţă, pentru împins bătrânicile pe scări, mânjit clanţa cu 
pastă de dinţi şi împroşcat verbal găozarii şi ţigăncile împuţi-
te, nu prea poţi să faci pârnaie! Sau poate că n-o fi atentat la 
feng shui-ul flotei.

 * Săptămâna viitoare, preşedintele Iohannis va pleca. A 
mai fost şi până acum, de fapt nu ştiu când a avut timp să 
zăbovească pe la Cotroceni. Totuşi, după nenumăratele plim-
bări peste hotare, era firesc să se şi odihnească. Şi va pleca la 
Neptun. Dar ştiu că sibianul are o condiţie fizică de invidiat.

 * Cea mai mare leafă din Europa intră pe cardul Angelei 
Merkel. Iar la un moment dat se vorbea despre egalitatea din-
tre bărbat şi femeie.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Un monolog 
de lup şi  

o lacrimă în silabe

Ieri, la marginea bisericii, la marginea luminii şi la marginea 
ultimului gând, când marele Nimic huruie şi scârţâie din toate 
încheieturile Neantului... când marele Tot se ascunde-n sine şi 
tace chitic... şi când Marele preot al meu propovăduieşte cân-
tând iertarea şi dumnezeirea, iată ce se petrece:

 Vine un lup la mine şi mă-ntreabă cu ochii blânzi: poete, ce 
mai faci?/ pădurea nu mai are animale, nici păsări, nici gângănii, 
nici copaci!/ stai liniştit, nu da, nu-ţi fie teamă că te mănânc, 
chiar dacă sunt flămând!/ am fost o biată fugă pân-la stână, dar 
am găsit doar un cioban plângând!/ când vezi atâţia câini muriţi 
de foame, şi oi sub talpa râpilor adânci,/ spune şi tu, poete, ce 
iertare mai poţi nădăjdui, dacă mănânci?!

 Mai zice fiara: zilele trecute, nişte umani, mi-au tras direct 
în pui/ şi în lupoaică, poate ştii, poete, ce greu e să fii lupul ni-
mănui!/ eu am scăpat, că nu eram acolo, plecasem după hrana 
celor mici.../ m-am întâlnit cu moartea căprioarei şi cu ciobanul 
trist pân-la opinci!.../ când m-am întors sleit de ostenire, erau 
la vremea somnului uşor.../ cu ochii mari, deschişi până la lună, 
încremeniţi la ţâţa mamei lor!.../ acum, n-am încotro! singură-
tatea mă cheamă lângă tine! vreau s-o rup!/ s-o rupi şi tu! s-o 
împărţim frăţeşte!... că doar poetu-i singur ca un lup!

 Ieri, după monologul cestui lup fără lupoaică şi fără pui, 
exact la sfârşitul  lui Tot şi al lui Nimic, exact când nu se mai 
ştie dacă acest capăt este celălalt, iar celălalt este acest, iată 
ce-mi tulbură, dar îmi şi linişteşte, sufletul necunoscut:

 Bătrână, scundă, cu bocancii mari, cu ochii (capodopere de 
artă)/ se duce mama singură la poartă,/ poate apare vrunul din 
hoinari!.../ silabiseşte numele la toţi.../ dar nu aude nimeni... 
doar sătenii/ care se duc sau vin de la vecernii/ şi vorovesc de 
grâu, de cai, de roţi!.../ se vede: bună seara! ce mai faci?/ cu 
sănătatea cum o duci, femeie?/ unde-s copiii, n-au venit să deie/ 
o lacrimă la pâine şi la maci?!/ mama răspunde-ncet, frumos şi 
rar!.../ aşa vorbeşte mama-ntotdeauna:/ e bine, oameni buni, 
răsare luna/ şi-mi ţine de urât şi de zadar!.../ apoi, pe umăr cu 
unelte lungi,/ răsare tata ostenit de zare,/ întreabă de hoinari, 
tace şi are,/ un fel de plâns de-acum până atunci!.../ şi intră în 
ogradă, împreună.../ şi au bocancii mari până în casă…/ şi au 
în ochi singurătate deasă.../ şi lună, dumnezeule, şi lună!...

Transporturi 
fluviale  
şi maritime
Câte nave  
au trecut  
prin porturi

În prima jumătate a 
acestui an, au trecut prin 
porturile Dunării mari-
time 1.905 nave, cu 237 
mai multe faţă de aceeaşi 
perioadă a anului trecut. 
Cea mai mare creştere 
se înregistrează pe trafi-
cul fluvial, unde numă-
rul de nave a crescut la 
1.689, cu 223 de nave 
mai multe decât anul 
trecut. Numărul de nave 
maritime care au trecut 
prin porturile dunărene 
în primele şase luni a fost 
de 216, cu 14 mai multe 
faţă de anul trecut. Ca 
distribuţie a cantităţii de 
mărfuri transportate, cu 
navele fluviale au luat ca-
lea Dunării 3,3 milioane 
de tone marfă, în timp 
ce pe navele maritime au 
fost transportate 807.000 
tone marfă.

Ovidiu Amălinei

Pe apa Dunării
Cerealele 
iau calea 
exportului

Din totalul de 182.978 
de tone de cereale care 
au tranzitat porturile 
APDM Galaţi în primele 
şase luni, cea mai mare 
parte, respectiv 154.373 
de tone, au fost destinate 
exporturilor. Dintre aces-
tea, 129.921 de tone au 
luat calea traficului mari-
tim, iar 24.452 tone calea 
traficului fluvial.

Ovidiu Amălinei

Pe 30 mai 2015 s-a înfiin-
ţat, la Galaţi, Consiliul 
Societăţii Civile, care re-

uneşte nu mai puţin de 21 de 
asociaţii din Galaţi. Despre 
cum a luat fiinţă, ce înseam-
nă, dar şi ce îşi propune acest 
consiliu, am discutat cu preşe-
dintele Grupului de Iniţiativă 
Junior Chamber International 
Galaţi, Gregor Teodorescu.

- Cine a venit cu iniţiativa 
creării Consiliului Societăţii 
Civile?

- Consiliul Societăţii Civile este 
o iniţiativă a Junior Chamber 
International (JCI), care este o 
organizaţie internaţională de ti-
neri lideri şi antreprenori. Ideea 
acestui consiliu a venit pe ideea 
de advocacy a JCI. Consiliul nu 
are o anumită conducere, ci este 
o structură guvernată de către 
toţi membrii, iar şedinţele sunt 
conduse prin rotaţie de către un 
membru.

- Ce îşi propune consiliul?
- Consiliul îşi propune să anali-

zeze problemele existente în so-
cietate (analiză care este făcută 
de ONG-uri, în funcţie de dome-
niul lor de activitate), să identifi-
ce soluţii, iar apoi, după ce este 
redactată rezoluţia, să o trimită 
către decidenţi sau către cei care 
pot produce schimbarea dorită 
sau propusă în rezoluţie.

- Cum funcţionează?
- Un ONG depune o moţiune, 

după care alte ONG-uri depun 
documente de poziţie, în cazul în 
care au de făcut îmbunătăţiri sau 
critici. Secretariatul consiliului, 
care e format din două persoane, 
pune laolaltă documentele de 
poziţie şi moţiunea şi o transfor-
mă în rezoluţie. La următoarea 
şedinţă, rezoluţia este adopta-
tă, dacă nu sunt amendamente. 
Rezoluţia trebuie să conţină toa-
te punctele de vedere, centrali-
zate. Aceasta este singura moda-
litate prin care o rezoluţie poate 
fi susţinută de toţi. Nu se merge 
pe majorităţi. Fie întregul consi-
liu susţine o moţiune, fie nu.

- Care credeţi că va fi im-
pactul rezoluţiilor propuse? 
Credeţi că Primăria şi institu-
ţiile vizate vor lua măsuri? Ce 
veţi face în cazul în care aces-
tea nu vor adopta rezoluţiile?

- Anumite rezoluţii vor bene-
ficia de o rezolvare imediată, iar 
altele, probabil, nu vor avea ecou 
în administraţia publică. Totul 
se construieşte în timp. Dacă 
acest consiliu se ia în serios, se 
întâlneşte şi emite în fiecare lună 

moţiuni şi rezoluţii, va beneficia, 
cu timpul, de susţinere din ce în 
ce mai mare, inclusiv din partea 
publicului. Iar oamenii politici se 
hrănesc din voturile publicului.

- Vă veţi lovi din start de 
bugetul local, dacă rezol-
vările propuse de voi ţin de 
Primărie.

- Deocamdată, la Galaţi, nu 
este implementat conceptul de 
buget participativ. Acest buget 
participativ înseamnă ca, înainte 
de redactarea bugetului local, 
chiar înainte să fie făcută prioriti-
zarea, societatea civilă să vină cu 
propuneri. La momentul actual, 
nu există implementate la noi 
proceduri de consultare reală, 
mai ales înainte de redactarea 
bugetului.

- De ce crezi că nu există 
acest buget participativ?

- Cred că e din cauza lipsei de 
educaţie cu privire la puterea 
reală pe care o pot avea cetăţe-
nii. În Galaţi, nu există ONG-uri 
care să fie orientate exclusiv spre 
advocacy. În Ardeal sau în alte 
zone, unde a ajuns conceptul de 
democraţie participativă, au fost 
foarte multe proiecte de educare 
a populaţiei şi a societăţii civile 
cu privire la pârghiile pe care le 
au. În Timişoara există, de exem-
plu, o organizaţie care se numeş-
te „Academia de Advocacy“. Nu 
este hotărâre de Consiliu Local 
în care ei să nu se implice. Este 
interesul Consiliului Local să ia în 
considerare cerinţele societăţii 
civile, dar pentru asta societatea 
civilă trebuie să vină în întâm-
pinarea consiliului. Cetăţenii nu 
cunosc instrumentele de care 
dispun. Nu e de ajuns să scrii o 
petiţie sau o solicitare şi să o laşi 
la registratură.

- În ce măsură problemele şi 
rezoluţiile identificate de voi 
reprezintă problemele şi solu-
ţiile cetăţenilor?

- Fiecare ONG are o serie de 
stakeholderi, oameni care inter-
acţionează cu ONG-ul respectiv, 
fie că sunt membri, parteneri, 
sponsori, public-ţintă. Fără stake-
holderi, un ONG nu poate exista. 
Un ONG trebuie să vină în întâm-
pinarea problemelor oamenilor 
pe care îi reprezintă. Dacă acel 
ONG nu reuşeşte asta, el practic 
nu există. De exemplu, dacă un 
ONG studenţesc nu ştie care sunt 
problemele studenţilor, nu există 
ca organizaţie studenţească.

- Aţi trimis un document că-
tre compania care realizează 
planul de mobilitate urbană 
al Galaţiului, în care propuneţi 

parcări subterane mecanizate. 
Cât de realizabile sunt aces-
tea, pe de o parte tehnic, pe de 
altă parte ca poziţionare, pen-
tru că aţi propus ca zone de 
construcţie terenuri de sport, 
pieţe etc.?

- Acest tip de parcare repre-
zintă cea mai bună variantă, ca 
soluţie tehnică, şi cea mai con-
venabilă, dacă e să ne gândim 
la raportul dintre costuri şi nu-
mărul de locuri de parcare. Nu 
ai nevoie de investiţii majore în 
ventilaţie, instalaţie electrică, 
pază, intrări, ieşiri. Două niveluri 
sunt egale cu un nivel, pentru că 
maşinile stau una deasupra ce-
leilalte. Un asemenea sistem vine 
în camion; sapi groapa, betonezi, 

apoi sunt fixate aceste rastele 
care funcţionează pe sistemul 
unui lift. Se foloseşte puţin teren. 
Ca poziţionare, nu desfiinţăm te-
renurile de sport, ci le îmbunătă-
ţim. Dedesubt vor veni maşinile, 
deasupra va fi terenul de sport. 
Accesul se face printr-o cabină 
cât o cameră, dar sub pământ 
parcarea se poate întinde şi trei 
hectare, ca să dau un exemplu. 
După ce pui parcarea sub pă-
mânt, reabilitezi şi parcul sau te-
renul de sport de deasupra.

Text şi foto:  
Nicoleta Onofrei

Interviu cu preşedintele Junior Chamber International 

„Cetăţenii nu cunosc 
instrumentele 

de care dispun„

La Iveşti, ca-n vestul sălbatic

„Laborator„de 
muniţie şi pocnitori 

vândute la liber
Mai mulţi localnici din Iveşti 

s-au ales cu dosare penale, după 
ce poliţiştii de la Arme au des-
coperit un veritabil laborator 
de confecţionare a muniţiei şi o 
cantitate mare de articole piro-
tehnice, ce urmau să fie vândute 
ilegal. Primul păţit a fost un lo-
calnic de 68 de ani, în casa căruia 
oamenii legii au găsit pulbere 
şi diverse componente necesa-
re confecţionării cartuşelor. În 
plus, bărbatul a fost reclamat de 
vecini că obişnuia să îşi testeze 
muniţia confecţionată chiar în 
gospodărie, trăgând focuri de 
armă în rânduri repetate.

La câţiva metri de gospodăria 

sexagenarului, alţi localnici voiau 
să scoată bani de pe urma unor 
bunuri pentru care ar fi avut ne-
voie de autorizaţie. Un bărbat de 
40 de ani şi un altul de 26 de ani, 
primul administrator şi al doilea 
şef al unui magazin din comună, 
scoseseră la vânzare articole pi-
rotehnice, deşi nu aveau dreptul 
să comercializeze aşa ceva.

Atât ei, cât şi bărbatul care 
confecţiona ilegal cartuşe s-au 
ales cu dosare penale pentru 
comercializare de obiecte piro-
tehnice fără drept şi pentru ne-
respectarea regimului armelor şi 
muniţiilor.

Mariana Constandache

27 iulie - 1 august 2015
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 De mult n-am mai spus o scrisoare frumoasei
 de aici, de acolo, de oricând şi de oriunde...
 am să rog un fluture să-mi dicteze
 ceva despre apropierea toamnei,
 ceva despre cât de mari şi cât de fecunde
 pot fi cuvintele pentru sufletul acestei mirese!
 
 Acestei mirese despre care s-au scris cele mai
 înalte şi cele mai adânci poezii...
 şi-mi aduc aminte cum pe fiecare frunză scrie
 toamnă, cu galben în caligrafii de vânt,
 şi iartă-mă şi bună seara, doamnă...
 şi se aude un fel de frig, un fel de nu mai sunt!
 
 Şi-mi mai aduc aminte cum în toamna aceasta
 nu mai plec de acasă, cum nici o plecare
 nu mai are preţ, cum rămân să mângâi umbra 
 de mireasă şi să păzesc iubirea de îngheţ...
 fluturele mi se aşterne pe umăr
 şi-mi dictează încet acest poem despre toamnă!

Apropierea toamnei
(pentru Ana Maria Subaşu,  

La mulţi ani!)
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Gregor Teodorescu
are 32 de ani, este eco-
nomist, licenţiat la Iaşi. 
Întreprinzător şi ONG-
ist. Căsătorit, un copil. 
În cadrul consiliului, 
reprezintă Grupul de 
Iniţiativă Junior Chamber 
International Galaţi.
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